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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

gifterna för denna vårtermin här måst användas, trots olägen
heter därav, att undersökningen härigenom ej kommit att 
omfatta samma tid för alla läroverk samt att de under
sökta lärjungarne vid de nämnda läroverken varit delvis andra. 
Av samma anledning avse samtliga uppgifter från Alingsås 
samskola angående lärjungarnes hälsotillstånd vårterminen 
1911 i stället för höstterminen 1910. — På grund av skol
läkarens död hava inga uppgifter angående sjuke och sjuk
domar höstterminen 1910 lämnats från Västerviks läroverk. 

För rättande av förefintliga fel och ofullständigheter i 
de till 1910—1911 års berättelse inkomna primäruppgifterna 
hava 214 anmärkningsskrivelser utfärdats, av vilka, såsom 
ovan antytts, ej alla kunnat tillfredsställande besvaras. 

A. Undervisningen i allmänhet. 
1. Läroverkens organisation och antal. 

Enligt läroverksstadgan av den 18 februari 1905 äro 
rikets allmänna läroverk av två slag, dels realskolor, vilka 
bestå av sex ettåriga klasser och hava till ändamål att 
utöver omfånget av folkskolans verksamhet meddela all
män medborgerlig bildning, dels högre allmänna läroverk, 
bestående av en sexklassig realskola och ett fyraårigt gym
nasium, det senare med angivet ändamål att utöver real
skolans allmänbildande uppgift grundlägga de vetenskap
liga insikter, som vid universitet eller högre tillämpnings
skola vidare utbildas. 

Realskolan, utgående från ett kunskapsmått, ej över
stigande vad som, enligt den år 1900 fastställda normal
planen för folk- och småskolor, inhämtas i fast folkskola 
litt. A, omfattar, såsom nämnt, sex ettåriga klasser och 
avslutas med en examen, kallad realskolexamen. — A vissa 
orter är realskolan anordnad såsom samskola, d. v. s. med 
tillträde för såväl gossar som flickor, men för övrigt in
rättad efter huvudsakligen enahanda grunder, som gälla 

Allmänna läroverken 1910—1011. 

för övriga realskolor. Förutom den olikhet i organisationen 
som är en följd därav att samskolorna äro avsedda för både 
gossar och flickor, ligger en annan skillnad däruti, att real
skolorna äro rena statsskolor, varemot samskolorna (med 
undantag av Haparanda samskola) delvis även bekostas av 
de kommuner, där de äro belägna, samt på grund härav 
även stå under inseende av lokala styrelser. 

Högre allmänna läroverket består av realskola och 
gymnasium, utgående från realskolans femte klass. Gymna
siet omfattar fyra ettåriga ringar, är delat på två bildnings
linjer, realgymnasium och latingymnasium, samt leder till 
en examen, kallad studentexamen. Gymnasiet är så inrät
tat, att det i de båda högsta ringarna medgiver en viss 
valfrihet och å latinlinjen i tredje och fjärde ringen erbjuder 
tillfälle åt de lärjungar, som så önska, att erhålla under
visning i grekiska. 

Sedan 1908 års riksdag bifallit Kungl. Maj:ts framställ
ning om realskolans i Borås utvidgning till högre allmänt 
läroverk med realgymnasium, finnas högre allmänna läroverk 
på stat uppförda i följande städer: 1) Med både latin- och 

Den berättelse om allmänna läroverken, som härmed 
överlämnas, är utarbetad efter samma plan och är till sitt 
innehåll likartad med berättelsen för läsåret 1908—1909, 
med undantag därav att här, likasom i berättelsen för läs
året 1909—1910, finnes intagen en tabell angående antalet 
lärartimmar i de frivilliga ämnena å gymnasiet. 

På grund av bestämmelserna i 1905 års läroverksstadga, 
att det tillkommer skolläkaren att verkställa undersökning 
angående lärjungarnes syn- och hörselförmåga minst en gång 
under läsåret, på tid han anser därför lämplig, har ingen 
undersökning härom under höstterminen 1910 ägt rum vid 
Nya elementarskolan i Stockholm, vid Vänersborgs och 
Karlstads högre allmänna läroverk samt vid Haparanda 
samskola, utan endast under vårterminen 1911, vadan upp-



realgymnasium: I Stockholm (Högre allmänna läroverket å 
Södermalm och Nya elementarskolan), Uppsala, Nyköping, ' 
Linköping, Norrköping, Jönköping, Växjö, Kalmar, Visby, 
Karlskrona, Kristianstad, Malmö, Lund, Hälsingborg, Halm
stad, Vänersborg, Skara, Karlstad, Örebro, Västerås, Falun, 
Gävle, Härnösand, Östersund, Umeå och Luleå; 2) Med en
dast i ealgtjmnasium: I Stockholm (Högre realläroverken å 
Norrmalm och Östermalm) samt i Västervik, Ystad, Göte
borg, Borås och Sundsvall; 3) Med endast latingymnasium: 
1 Stockholm (Högre latinläroverket å Norrmalm) samt i 
Strängnäs, Göteborg och Hudiksvall. ( 

Realskolor for gossar finnas i följande städer: I Stock
holm (Jakobs, Katarina och Kungsholmens läroverk) samt 
i Enköping, Eskilstuna, Eksjö, Oskarshamn, Karlshamn, 
Malmö, Landskrona, Varberg, Göteborg (västra och östra 
realskolan), Uddevalla, Mariestad, Lidköping, Skövde, Kri
stinehamn, Arvika och Söderhamn. 

Samskolor finnas i följande städer: I Norrtälje, Söder
tälje, Vadstena, Vimmerby, Ängelholm, Trelleborg, Ström-
stad, Alingsås, Åmål, Falköping, Filipstad, Askersund, Sala, 
Köping, Arboga, Örnsköldsvik, Skellefteå och Piteå, alla 
med kommunalt bidrag, samt i Haparanda, utan dylikt 
bidrag. 

Under läsåret 1910—11 funnos således enligt stat inom 
de skilda grupperna följande antal allmänna läroverk, 
nämligen: 

nes behövligt, timlärare; att de extra ordinarie lärarne skulle 
få åtnjuta de förmåner med avseende på tjänsteårsberäkning 
m. m., som vore tillförsäkrade de extra ordinarie lärarne 
vid rikets allmänna läroverk; att de lärjungar, som komme 
att tillhöra läroverkets latinlinje, skulle äga samma förmå
ner, som på grund av gällande bestämmelser tillkomme 
lärjungar å latinlinjen vid övriga högre allmänna läroverk; 
att lärjungarne å latinlinjen skulle vara likställda med lär-
jungarne å reallinjen beträffande de i § 218 och § 219 av 
gällande läroverksstadga omförmälda kassor och att dessa 
kassor sålunda skulle vara gemensamma för hela det utvid
gade läroverket, men att för övrigt i fråga om ekonomien 
läroverkets medel skulle utan sammanblandning med kom
munens anslag för latinlinjen för sig förvaltas och redovi
sas enligt de föreskrifter, som i sådant avseende vore eller 
kunde bliva givna; att vad genom Kungl. Maj:ts beslut 
den 30 november 1888 stadgats beträffande läroverkets 
stipendiefonder fortfarande skulle vara gällande1); alt, därest 
avgifter, motsvarande de i § 220 av gällande läroverksstadga 
omnämnda terminsavgifterna komme att erläggas av lär
jungarne å latinlinjen, dessa avgifter skulle tillfalla staden, 
dock att sådana avgifter ej finge upptagas till högre belopp 
eller under strängare villkor för befrielse, än som stadgas 
rörande de avgifter, som av lärjungarne å reallinjen erläg
gas till statsverket; samt att i övrigt gällande stadga för 
rikets allmänna läroverk skulle med avseende å latinlinjen 
i tillämpliga delar lända till efterrättelse. — Genom samma 
Kungl. brev förordnades att, såsom villkor för vad sålunda 
medgåves, det skulle åligga staden att bekosta avlöningen 
åt den extra ordinarie lektor, som vore huvudlärare i latin, 
med ett årligt arvode, som med femhundra kronor över
stege det arvodesbelopp, som enligt gällande eller framde
les givna bestämmelser tillkomme extralärare vid rikets 
allmänna läroverk; att bekosta avlöningen åt övriga av lä
roverksöverstyrelsen för här avsedda ändamål förordnade 
extra ordinarie lärare och timlärare enligt de för sådana 
lärare vid de allmänna läroverken stadgade grunder; att 
bekosta den ökade undervisning i övningsämnen, som på 
grund av läroverkets utvidgning med latinlinje kunde bliva 
av behovet påkallad; att bereda lämpliga undervisningslo
kaler för samtliga klasser, ringar och avdelningar i läro
verkshuset eller dess omedelbara närhet samt att bestrida 
övriga av utvidgningen föranledda utgifter. 

Sedan stadsfullmäktige i Sundsvall, för att få till stånd 
även ett latingymnasium vid skolan, beslutit att för 
åtta år, räknat från och med höstterminen 1906, anslå där
för erforderliga medel, medgav Kungl. Maj:t den 10 augusti 
1906, att undervisningen vid högre allmänna läroverket i 
Sundsvall skulle utan kostnad för statsverket få under 
läsåret 1906—1907 utsträckas till den omfattning, som vid 
rikets allmänna läroverk är föreskriven för latingymnasiets 
första ring, samt under läsåren 1907—1910 med ytterligare 

l) I nämnda brev förklarade Kungl. Maj:t hinder ej mota, att de läroverket förut 
tillhöriga, till premier och understöd för lärjungarne avsedda donationsfonderna samt 
premie- och fattigkassans tillgångar finge utan åtskillnad användas till förmån för lär
jungar i alla klasser av dei på kommunens bekostnad utvidgade läroverket. 

2 A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1 9 1 0 — l 9 l l : U N D E R V I S N I N G E N I A L L M Ä N H E T . 

Jämlikt 1908 års riksdags beslut meddelades under 
läsåret 1910 — 1911 vid Borås läroverk undervisning i real-
gymnasiets första, andra och tredje ringar. 

Med avseende på de högre allmänna läroverken medgavs 
genom Kungl. brevet den 13 september 1907 rörande läro
verket i Ystad att undervisningen därstädes finge utan kostnad 
för statsverket tillsvidare under läsåren 1908—1913 utsträckas 
till den omfattning, som vore eller kunde bliva föreskriven för 
de högre allmänna läroverkens latinlinje utan grekiska, att 
mogenhetsexamen (studentexamen) finge i vederbörlig ord
ning anställas jämväl å läroverkets latinlinje; att lärjungarne 
å latinlinjen finge undervisas tillsammans med lärjungarne å 
reallinjen till den omfattning, som angives i § 14 av gällande 
läroverksstadga; att för bestridande av det behov av ökad 
undervisning, som läroverkets utvidgning med latinlinje på
kallade, skulle vid läroverket förordnas en extra ordinarie 
lektor med undervisningsskyldighet företrädesvis i latin, 
ävensom erforderligt antal extra lärare och, om så befun-



en ny ring årligen för latingymnasiet, till dess fullständigt 
latingymnasium utan grekiska vore upprättat.J) Med anled
ning av detta medgivande meddelades under läsåret 1906— 
1907 vid Sundsvalls läroverk undervisning i latingymnasiets 
första ring, under läsåret 1907—1908 i latingymnasiets första 
och andra ring, under läsåret 1908—1909 i latingymnasiets 
tre lägre ringar samt under läsåret 1909—1910 i latin
gymnasiets alla fyra ringar. Även under här ifrågavarande 
läsår var undervisningen utsträckt till latingymnasiets alla 
fyra ringar. I sammanhang härmed förordnades genom 
Kungl. brevet den 10 juni 1910, att för läsåret 1910—1911 
finge anställas en extra ordinarie lektor och två andra extra 
ordinarie lärare samt timlärare för det antal timmar, som 
kunde befinnas erforderligt, ävensom, för den händelse 
latingymnasiets första ring på grund av ett större lärjunge
antal skulle komma att behöva åtnjuta skild undervisning 
i samtliga läroämnen och latingymnasiets lärarkrafter i 
följd härav ytterligare behöva ökas, ännu en extra ordi
narie lärare. 

Sedan stadsfullmäktige i Hudiksvall förklarat sig be
redda att bevilja medel för avlönande av de extra ordinarie 
lärarkrafter, vilka kunde befinnas erforderliga för under
visningens upprätthållande å en läroverkets reala linje samt 
för bestridande av andra med den ifrågasatta utvidgningen 
förknippade utgifter, medgavs genom Kungl. breven den 
15 juli och 19 augusti 1910, att undervisningen vid högre 
allmänna läroverket i Hudiksvall finge utan kostnad för 
statsverket under läsåret 1910—1911 utsträckas å reallinjen 
till den omfattning, som vid rikets allmänna läroverk vore 
föreskriven för realgymnasiets första ring och under läsåren 
1911—1914 med en ny ring årligen till den omfattning, 
som vid dessa läroverk vore föreskriven för realgymnasiets 
övriga ringar; att ett fullständigt realgymnasium sålunda 
skulle upprättas vid läroverket och att överstyrelsen för 
rikets allmänna läroverk ägde förordna härför erforderliga 
lärare, vilka skulle avlönas av Hudiksvalls stad.2) 

Vad beträffar realskolorna för gossar var undervisningen 
vid realskolan i Skövde med Kungl. Maj:ts tillstånd jämväl 
under läsåret 1909—10 likasom under närmast föregående läs
år på stadens bekostnad utvidgad med realgymnasiets första 
och andra ring. De närmare bestämmelserna för denna ut
vidgning återfinnas i berättelsen för läsåret 1907—1908, 
sid. 2 och 3. — Genom Kungl. brev den 15 oktober 1909 
medgavs, att, därest skjutövningar på av rektor angivet sätt 
komme att anordnas vid det med realskolan förenade, å 
kommunens bekostnad upprättade gymnasiet, rektor skulle 
äga att åt de i nämnda övningar deltagande lärjungar med
giva ledighet från enstaka lärotimmar i läroämnen och 
teckning, tillsammans högst 25 timmar under läsåret, för 

') För de i sammanhang härmed lämnade närmare föreskrifterna redogöres i 
berättelsen för läsåret 1906—1907, sid. 2. 

2) Med avseende på härvid stadgade villkor och övriga bestämmelser hänvisas 
i tillämpliga delar till vad som härför finnes föreskrivet med avseende på Ystads 
läroverks utvidgning med latingymnasium. 

vardera av de båda gymnasieringarna och med lämplig 
fördelning på olika ämnen. 

Omorganisationen av samskolorna fortgick enligt förut 
genom särskilda Kungl. brev fastställd plan. Under läsåret 
1910—11 blevo således följande samskolor fullständiga, näm
ligen: Södertälje, Ängelholm, Strömstad, Sala och Piteå. 
Såsom av tab. 12 synes, hade alltså med läsåret 1910—11 
samtliga samskolor blivit fullständigt organiserade, med 
undantag av Vadstena samskola, som ännu saknade sjätte 
realskoleklassen. 

2. Undervisningens allmänna anordning; läsårets 
längd; fridagar. 

Tab. 1 och 2. 
Angående läro- och Övningsämnen föreskriver 1905 

års läroverksstadga, att läroämnen i realskolan skola vara: 
kristendom, modersmålet, tyska, engelska, historia, geografi, 
matematik och naturlära, ävensom franska för de lärjungar, 
som önska erhålla undervisning däri. Genom Kungl. kun
görelsen den 1 november 1907 (Sv. Förf.-Saml. 1907, n:r 
93) vidtogs häri från och med den 1 augusti 1908 den för
ändring, att naturlära uppdelades i ämnena biologi, fysik och 
kemi. — Lärjunge, som undervisas i franska, kan erhålla 
befrielse från undervisning i teckning. Kvinnlig lärjunge kan 
i samskolans tre högre klasser befrias från undervisning i 
tyska eller engelska ävensom från viss del av undervisningen 
i matematik; sådan lärjunge äger dock ej rättighet att un
dergå realskolexamen. — Ovningsämnen i realskolan äro 
jämlikt samma stadga: välskrivning, teckning, musik och 
gymnastik samt vid samskola dessutom handarbete för 
kvinnlig lärjunge; från denna sistnämnda undervisning kan 
dock befrielse äga rum. För lärjungar, som sådant önska, 
meddelas, då förhållandena sådant medgiva, undervisning 
i slöjd. 

Läroämnen å realgymnasiet äro: kristendom, moders
målet, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filosofisk 
propedeutik, matematik, biologi, fysik och kemi. — Läro
ämnen å latingymnasiet äro: kristendom, modersmålet, latin, 
grekiska, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filoso
fisk propedeutik, matematik, biologi och fysik. — Lärjunge, 
som blivit flyttad till gymnasiets tredje ring, har dock rätt 
att vid läsårets början bortvälja ett av de å timplanen upp
tagna ämnena eller teckning eller också två av dessa äm
nen, såvida de i fjärde ringen tillsammans icke upptaga 
mer än sex timmar i veckan. Från de ämnen, som kunna 
bortväljas, äro dock undantagna modersmålet och kristendom. 
Ovningsämnen å gymnasiet äro: teckning, musik samt gym
nastik och vapenövningar. Befrielse från undervisning i 
musik, gymnastik och vapenövning samt, i fråga om real
skolan och gymnasiets två lägsta ringar, även från teck
ning kan av rektor meddelas på grund av läkares intyg 
eller av annan giltig anledning. 

Med avseende på undervisningsplan och arbets
ordning vid de allmänna läroverken lämnar 1905 års lä
roverksstadga allmänna bestämmelser i §§ 11—16. Där 
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föreskrives bland annat, att lärjungarne i realskolans 
sjätte klass och gymnasiets första ring skola åtnjuta skild 
undervisning, för såvitt ej särskilda förhållanden vid nå
got läroverk påkalla gemensam undervisning i sådana 
lärostycken, som äro för de båda klasserna gemensamma. 
Dessutom stadgas, att vid läroverk med både real- och 
latingymnasium lärjungarne i samma ring skola åtnjuta 
gemensam undervisning i sådana läroämnen, som å båda 
gymnasierna äro likställda, men skild undervisning i öv
riga ämnen, såvida annan anordning icke är av förhållan
dena påkallad. 

I. Realskolan. 
Genom Kungl. kungörelsen den 2 mars 1906 (Sv. Förf.-

Saml. 1900, n:r 10) fastställdes nu gällande undervisnings-
plan för realskolan att träda i tillämpning från och med 
höstterminen 1906. Genom Kungl. kungörelsen den 9 okt. 
1908 (Sv. Förf.-Sami. 1908, n:r 112) uppdelades ämnet natur
lära i tre ämnen, biologi, fysik och kemi. Timplanen fick 
i sammanhang härmed följande utseende. 

Anm. Med avseende på timplanen för realskolan stadgas, att åt de lär
jungar i femte och sjätte klasserna, som så önska, undervisning i franska får 
meddelas två timmar i veckan utom timplanen; dessa lärjungar kunna, jämlikt § 7 av 
läroverksstadgan, på begäran befrias från undervisning i teckning. — Vid läroverk, där 
vederbörande ämneskonferens anser det lämpligt, kan, efter medgivande i varje 
fall af läroverksöverstyrelsen, på tid utom timplanen anordnas frivilliga laboratumer i 
fiffik i 4:e—6:e klasserna, i kemi i 5:e klassen samt i biologi i 6:e klassen; dock att den 
för laborationsavdelning och vecka för sådant ändamål använda tiden icke skall anses 
motsvara mer än en veckotimme vid beräkning enligt § 133 läroverksstadgan av veder
börande lärares tjänstgöring. — Undervisning i frivillig teckning kan, efter medgivande 
i varje särskilt fall av läroverksöverstyrelsen, meddelas under högst två timmar i veckan 
utom timplanen. 

Den under läsåret 1910—1911 gällande kursplanen för 
realskolan är fastställd genom den ovannämnda undervis
ningsplanen den 2 mars 1906 med vissa ändringar jämlikt 
Kungl. kungörelsen den 9 okt. 1908 (se ovan). Förutom 
kursfördelningar och metodiska anvisningar innehåller 
nämnda kursplan även uppgift, om det mål, man för varje 
ämne har för avsikt att uppnå genom de i kursplanen 
upptagna lärokurserna. Dessa mål äro angivna sålunda: 

Kristendom. Kristendomsundervisningen i realskolan 
har till uppgift att till den omfattning, som överensstäm

mer med lärjungarnes ålder och realskolans bildningsmål, 
samt på ett sätt, som kan främja lärjungarnes religiöst-
sedliga utveckling, meddela insikt i kristendomens historia 
samt i huvudpunkterna av dess lära. 

Modersmålet. Undervisningen i modersmålet i real
skolan har till uppgift att bibringa lärjungarne förmåga 
att flytande och uttrycksfullt uppläsa stycken i bunden 
och obunden form, färdighet att muntligen och skriftligen, 
i senare fallet med säker rättstavning och interpunktion, 
giva en redig och språkligt vårdad framställning av ett 
lättare ämne samt förtrogenhet med några av Sveriges för
nämsta författare, huvudsakligen från senaste århundradet. 
— I sammanhang härmed torde böra omnämnas, att Kungl. 
Maj:t med upphävandet av bestämmelserna i cirkuläret 
den 16 november 1889 den 7 april 1906 fastställde delvis 
nya bestämmelser för undervisning i svensk rättskrivning 
att i de tre lägsta klasserna av de allmänna läroverken 
tillämpas från och med läsåret 1906—1907 samt att i mån 
av lärjungarnes uppflyttning i högre klass de nya bestäm
melserna skola även där tillämpas. Genom Kungl. kun
görelsen den 31 december 1906 stadgades, att, därest läro
verksöverstyrelsen funne sådant lämpligt, det i förut
nämnda cirkulär påbjudna stavningssättet finge användas 
tidigare, än eljest enligt cirkuläret skolat ske. 

Tyska. Undervisningen i tyska i realskolan har till 
uppgift att bibringa lärjungarne förmåga att med vårdat 
uttal uppläsa lättare tysk text och att uppfatta innehållet 
därav samt en viss färdighet att förstå det talade språket 
ävensom någon övning i språkets skriftliga bruk. 

Engelska. Undervisningen i engelska i realskolan har 
till uppgift att bibringa lärjungarne förmåga att med vår
dat uttal uppläsa lättare engelsk text och att uppfatta 
innehållet därav samt en viss färdighet att förstå det talade 
språket- ävensom någon övning i språkets skriftliga bruk. 

Franska (frivilligt ämne). Undervisningen i franska språ
ket i realskolan har till uppgift att bibringa lärjungarne 
förmåga att med vårdat uttal uppläsa genomgångna franska 
läsestycken samt att uppfatta innehållet därav. 

Historia. Undervisningen i historia i realskolan har till 
uppgift att göra lärjungarne förtrogna med personligheter 
och tidsföreteelser, vilka varit av större betydelse för vårt 
folks eller för hela mänsklighetens utveckling, företrädesvis 
under nyare tiden, samt att meddela någon kännedom om 
Sveriges nuvarande författning och förvaltning. 

Geografi. Undervisningen i geografi i realskolan har till 
uppgift att, i sammanhang med utbildandet av lärjungarnes 
förmåga att använda karta och glob, meddela kännedom 
om fäderneslandets samt det viktigaste af det övriga Europas 
och de främmande världsdelarnas geografi, i syfte att små
ningom giva lärjungarne en samlad bild av jordytan, dess 
natur och människoliv. 

Matematik. Undervisningen i matematik i realskolan har 
till uppgift att bibringa lärjungarne insikt och färdighet i 
räkning, särskilt med tillämpning på uppgifter från det dag
liga livet, ävensom förtrogenhet med geometriens elemen-
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tära begrepp och metoder, allt till en omfattning, som mot
svarar fordringarna på allmän medborgerlig bildning och 
på samma gång utgör en tillräcklig förberedelse för de fort
bildningsanstalter, som ansluta sig till realskolan. 

Biologi, fysik och kemi. Undervisningen i naturlära i re
alskolan har till uppgift att bibringa lärjungarne en på 
egen åskådning grundad, väsentligen genom induktivt för
farande vunnen, efter deras utveckling avpassad kunskap 
om naturen och dess företeelser samt om naturlagarna och 
deras tillämpning på det praktiska livet. 

Välskrivning. Undervisningen i välskrivning har till upp
gift att bibringa lärjungarne en vårdad och för det prak
tiska livet användbar handstil. 

Teckning. Teckningsundervisningen har till uppgift att, 
på ett sätt, som kan främja en sund utveckling av lär-
jungarnes smak och skönhetssinne, bibringa dem övning 
i att efter ett enkelt fristående föremål göra en per-
spektivisk teckning i kontur och en geometrisk ritning i 
given skala. 

Slöjd. Undervisningen i slöjd i realskolan avser att, på 
samma gång den bibringar lärjungarne förmåga att själv
ständigt förfärdiga enklare föremål av trä eller metall, hos 
dem utbilda praktiskt omdöme och allmän händighet. 

Kvinnligt handarbete. Undervisningen i kvinnligt hand
arbete i realskolan har till uppgift att, på ett sätt, som är 
ägnat att utveckla öga och hand samt väcka intresse för 
kroppsarbete, bibringa de kvinnliga lärjungarna vissa fär
digheter, som för deras framtida verksamhet kunna vara 
av betydelse. 

II. Gymnasium. 

Genom Kungl. kungörelsen den 30 april 1900 (Sv. 
Förf.-Saml. 1909, n:r 28) fastställdes ny undervisningsplan 
för gymnasiet, att med vissa övergångsbestämmelser för 
läsåren 1909—1910 och 1910—1911 gälla från och med 
höstterminen 1909. — Den i denna undervisningsplan fast
ställda timplanen har följande utseende. 

Timplan för realgymnasiet. 

Timplan jör latingymnasiet. 

Anm. 1. De lärjungar i ring III, som önska läsa grekiska, erhålla undervis
ning i detta ämne 7 timmar i veckan i stället för i matematik (4 timmar) och i teck
ning (2 timmar), varjämte de deltaga i undervisningen i engelska blott 1 timme. De 
lärjungar i ring IV, som önska läsa grekiska, erhålla undervisning i detta ämne 7 
timmar i veckan i stället för i matematik (5 timmar) och i teckning (2 timmar). 

Anm. 2. I fråga om lärjunges rätt till bortval av vissa ämnen i ring III och 
IV hänvisas till § 8 i gällande läroverksstadga. 

Anm. 3. Vid läroverk, där frivilliga laborationer i naturvetenskapliga ämnen 
äro anordnade, får, efter överstyrelsens medgivande i varje särskilt fall, i ring II 
och III samt under höstterminen i ring IV för sådan övning användas tid utom tim-
planen; dock får den sammanlagda tiden icke för någon laborationsavdelning över
stiga 2 timmar i veckan. För den händelse i någon ring eller avdelning av ring och 
för något ämne antalet i frivilliga laborationer deltagande lärjungar beräknas skola uppgå 
till omkring 16 eller därutöver, kan överstyrelsen medgiva, att ringen eller avdel
ningen vid laborationerna i ifrågavarande ämne uppdelas på två laborationsavdelningar. 
Vid beräkning enligt § 133 av läroverksstadgan av vederbörande lärares tjänstgöring kan 
inräknas den tid, som användes för frivilliga laborationer. 

Anm. 4. Undervisning i frivillig teckning meddelas, efter medgivande i varje 
särskilt fall av överstyrelsen, under högst 2 timmar i veckan utom timplanen. 

Den genom Kungl. kungörelse den 30 april 1909 fast 
ställda undervisningsplanen innefattar även en ny kursplan 
för gymnasiet att med vissa övergångsbestämmelser rörande 
undervisningen i historia under läsåren 1909—1910 och 1910 
—1911 gälla från och med höstterminen 1909. 

Förutom kursfördelning och metodiska anvisningar in
nehåller nämnda kursplan jämväl uppgifter om det mål man 
för varje ämne har för avsikt att uppnå genom de i kurs
planen upptagna lärokurserna. Dessa mål äro sålunda an
givna. 

För real- och latingymnasium. 

Kristendom. Kristendomsundervisningen å gymnasiet 
har till uppgift att, till en omfattning, som överensstäm
mer med gymnasiets allmänna bildningsmål, samt på ett 
sätt, som kan främja lärjungarnes religiösa och sedliga ut
veckling, meddela insikt i kristendomens urkunder och histo
ria samt i dess livs- och världsåskådning. 

Modersmålet. Undervisningen i modersmålet å gymna
siet har till uppgift att, på grundvalen av det i realskolans 
fem lägre klasser i ämnet inhämtade, göra lärjungarne när
mare förtrogna med det viktigaste av svensk litteratur och 
dess utveckling fram till våra dagar ävensom att, i sam-

5 



manhang därmed och genom för ändamålet särskilt avpas
sade övningar, utveckla deras förmåga at t klart och vårdat 
i tal och skrift framställa sina tankar. 

Tyska. Undervisningen i tyska å gymnasiet har till 
uppgift att, under befästande och utvidgande av den kunskap 
i språket, som å det lägre stadiet inhämtats, för lärjungarne 
göra språkkunskapen i högre grad, än i realskolan kunnat 
ske, till ett medel at t förvärva bildningsvärden från olika 
områden av den tyska kulturen. 

Engelska. Undervisningen i engelska å gymnasiet har 
till uppgift att, under befästande och utvidgande av den 
kunskap i språket, som å det lägre stadiet inhämtats, för 
lärjungarne göra språkkunskapen i högre grad, än i real
skolan kunnat ske, till ett medel att förvärva bildnings
värden från olika områden av den engelska kulturen. 

Franska. Undervisningen i franska å gymnasiet har till 
uppgift att bibringa lärjungarne förmåga att med vårdat 
uttal uppläsa lättare fransk text och att uppfatta innehållet 
därav ävensom att i någon mån införa dem i den franska 
litteraturen. 

Historia. Undervisningen i historia å gymnasiet har 
till uppgift att vidga och fördjupa lärjungarnes insikter i 
fäderneslandets historia och i allmän historia, särskilt under 
nyare tiden, ävensom att bibringa dem kännedom om Sveriges 
statsförfattning och förvaltning samt om grunddragen av de 
stora kulturländernas statsskick. 

Geografi. Undervisningen i geografi å gymnasiet har 
till uppgift att, med stöd av de insikter i ämnet, som för
värvats i realskolans fem lägre klasser, giva lärjungarne 
en samlad bild av jordytan, dess natur och människoliv samt 
att, i anslutning därtill, meddela fylligare kunskap om de 
viktigare kulturländernas och i synnerhet fäderneslandets 
geografi. 

Filosofisk propedeutik. Undervisningen i filosofisk pro-
pedeutik har till uppgift att, med huvudsakligt avseende 
fäst vid det hos den mognare ungdomen förefintliga be
hovet att vinna klarhet över själslivets allmännaste före
teelser, införa lärjungarne i psykologiens elementer även
som att göra dem bekanta med de viktigaste lagarna för 
ett formellt riktigt tänkande. 

Matematik. Undervisningen i matematik på gymnasiet 
har till uppgift att, till en omfattning, som motsvarar real-
ocli latingymnasiernas allmänna bildningsmål, bibringa lär
jungarne matematisk insikt och färdighet och på samma 
gång förtrogenhet med den art av tänkande, som är utmär
kande för den matematiska vetenskapen. 

Biologi. Undervisningen i biologi på gymnasiet avser 
att, utöver vad som å det lägre stadiet inhämtats, meddela 
lärjungarne en i möjligaste mån på deras egen erfarenhet 
grundad kännedom om de levande varelsernas viktigaste 
former samt om det viktigaste av deras organisation och 
livsyttringar, vari kännedomen om människokroppen och 
hälsoläran ingår såsom en väsentlig del. 

Fysik. Undervisningen i fysik på gymnasiet har till 
uppgift att, till en omfatttning, som motsvarar real- och la
tingymnasiernas allmänna bildningsmål, bibringa lärjungarne 

förtrogenhet med experimentell undersökningsmetod även
som sammanhängande kännedom om de viktigaste företeelser, 
erfarenhetslagar och teorier, som tillhöra fysikens olika 
områden. 

Teckning. Den obligatoriska teckningsundervisningen 
å gymnasiet har till uppgift att, på grundvalen af de för 
realskolans fem lägre klasser föreskrivna kurserna i teckning, 
på ett sätt, som är ägnat att vidare utveckla lärjungarnes 
smak och skönhetssinne, bibringa dem större färdighet i 
teckning efter verkligheten ävensom ökad insikt och fär
dighet i geometrisk ritning. — Uppgifterna för den frivilliga 
teckningen böra mera avse vinnande av vidgade färdigheter 
och insikter inom de särskilda kursernas område än ett hasti 
gare fortskridande i ämnet. • Detta gäller framförallt linear-
ritningen, men även frihandsteckningen. Härjämte må emel
lertid även andra uppgifter förekomma än de, som för den 
obligatoriska teckningen äro föreskrivna. 

För realgymnasium. 
Kemi. Undervisningen i kemi har till uppgift att, till 

en omfattning, som motsvarar realgymnasiets allmänna bild
ningsmål, bibringa lärjungarne sammanhängande och, i den 
mån det är möjligt, på experiment grundad kännedom om 
de viktigaste kemiska företeelserna, lagarna och teorierna. 

För latingymnasium. 

Latin. Undervisningen i latin å gymnasiet har till upp
gift at t bibringa lärjungarne förmåga att förstå och på vårdad 
svenska återgiva lättare latinsk text ävensom att giva dem 
någon kännedom om den romerska litteraturen, vunnen ge
nom läsning av valda stycken på prosa och vers ur lämpliga 
författare, samt någon kännedom om den romerska kulturen, 
vunnen huvudsakligen i sammanhang med läsning af för
fattarn e. 

Grekiska. Undervisningen i grekiska har till uppgift att 
införa lärjungarne i det viktigaste av grekiska språkets ele
menter samt bibringa dem någon bekantskap med lättare 
författare inom den grekiska litteraturen. 

För utrönande av engelska språkets lämplighet såsom 
begynnelsespråk vid de allmänna läroverken föreskrevs ge
nom Kungl. brevet den 22 juli 1908, att vid Statens prov
skola, Nya elementarskolan i Stockholm, samt vid högre 
realläroverket i Göteborg vid början av läsåret 1908—1909 
skulle upprättas en parallell avdelning av första klassen med 
engelska språket såsom begynnelsespråk i stället för tyska, 
under förutsättning att minst 15 lärjungar anmälde sig till 
deltagande i undervisningen i sådan avdelning; att dylikt 
utbyte med avseende på språkundervisning skulle ske fol
dern av dessa lärjungar, vilka under läsåren 1909—1910 samt 
1910—19U blivit behörigen uppflyttade till andra, respek
tive tredje klassen; att samma anordning av undervisningen 
skulle inom nämnda båda läroverks första klass under ena
handa förutsättningar vidtagas under vartdera av läsåren 
1909—1910 och 1910—1911 med fortsättning inom respek
tive andra och tredje klasserna under de två nästföljande 
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läsåren; samt att lärjungarne i ifrågavarande läsavdelningar 
skulle i läroämnena åtnjuta skild undervisning. — Under 
läsåret 1910—1911 fortgick denna undervisning i avdelnin
garna b av l:a, 2:a och 3:e klasserna vid de båda läro
verken. Vid Nya elementarskolan deltogo i densamma 18 
lärjungar i första klassen, 19 lärjungar i andra klassen och 
26 lärjungar i tredje klassen, vid Göteborgs realläroverk 
38 lärjungar i första klassen, 33 lärjungar i andra klassen 
och 32 lärjungar i tredje klassen. 

Med avseende på undervisningen i musik samt i gym
nastik och vapenövning föreskrevs genom Kungl. brevet den 
18 juni 1910, att i de allmänna läroverkens samtliga klasser 
och ringar de uti undervisningsplanen för dessa övnings
ämnen den 19 augusti 1895 givna bestämmelserna, med 
de ändringar däri, som föreskrivits genom Kungl. brevet 
den 14 maj 1909 (se föregående berättelse sid. 7) skulle 
under läsåret 1910—1911 fortfarande tjäna till efterrättelse. 

Undervisningen vid Statens provskola, Nya elementar-
slcolan i Stockholm, bedrevs även under läsåret 1910—1911 
delvis efter den av överstyrelsen för rikets allmänna läroverk 
fastställda övergängsplan, som finnes intagen i berättelsen 
för läsåret 190(3—1907, sid. 7. 

Den för de övriga allmänna läroverken gällande under-
visningsplan tillämpades under läsåret 1910—1911 inom 
realskolans alla klasser och ring I—III av gymnasiet samt 
även i den översta gymnasieringen med undantag därav, 
att för de lärjungar, som i 4:e klassen började läsa franska 
i stället för engelska, timantalet för dessa språk delvis 
avvek från det i den allmänna planen angivna. Någon 
sjätte realskoleklass fanns, på grund av brist på därtill 
anmälda lärjungar, under läsåret ej upprättad. Den under 
läsåret 1908—1909 för första gången tillämpade valfriheten 
i fråga om vissa ämnen från och med ring III av gym
nasiet tillämpades under läsåret 1910—1911 även i ring IV. 

Undervisning i slöjd och i kvinnligt handarbete. 
Enligt 1905 års läroverksstadga skall, där förhållandena det 
medgiva, undervisning i slöjd meddelas i realskolan åt lär
jungar som sådant önska med två timmar i veckan utom 
timplanen (jfr k. kungörelsen den 2 mars 1906). Vid högre 
allmänt läroverk och realskola för gossar förordnas slöjd
lärare för viss tid av läroverksöverstyrelsen, vid samskola 
antages slöjdlärare av dess styrelse. — Till läroverk, som 
visat sig äga på ändamålsenligt sätt ordnad slöjdundervis
ning, utgår statsbidrag med 150 kronor till varje slöjd
avdelning av 15 lärjungar. 

Undervisning i slöjd meddelades under detta läsår — 
likasom under det närmast föregående — åt lärjungar vid 
högre latinläroverket och högre realläroverket å Norrmalm 
i Stockholm samt vid Nyköpings, Linköpings, Växjö, Väster
viks. Hälsingborgs, Borås, Skara, Örebro och Sundsvalls 
högre läroverk, åt lärjungar vid Katarina och Kungsholms 

realskolor i Stockholm, vid Enköpings, Oskarshamns, Lands
krona, Varbergs, Göteborgs västra, Uddevalla, Mariestads, 
Lidköpings och Kristinehamns realskolor samt åt lärjungar 
vid Norrtälje, Vimmerby, Alingsås, Åmåls, Falköpings, Asker-
sunds, Sala, Örnsköldsviks, Skellefteå och Piteå samskolor. 
Dessutom meddelades undervisning i slöjd under läsåret 
1910—1911 åt lärjungar vid Östermalms högre realläroverk 
i Stockholm och Trelleborgs samskola. 

Kostnaderna för slöjdundervisningen hava för övrigt 
dels, med Kungl. Maj:ts tillstånd, bestritts ur läroverkens ma
terialkassor, dels utgått av räntorna ur vissa fonder, dels 
bestritts genom anslag av hushållningssällskap och slöjdför
eningar och dels genom avgifters upptagande av de lärjungar, 
som begagnat sig av denna undervisning. — I allmänhet 
har undervisningen i slöjd meddelats av lärare vid folk
skolorna, stundom även av läroverkets egna lärare, av sär
skilda slöjdlärare eller av hantverkare utan pedagogisk ut
bildning. Såsom slöjdlokaler hava oftast använts slöjdsa
larna i folkskolorna eller i särskilda slöjdskolor, på några 
få ställen särskilda i läroverkshusen inrättade slöjdsalar. 
Undervisningstiden har i allmänhet varit 2 timmar i veckan, 
och de slöjdarter, som förekommit, hava varit snickeri och 
svarvning, stundom även metallslöjd, pappslöjd o. d. — 

Understöd av statsmedel för undervisning i slöjd har 
för läsåret 1910—1911 beviljats åt samtliga ovannämnda 
högre läroverk och realskolor för gossar, där slöjd varit 
anordnad och slöjdläraren har varit förordnad av översty
relsen för rikets allmänna läroverk. Vid Landskrona real
skola för gossar var slöjdläraren ej förordnad av översty
relsen. — Samtliga här ovannämnda samskolor åtnjöto 
ävenledes statsunderstöd för sin slöjdundervisning. 

Undervisning i kvinnligt handarbete. I 1905 års läroverks
stadga uppräknas bland övningsämnena i realskolor kvinn
ligt handarbete för de lärjungar, som önska deltaga däri. 
Undervisning i detta ämne meddelas i varje klass 2 tim
mar i veckan utom timplanen. Lärarinna i kvinnligt hand
arbete antages efter förslag av rektor utav samskolans sty
relse. — Då rektorernas vid de allmänna läroverken årsbe
rättelser ännu skola utarbetas jämlikt den af Kungl. Maj:t 
den 16 februari 1877 fastställda planen och rektorerna på 
grund härav ej hava någon skyldighet att i dessa årsberät
telser lämna någon redogörelse för undervisning i kvinnligt 
handarbete, finnas i en del årsberättelser alls inga uppgif
ter härom och där de finnas, äro de alltför knapphändiga 
och ofullständiga för att kunna bliva föremål för statistisk 
bearbetning. 

Läsårets längd. I 1905 års läroverksstadga föreskri-
ves, likasom i den förut gällande, att läsåret vid de allmänna 
läroverken skall vara fördelat på två terminer, nämligen 
höstterminen och vårterminen, samt, därest icke särskilda 
omständigheter föranleda undantag, börja inom augusti och 
sluta inom juni månad. Men läsårets längd har i 1905 
års läroverksstadga blivit utsträckt till att omfatta 38 
veckor, vari dock ej inräknas tiden för höstterminens in-
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samla läroverkets ungdom och därvid även anlita lärarnes 
medverkan. — Utom dessa ledigheter för hela läroverket 
omtalar 1905 års läroverksstadga även andra slags ledig
heter för särskilda klasser eller ringar, vilka ledigheter 
lärjungarne dock i allmänhet icke få disponera efter eget 
gottfinnande.. Så skola gymnasiets tredje och fjärde ringar 
fyra gånger i månaden åtnjuta en hel dags ledighet från 
undervisningen, av vilka dagar tre skola användas för 
skriftliga arbeten å lärorummet; åt lärjungar i gymnasiets 
första och andra ringar samt i realskolans sjätte klass skall 
ledighet beviljas tre dagar i månaden; i realskolans femte 
klass skall ledighet beviljas en och en halv och i realsko
lans fjärde klass en dag i månaden; även dessa ledigheter 
skola delvis användas till skrivningar å lärorummet. 

Tab. 2 innehåller uppgifter om antalet fridagar under 
läsåret 1910—1911. Här äro ej inräknade de s. k. mellan
dagarna mellan terminernas början och slut och den egent
liga undervisningens början och slut, ej heller sådana dagar, 
då full ledighet icke äger rum, såsom de ovan omtalade 
ledigheterna från undervisningen för skrivningar på läro
rummet eller sådana ledigheter, som beviljats för tävlings
skjutning, militärisk utmarsch eller naturvetenskaplig ex
kursion eller för skollokalernas desinficiering efter sjuk
domsfall. Övriga fridagar uppgingo under läsåret 1910— 
1911 till 452, vilket utgör i medeltal för varje läroverk 
5'9 dagar mot 5-8 närmast föregående läsår. Fördelade på 
de olika läroverksgrupperna uppgick fridagarnas antal i 
medeltal vid de högre läroverken till 5-9, vid realskolorna 
för gossar till 6-o och vid samskolorna till 5'6 dagar. 
Högsta antalet fridagar, nämligen 8, förekom vid Nya 
elementarskolan i Stockholm, 1 dag majlov, 1 dag fastlags-
lov, 1 dag mårtenslov, 2 dagar för idkande av idrott, 1 dag 
barnens dag och 2 dagar för skolrummens rengöring. 

Marknadslov förekom under läsåret 1910—1911 vid 9 
läroverk med sammanlagt 12'/2 dagar samt lov på grund 
av allmän högtidlighet vid 16 läroverk med tillsammans 16 
dagar. De gamla ledigheterna mårtenslov, fastlagslov och 
majlov förekommo vid respektive 27, 53 och 64 läroverk 
med sammanlagt respektive 40, 68'/2 och 60 l/2 dagar. 
Ledighet för idkande av idrott hade beviljats vid 54 läi-o-
verk under tillsammans 54 dagar, för vila och veder
kvickelse vid 2 läroverk under tillsammans l ' /2 dag, för 
skolrummens rengöring vid 22 läroverk under tillsammans 
47 Y8 dagar samt under åberopande av Lärov.-st. § 19, mom. 1, 
vid 42 läroverk under tillsammans 9672 dagar. 

3. Lärartimmar för vecka i läsämnen. 

Tab. 3 och 4 . 

De i tab. 3 upptagna lärartimmarna utgjorde höst
terminen 1910 28,675 mot 28,330 under föregående höst
termin. Av dessa föllo 20,832 (72-7 %) på de högre läro
verken, 4,568 (15-9 %) på realskolorna för gossar och 3,275 
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trades- och flyttningsprövningar. I dessa 38 veckor skall 
däremot inräknas den ledighet, som lämnas lärjungarne från 
och med torsdagen före påsk till och med nästföljande 
onsdag, ävensom den ledighet, som lämnas dem från och 
med lördagen före pingst till och med nästföljande tisdag. 
Under den återstående delen skall vara ferier, nämligen 
omkring tre veckor vid julhelgen och den övriga tiden un. 
der sommaren. — P å anhållan av rektor vid realskolan i 
Varberg förordnade Kungl. Maj:t den 4 mars 1910, at t vid 
nämnda realskola läsårets veckor, som dittills varit fördelade 
med 16 på höstterminen och 22 på vårterminen, finge från 
och med höstterminen 1910 fördelas sålunda, at t 17 veckor 
komme på höstterminen och 21 veckor på vårterminen. 

Enligt vad tab. 1 utvisar, börjades och avslöts läsåret 
vid samtliga allmänna läroverk inom de i läroverksstadgan 
föreskrivna tider, augusti—juni. Tiden för höstterminens 
hörjan växlade mellan den 17 och 27 augusti och för dess 
slut mellan den 16 och 22 december. Tiden för vårter
minens början växlade mellan den 7 och 16 januari samt 
för dess slut mellan den 1 och 14 juni. — 

Om man för samtliga läroverken sammanställer upp
gifterna om dagen för höstterminens början med uppgifterna om 
dagen för den egentliga undervisningens början under samma 
termin, finner man, att mellan dessa två dagar, då en mellan
liggande söndag alltid frånräknats, förflutit: vid de högre 
läroverken i medeltal 3-8 dagar, växlande mellan 2 till och 
med 5 dagar (det senare vid fem läroverk); vid realskolorna 
för gossar i medeltal 2-8 dagar, växlande mellan 2 (vid 6 
läroverk) till och med 4 dagar (vid 3 läroverk); vid samsko
lorna i medeltal 2·2 dagar, växlande mellan 1 till och med 
3 dagar. Dylika mellandagar vid början av vårterminen hava 
utgjort 0 vid 20 högre, 10 realskolor för gossar och 16 
samskolor samt för övrigt växlat från 1/2 till och med 21/2 

dagar. — Beträffande de mellandagar, vilka vid terminernas 
slut pläga förekomma mellan dagen för den egentliga under
visningens avslutande och hemförlovningsdagen, hava dessa 
under höstterminen utgjort 0 vid 5 högre läroverk, 7 real
skolor för gossar och 6 samskolor samt för övrigt växlat 
mellan 1—3 dagar. Under vårterminen hava dessa utgjort 
0 vid .'{ högre läroverk, '•'< realskolor och 5 samskolor samt 

.för övrigt växlat mellan 1,'3—3 dagar. 

Fridagar. I 1878 års läroverksstadga föreskrevs, att 
för hela läroverket gemensam ledighet från undervisningen 
finge av eforus eller rektor medgivas, när hård väderlek, 
marknad, allmän högtidlighet eller annan giltig anledning 
förelåge. I 1905 års läroverksstadga däremot heter det, 
att för hela läroverket gemensam ledighet från undervis
ningen skall av rektor lämnas sammanlagt minst fyra, 
högst sex dagar under läsåret. I denna ledighet må dock 
ej inräknas den frihet från undervisningen, som nödvändig-
göres med anledning av inträdesprövning och termins
avslutning. I sammanhang med sagda ledighet, ävensom 
eljest, då anledning därtill gives, kan rektor, för högtidlig
hållande av fosterländskt eller eljest betydelsefullt minne, 



(114 %) på samskolorna. Av de högre läroverkens 20,832 
timmar kommo 10,992 (52-8 %) på realskolan och 9,840 
(47-2 %) på det högre stadiet (gymnasiet). 

Ehuru förhållandena under övergångstiden mellan den 
gamla och den nya läroverksorganisationen ej äro fullt jäm
förliga från det ena året till det andra, torde en översikt 
över de senast förflutna fem åren dock hava sitt intresse, 
varför en sådan här meddelas. Härvid bör dock erinras 
därom, att under det första året bland realskolorna äro 
inräknade de 3 till indragning bestämda treklassiga läro
verken, att den nya timplanen för realskolan ännu under 
höstterminen 1910 ej fullständigt tillämpades vid alla sam-
skolor samt att den nya timplanen för gymnasiet ej till-
lämpades i alla ringar förr än höstterminen 1909. 

Vid jämförelse av talen år 1910 i sammandragen mom. C 
av tabell 3 och tabell 12 finner man, att på varje lärjunge 
komma 1-2 7 lärartimmar. Vid fördelning efter de olika sta
dierna erhåller man för varje lärjunge i realskolan T i l I 
lärartimmar samt för varje lärjunge på gymnasiet 173 ; 
lärartimmar. Med avseende på gymnasiets båda linjer, komma 
1-6 6 lärartimmar på varje realist och 1-8 5 på varje lati- j 
nare'). Jämföras dessa tal med motsvarande för de 4 före
gående åren, varvid är att beakta vad i anslutning till 
den närmast föregående tabellen blivit sagt, erhåller man 
följande översikt. | 

Om man fördelar lärjungarna efter läroverksgrupper, 
finner man, att på varje lärjunge vid samtliga läroverk 
komma l-2 7 lärartimmar, vid gymnasierna 173 lärartimmar, 
vid de med gymnasierna förenade realskolorna l-06 lärar
timmar, vid de fristående realskolorna för gossar I14 lärar-

) Sedan man fördelat de för realister och Iatjnare gemensamma timmarna på 
vardera linjen i förhållande till lärjungarnes antal. 

Allmänna läroverken 1910—1911. 

timmar och vid samskolorna 1'2 8 lärartimmar. Jämföras 
dessa tal med de 4 föregående åren, erhåller man följande 
översikt, varvid samma förhållanden böra beaktas, som 
äro framställda vid den första tabellen. 

Enligt den för realskolan gällande undervisningsplanen 
anordnas, såsom ovan är nämnt, frivillig undervisning där
städes i fysiska laborationer utom timplanen i 4:e, 5:e ocli 
6:e klasserna, i kemiska laborationer i 5:e samt i biologiska 
laborationer i 6:e klassen, dock så att den för laborations-
avdelning och vecka för sådant ändamål använda tiden icke 
får anses motsvara mer än en timme. — Åt lärjungar 
i 5:e och 6:e klasserna, som sådant önska, meddelas under
visning i franska språket två timmar i veckan utom tim
planen; de lärjungar, som deltaga i nämnda undervisning, 
kunna på begäran befrias från undervisning i teckning. 

Tabell d redogör i sin förra del för antalet lärartim
mar för vecka i de frivilliga läsämnena i realskolan under 
höstterminen 1910. Av den frivilliga undervisningen i fy
siska laborationer begagnade sig lärjungarne i fjärde klas
sen vid 23 högre läroverk och 11 realskolor för gossar, i 
femte klassen vid 14 högre läroverk och 9 realskolor för 
gossar samt i sjätte klassen vid 15 högre läroverk och 9 
realskolor för gossar. Antalet lärartimmar i veckan upp
gick vid de högre läroverken för de särskilda klasserna till 
79 i fjärde klassen, 37 i femte klassen och 19 i sjätte klas
sen mot respektive 83, 36 och 22 närmast föregående 
år samt vid realskolorna för gossar till 31 i fjärde klassen, 
18 i femte klassen och 12 i sjätte klassen mot respektive 
28, 19 och 15 närmast föregående år. — Av den frivilliga 
undervisningen i kemiska laborationer i femte klassen be., 
gagnade sig lärjungarne vid 23 högre läroverk och 10 re
alskolor för gossar. Antalet lärartimmar i veckan uppgick 
vid de högre läroverken till 70 och vid realskolorna för 
gossar till 23 mot respektive 71 och 28 närmast föregå
ende år. — Av den frivilliga undervisningen i biologiska 
laborationer i sjätte klassen begagnade sig lärjungarne vid 
11 högre läroverk och 5 realskolor för gossar. Antalet 
lärartimmar i veckan uppgick vid de högre läroverken till 
14 och vid realskolorna till 8 mot respektive 12 och 9 
närmast föregående år. Intresset för detta senare slag av 
laborationer synes sålunda vara ringa, — Däremot visar 
sig intresset för den frivilliga undervisningen i franska 
språket fortfarande vara synnerligen livligt, i det att nämnda 
undervisning under höstterminen 1910 meddelades i femte 
klassen vid alla högre läroverk och realskolor för gossar samt 
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i sjätte klassen vid alla utom 4 högre läroverk1) och vid 
alla realskolor för gossar. Antalet lärartimmar i veckan upp
gick vid de högre läroverken till 92 i femte och till 68 i 
sjätte klassen mot respektive 9G och 76 timmar närmast 
föregående år samt vid realskolorna till 46 i femte och 40 
i sjätte klassen mot respektive 48 och 42 timmar närmast 
föregående år. — Vad angår samskolorna meddelades där 
frivillig undervisning i fysiska laborationer vid 8 läroverk 
i fjärde klassen, vid 3 läroverk i femte klassen samt i 
sjätte klassen vid 4 af de 18 läroverk, som voro fullstän
diga. Antal lärartimmar i veckan uppgick till 13 i fjärde, 
3 i femte och 4 i sjätte klassen. Undervisning i kemiska 
laborationer i femte klassen ägde rum vid 6 läroverk med 
7 lärartimmar och i biologiska laborationer i sjätte klassen 
vid 4 läroverk med 4 lärartimmar. Däremot ägde frivillig 
undervisning i franska rum vid alla samskolor i femte 
klassen samt jämväl i sjätte klassen vid alla de samskolor, 
där en sådan klass fanns upprättad. 

Såsom redan förut är nämnt kan enligt den för gym
nasiet gällande undervisningsplanen laborationer i natur-

) Att ingen dylik undervisning meddelats i sjätte klassen vid Nya elementar
skolan i Stockholm har sin förklaring däri, att inga lärjungar funnos i denna klass 
höstterminen 1910. 

vetenskapliga ämnen (fysiska, biologiska och kemiska labo
rationer) anordnas utom timplanen i 2:a—4:e ringarna för 
lärjungar, som så önska, dock så at t den sammanlagda ti
den icke får för någon laborationsavdelning överstiga 2 
timmar i veckan. I s e n a r e a v d e l n i n g e n av tabell 4 redo-
göres för antal lärartimmar för vecka i dessa ämnen höst
terminen 1910. Härav framgår at t i andra ringen dylik 
undervisning meddelats i fysiska laborationer vid 11 läro
verk åt realister och vid 3 läroverk åt latinare, i bio
logiska laborationer vid 4 läroverk åt realister och 4 läro
verk åt latinare samt i kemiska laborationer vid 5 läro
verk åt realister. I tredje ringen har dylik undervisning 
meddelats i fysiska laborationer vid 14 läroverk åt rea
lister och vid 3 läroverk åt latinare, i biologiska labora
tioner vid 5 läroverk åt realister och vid 4 läroverk åt 
latinare samt i kemiska laborationer vid 15 läroverk åt 
realister. I fjärde ringen har dylik undervisning förekom
mit i fysiska laborationer vid 7 läroverk åt realister och 
vid 2 läroverk åt latinare, i biologiska laborationer vid 1 
läroverk åt realister och 1 läroverk åt latinare samt i 
kemiska laborationer vid 5 läroverk åt realister. Antalet 
lärartimmar, vilka berott på frivilligt åtagande utan ersätt
ning av läraren, hava räknats såsom privatundervisning. 

4. Antal ordinarie lärarbefattningar och antal 
tjänstgörande lärare; tjänstledigheter. 

Tab. 5 och 6. 
Enligt 1905 års läroverksstadga skola vid de allmänna 

läroverken till det antal, som för varje särskilt läroverk 
är i dess stat bestämt, vara anställda följande ämnes
lärare, nämligen vid de högre allmänna läroverken rektor, 
lektorer och adjunkter, vid realskolorna för gossar rektor och 
adjunkter samt vid samskolorna rektor, adjunkter, första 
lärarinna och lärarinnor. Vid varje allmänt läroverk skola 
därjämte för undervisning i teckning, musik och gymnastik 
samt vid samskola för undervisning i kvinnligt handarbete 
vara anställda övningslärare. Vid läroverk, där undervis
ning i slöjd är anordnad, skall jämväl vara anställd lärare 
i detta ämne. 

Vid de läroverk, där antalet ordinarie ämneslärar
tjänster befmnes under något läsår otillräckligt, skall för
ordnas för läsår eller för termin erforderligt antal extra 
lärare eller timlärare. Jämväl för undervisningen i teck
ning och i musik kunna extralärare anställas, varjämte 
lärare i teckning, musik och gymnastik kunna, där sådant 
finnes behövligt, mot särskild ersättning åläggas ett större 
antal tjänstgöringstimmar i veckan än den nya läroverks
stadgan föreskrifver. 

Med avseende på antalet ordinarie lärarbefattningar för
ordnades genom Kungl. brevet den 11 juni 1909, att en 
ny lektorsbefattning skulle från och med den 1 juli 1910 
upprättas vid högre allmänna läroverket i Borås. Genom 

samma Kungl. brev förordnades även, att från samma tid
punkt en första lärarinnebefattning skulle upprättas vid 
var och en av samskolorna i Norrtälje, Trelleborg, Alingsås, 
Filipstad, Askersund och Skellefteå samt en ämneslärarinne-
befattning vid var och en av samskolorna i Södertälje, Vad
stena, Ängelholm, Strömstad, Sala och Piteå. 

Antalet tjänstgörande lärare, såväl ordinarie som extra-
ordinarie, uppgick enligt tabell 5 c. höstterminen 1910 till 
1,593 mot 1,580 närmast föregående hösttermin. Denna 
ökning har uppkommit sålunda. Genom upprättandet av 
nya lektors- och adjunktsbefattningar har de förras antal 
ökats från 248 till 252 eller med 4 och de senares från 
751 till 753, nämligen med 1 vid de högre läroverken och 
1 vid realskolorna för gossar, varav 3 lektors- och de 2 
adjunktsbefattningarna från den 1 januari 1910 (jämför 
föregående berättelse). Ämneslärarinnornas antal har ökats 
från 39 till 51, de manliga extralärarnes antal från 135 till 
137 och de kvinnliga teckningslärarnas antal från 37 till 39. 
Å andra sidan har antalet kvinnliga extralärare minskats 
från 13 till 6, antalet manliga teckningslärare från 61 till 
60 samt antalet övriga lärare och lärarinnor (kol. 14) från 
44 till 43. Antalet lärare och lärarinnor i musik, lärare i 
gymnastik samt lärarinnor i kvinnligt handarbete är det
samma som närmast föregående hösttermin. 

Såsom de till tabell 5 hörande anmärkningarna utvisa, 
bestredos i 11 fall två lärarbefattningar av samma person 
samt i 1 fall 3 lärarbefattningar av samma person, vadan 
antalet under höstterminen 1910 tjänstgörande lärare i 
verkligheten uppgick till endast 1,580. 

B. Lärare. 
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Bland de 143 extralärarne voro 8 icke avlönade 
av statsmedel, nämligen 2 vid Ystads läroverk, varav 1 
extra ordinarie lektor, 1 extra ordinarie lektor och 3 extra 
lärare vid Sundsvalls och 2 e. o. lektorer vid Skövde läroverk. 

Såsom av tab. 5 framgår, bestredos under läsåret 1910 
—1911 ett antal av 125 lärarbefattningar, mot 117 under 
det närmast föregående läsåret, av kvinnor. Följande tabell 
lämnar en översikt över deras fördelning på de olika läro
verksgrupperna samt i ordinarie och vikarierande eller 
tillförordnade. 

Anm. I tabellen förekomma sex dubbelräkningar, i det att av 5 ordinarie teck
ningslärarinnor 4 tillika voro lärarinnor i kvinnligt handarbete samt i i kvinnligt hand
arbete och slöjd. - ') G av dessa voro biträdande. — 2) Vikarierande. — 8) Biträdande. 

Enligt tab. 6 förekommo under läsåret 1910—1911 
228 tjänstledigheter, varav 217 fullständiga och 11 partiella, 
mot 209, varav 195 fullständiga och 14 partiella, under 
närmast föregående läsår. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande hela läsåret, åt
njöts av följande antal: vid de högre läroverken av 12 lek
torer, 21 adjunkter, 1 tecknings-, 1 musik- och 3 gymna
stiklärare; vid realskolor för gossar av 4 adjunkter och 1 
gymnastiklärare; vid samskolorna av 1 rektor, 1 adjunkt, 
2 ämneslärarinnor och 2 gymnastiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande en hel termin 
eller hela den ena terminen och en del av den andra, åtnjöts 
av följande antal: vid de högre läroverken av 2 lektorer, 
12 adjunkter, 1 tecknings-, 1 musik- och 2 gymnastiklärare; 
vid realskolor för gossar av 1 adjunkt och 2 gymnastik
lärare; vid samskolorna av 2 ämneslärarinnor och 1 gym
nastiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande kortare tid än en 
termin, åtnjöts av följande antal: vid de högre läroverken av 
8 rektorer, 16 lektorer, 37 adjunkter, 3 tecknings-, 1 musik-
och 19 gymnastiklärare; vid realskolor för gossar av 5 
rektorer, 16 adjunkter, 1 tecknings-, 3 musik- och 9 gymna
stiklärare; vid samskolor av 4 rektorer, 7 adjunkter, 3 äm
neslärarinnor, 3 tecknings-, 1 musik- och 8 gymnastiklärare. 

Partiell tjänstledighet åtnjöts av följande antal: under 
hela läsåret av 1 lektor vid högre läroverk samt 1 adjunkt 
vid realskola; under längre tid än en termin av 1 gymna
stiklärare vid högre läroverk samt 1 adjunkt, vid samskola; 
under hela den ena terminen av 1 lektor och 1 adjunkt 

vid högre läroverk samt 1 adjunkt vid realskola för gossar; 
under kortare tid än en termin av 2 rektorer vid högre 
läroverk samt 1 rektor vid realskola för gossar och 1 ad
junkt vid samskola. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgives i 116 fall 
(50-9 %) sjukdom eller sjuklighet, i 17 fall annan civil tjänst
göring eller uppdrag i statens tjänst, i 43 fall militär tjänst
göring, i 3 fall ledamotskap av riksdag eller landsting, i 
19 fall vetenskapligt arbete eller resa samt i 30 fall vår
dandet av enskilda angelägenheter m. m. 

Följande tabell lämnar en översikt i procent över 
anledningarna till tjänstledighet under de senast förflutna 
fem läsåren. 

5. Lärarnes avgång, befordran och uppflyttning 
i lönegrad. 
Tab. 7—9. 

Med avseende på lärarnes vid de allmänna läroverken 
befordran infördes med 1905 års läroverksstadga åtskilliga 
viktiga förändringar. Enligt § 93 i 1878 års läroverks
stadga, sådan denna paragraf lydde jämlikt Kungl. kun
görelsen den 16 december 1892, föreskrevs bland annat, att 
rektor vid allmänt läroverk skulle, där Kungl. Maj:t ej 
ville genom utnämning besätta tjänsten, av Kungl. Maj:t 
på viss tid förordnas. Rörande lärare i läs- och övnings
ämnen föreskrev samma stadga, att dessa skulle tillsättas av 
konsistorierna i de stift, under vilka de respektive läro
verken lydde, och kunde besvär över dessa utnämningar 
hos Kungl. Maj:t anföras inom den tid och på det sätt, 
som i avseende på ecklesiastika befordringar i allmänhet 
vore föreskrivet. I dessa stadganden gjordes, i samman
hang med frågan om de allmänna läroverkens omorganisa
tion, genom Kungl. kungörelsen den 12 juni 1882 den in
skränkningen, att lärarbefattningar vid de treklassiga all
männa läroverken ocb pedagogierna, vilka efter denna tid 
bleve lediga, tills vidare icke finge besättas med ordinarie 
innehavare, utan skulle upprätthållas på förordnande. — 
Slutligen stadgades, att vikarier skulle, efter vederbörande 
rektors utlåtande, förordnas av eforus, som jämväl ägde att 
förordna extralärare i sådana fall, där behovet av dylika 
blivit av Kungl. Maj:t godkänt och medgivet; över dylika 
förordnanden kunde besvär ej anföras. 
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Härutinnan införde 1905 års läroverksstadga viktiga 
förändringar, utom rörande tillsättandet av rektorer, vilka, 
därest Kungl. Maj:t icke ville genom utnämning tillsätta 
rektorstjänsten, likasom förut skulle av Kungl. Maj:t för
ordnas på viss tid. 

I 1905 års läroverksstadga föreskrives nämligen, att 
ansökningar till lektors- och adjunktstjänster skola, ställda 
till Kungl. Maj:t, ingivas till överstyrelsen för rikets 
allmänna läroverk, som har att, efter prövning av ansök
ningshandlingarna och vederbörande rektors eller i vissa 
fall efori hörande, insända dem till Kungl. Maj:t med förslag å 
den av de sökande, som överstyrelsen anser böra kommafrämst 
i åtanke vid den lediga tjänstens besättande. Över detta 
förslag kunna besvär anföras hos Kungl. Maj:t, som sedan 
utnämner den ordinarie innehavaren. Lärarinnebefattning 
vid samskola ävensom lärarbefattningarna i teckning, mu
sik och gymnastik tillsättas däremot av överstyrelsen, och 
kan häröver besvär anföras hos Kungl. Maj:t. Översty
relsen äger därjämte förordna vikarie samt extra lärare och 
lärarinnor, antaga timlärare samt för viss tid antaga även
som entlediga slöjdlärare vid högre allmänt läroverk och 
realskola för gossar, allt på rektors förslag; över dessa 
överstyrelsens åtgärder kunna besvär ej anföras. Slöjd
lärare vid samskola antages av samskolans styrelse, som 
även, äger att efter förslag av rektor antaga lärarinna i 
kvinnligt handarbete. — I sammanhang härmed torde även 
böra omnämnas, att vid varje läroverk skall av över
styrelsen efter förslag av vederbörande rektor eller i fråga 
om samskola av dess styrelse antagas en skolläkare för 
högst fem år samt att vid varje högre läroverk och vid real
skola, där Kungl. Maj:t så bestämmer, skall för vården av 
läroverkets bibliotek finnas en bibliotekarie, vilken bland 
läroverkets lärare på rektors förslag för viss tid eller tills 
vidare utses av överstyrelsen. Dessa båda tjänstemän, 
vilka ej hava direkt med undervisningen att skaffa, äro 
ej i tabellbilagorna upptagna. 

Med avseende på allmänna kompetensfordringarna för 
lärare och lärarinnor vid de allmänna läroverken är stad
gat följande. För alla gemensamt gäller: att, vid den tid 
då tjänsten sökes, hava uppnått 23 års ålder; att vara fri 
från sjukdom eller lyte, som gör den sökande för lärar
kallet olämplig; att vara känd för hedrande vandel samt, 
därest tjänsten omfattar undervisning i kristendom, be
känna sig till den rena evangeliska läran; att utmärka sig 
för det allvar och den stadga i karaktären samt den fog
lighet i lynnet, som ungdomens ledning kräver; att be
sitta förmågan att lätt och tydligt meddela undervisning; 
att äga grundlig insikt i de ämnen, som till den sökta 
tjänsten höra; samt, för lektors- och adjunktsbefattningar, 
att hava förberett sig till lärarkallet genom vederbörligen 
genomgången provårskurs och att vid allmänt läroverk 
eller annan under överstyrelsens inseende ställd läroanstalt 
eller vid folkskoleseminarium, teknisk elementarskola, Kungl. 
sjökrigsskolan eller statsunderstödd folkhögskola hava under 
minst två läsår med nit och skicklighet bestritt tjänstgöring 
till den omfattning, som jämlikt läroverksstadgans föreskrifter 

åligger lektor eller adjunkt, eller att under minst lika lång tid 
hava såsom docent vid universitet bestritt tjänstgöring av 
enahanda art, som för docent, vilken vunnit behörighet 
till anställning vid allmänt läroverk, berättigar till löne-
tursberäkning vid sådant läroverk. 

Såsom särskilda kompetensfordringar till de olika slagen 
av lärartjänster fastställa gällande författningar följande 
villkor. 

För behörighet till rektorstjänst vid högre allmänt läro
verk fordrades i 1905 års läroverksstadga att vara ordi
narie ämneslärare och att hava fullgjort villkoren för att 
kunna till lektor utnämnas samt för behörighet till rektors
tjänst vid realskola att vara ordinarie ämneslärare. Genom 
Kungl. kungörelsen den 11 mars 1909 (Sv. Förf.-Saml. 1909, 
n:r 14) ändrades och förtydligades dessa bestämmelser så
lunda, att för behörighet till rektorstjänst vid högre all
mänt läroverk fordrades att vara ordinarie ämneslärare 
vid allmänt läroverk eller folkskoleseminarium och att hava 
fullgjort villkoren för att kunna utnämnas till lektor vid all
mänt läroverk samt för behörighet till rektorstjänst vid real
skola att vara ordinarie ämneslärare vid allmänt läroverk eller 
folkskoleseminarium. — I sammanhang härmed bör nämnas, 
att, då ordinarie ämneslärare av Kungl. Maj:t förordnas till 
rektor, hans ordinarie innehavande tjänst skall i vanlig 
ordning tillsättas, varvid iakttages, att den, som utnämnes 
till sistnämnda tjänst, skall, därest den tillförordnade rek
torn återtager utövningen av sin ämneslärartjänst, vara 
skyldig träda i tjänstgöring vid det läroverk, som av Kungl. 
Maj:t bestämmes. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lektorstjänst 
gäller, att sökanden avlagt 

a) där t jänsten omfat tar endas t k r i s t endom: 
1) teol. licentiatexamen eller fil. licentiatexamen jämte teol. 
kandidatexamen med minst betyget Med beröm godkänd i 
exegetik, dogmatik och kyrkohistoria samt därjämte 2) fil. 
ämbetsexamen eller särskild prövning jämlikt § 27 av Kungl. 
stadgan angående filosofiska examina den 1 nov. 1907, även
som 3) godkänt disputationsprov inför teologisk fakultet; 

b) där t jänsten omfat tar kr i s tendom och anna t 
ämne: kunskapsprov för behörighet till lektorstjänst i en
dast kristendom samt med minst betyget Med beröm god
känd i fil. ämbetsexamen eller särskild prövning i det eller 
de examensämnen, motsvarande det andra i tjänsten in
gående ämnet; 

c) där t jäns ten ej omfat tar k r i s tendom: 1) fil. 
ämbetsexamen med minst betyget Med beröm godkänd i 
samtliga de examensämnen, motsvarande de ämnen, vari 
tjänsten ledigförklarats; 2) fil. licentiatexamen med minst 
betyget Med beröm godkänd i ett av de examensämnen, 
motsvarande de ämnen, vari tjänsten ledigförklarats; samt 
3) disputationsprov för doktorsgrad inför filosofisk fa
kultet. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till adjunktstjänst 
gäller, att den sökande avlagt 

a) där t jäns ten omfattar kr is tendom jämte annat 
ämne: teol. kandidatexamen samt fil. ämbetsexamen eller 
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särskild prövning med minst betyget Godkänd i det eller 
de examensämnen, som motsvara det andra i tjänsten in
gående ämnet; 

b) där t jäns ten omfat tar en grupp av två äm
nen, vari kr i s tendom ej ingår: fil. ämbetsexamen 
med minst betyget Med beröm godkänd i de examensäm
nen, som motsvara de ämnen, vari tjänsten ledigförklarats; 

c) där t jänsten omfa t ta r t r e ämnen: fil. ämbets
examen med enahanda vitsord som ovan under mom. b) 
samt i det återstående ämnet minst betyget Godkänd i det 
eller de mot detsamma svarande examensämnena. — För 
adjunktur i modersmålet och biologi gälla särskilda bestäm
melser. (Se Sv. Förf.-saml. 1907, n:r 93). 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lärarinne
befattning vid samskola gäller, att sökanden antingen skall 
hava genomgått den treåriga lärokursen vid högre lära
rinneseminariet i Stockholm och därifrån hava erhållit 
godkänt avgångsbetyg samt därefter vid de för sökande 
till lektors- eller adjunktstjänst nämnda läroanstalter under 
minst två år med nit och skicklighet bestritt tjänstgöring 
i den omfattning, som åligger lärarinna vid samskola; 
eller att hava fullgjort vad som är stadgat beträffande 
examina, provårskurs och tjänstgöring såsom lektor eller 
adjunkt. Såsom särskilt villkor stadgas dessutom, att 
sökanden skall vara ogift. — Vad angår befattning såsom 
första lärarinna vid samskola stadgades genom Kungl. kun
görelse den 13 augusti 1909 (Sv. Förf.-Saml. 1909, n:r 93), 
att befattning som första lärarinna skulle kungöras ledig utan 
angivande av bestämda läroämnen och att vid tillsättande 
av dylik befattning hänsyn företrädesvis skulle tagas till sö
kandens förmåga att biträda rektorn med uppsikten över 
de kvinnliga lärjungarna. 

För behörighet till lärarbefattning i teckning stadgas, 
att sökanden skall antingen hava avlagt realskolexamen 
eller genom intyg av vederbörande lärare vid allmänt läro
verk hava styrkt sig äga motsvarande kunskaper; att hava 
nöjaktigt genomgått den vid tekniska skolan i Stockholm 
anordnade högre undervisningskursen för teckningslärare; 
samt att hava nöjaktigt genomgått provkurs i enlighet 
med särskilt meddelade föreskrifter. För sökande till teck-
ningslärarbefattmng vid realskola är dock i ovannämnda 
stadganden den lindring medgiven, att behörighet till sådan 
befattning jämväl tillkommer sökande, som nöjaktigt genom
gått den lägre undervisningskursen vid tekniska skolan i 
Stockholm. 

För behörighet till lärarbefattning i musik är stadgat, 
att sökanden antingen skall hava avlagt realskolexamen 
eller genom intyg af vederbörande lärare vid allmänt läro
verk hava styrkt sig äga motsvarande kunskaper; att 
inför Musikkonservatorium hava undergått prövning för 
behörighet till lärarbefattning i musik vid allmänt läro
verk och därvid hava erhållit betyg om minst godkända 
kunskaper i sång, pianospelning och harmonilära; samt att 
hava nöjaktigt genomgått provkurs i enlighet med särskilt 
meddelade föreskrifter. 

För behörighet till lärarbefattning i gymnastik stadgas, 

att sökanden skall hava genomgått fullständig lärokurs 
inom den pedagogiska eller militära avdelningen vid gym
nastiska centralinstitutet i Stockholm enligt de bestäm
melser, som voro gällande före den 13 juli 1887, eller ock 
fullständig gymnastiklärarkurs vid samma institut jämlikt 
de sagde dag givna bestämmelser; behörighet till gymna-
stiklärarbefattning vid realskola tillkommer jämväl den, 
som vid gymnastiska centralinstitutet med goda vitsord 
genomgått instruktörskurs jämlikt stadgandena i Kungl. 
kungörelsen den 13 juli 1887 eller första årets kurs enligt 
tidigare bestämmelser. 

Lärarbefattning i teckning och i musik vid realskola 
kan jämväl sökas och innehavas av kvinna, såvida hon är 
ogift och för övrigt uppfyllt de för innehavande av sådan 
befattning gällande föreskrifterna. 

Genom ovan anförda stadganden sker dock ingen in
skränkning i den behörighet till tecknings- och musiklärar-
befattning, som enligt förut gällande bestämmelser till
kommer sökande eller som enligt samma bestämmelser kan 
förvärvas före utgången av år 1910. 

För behörighet att kunna antagas till lärare i slöjd 
eller till lärarinna i kvinnligt handarbete äro inga särskilda 
kompetensvillkor stadgade. 

Under tiden från och med den 1 maj 1910 till och 
med den 30 april 1911 hava, såsom tab. 7 närmare ut
visar, genom ordinarie lärares avgång 5 rektors-, 19 lektors-, 
59 adjunkts-, 8 ämneslärarinne-, 7 tecknings-, 4 musik- och 
5 gymnastiklärarbefattningar blivit lediga. 

Av de avgångna 5 rektorerna befordrades 1 till läro
verksråd i Kungl. överstyrelsen för rikets allmänna läroverk, 
1 till lektor vid h. lärarinneseminariet, 2 avgingo med pen
sion och 1 genom döden. Av de 19 lektorerna hade 1 be
fordrats till rektor vid högre läroverk, 6 till lektorer vid 
andra högre läroverk, 1 till domprost, 1 till kyrkoherde, 
2 till lektorer vid h. lärarinneseminariet i Stockholm samt 
1 efter att på egen begäran hava erhållit avsked; 6 hade 
avgått med pension och 1 genom döden. — Av de 59 ad
junkterna hade 3 blivit befordrade till rektorer vid realskolor 
för gossar, 13 blivit befordrade till lektorer, 9 utnämnts 
till adjunkter vid högre läroverk, 2 till adjunkter vid real
skolor för gossar, 1 till rektor och 3 till adjunkter vid 
folkskollärarseminarium samt 3 avgått på egen begäran, 
18 avgått med pension och 7 genom döden. Av de 8 ämnes
lärarinnorna hade 5 befordrats till l:a lärarinnor och 3 till 
ämneslärarinnor vid annan samskola. — Av de 7 tecknings-
lärarne hade 2 befordrats till teckningslärare vid högre 
läroverk, 1 avgått med pension, 1 avgått efter att på egen 
begäran hava erhållit avsked, samt 3 avlidit. — Av 
de 4 musiklärarne hade 1 befordrats till musiklärare vid 
högre läroverk och 1 till domkyrkoorganist, 1 hade avgått 
med pension och 1 efter att på egen begäran hava erhållit 
avsked.— Av de 5 gymnastiklärarne hade 1 befordrats till 
gymnastiklärare vid annat högre läroverk, 2 avgått efter 
att på egen begäran hava erhållit avsked och 2 avlidit. 

Följande tablå lämnar en översikt över de rektors-, 
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Enligt tab. S tillsattes under tiden från och med den 1 
maj 1910 till och med den 30 april 1911 1 rektorsbefattning vid 
högre läroverk och 3 rektorsbefattningar vid realskolor för 
gossar, 24 lektorsbefattningar, 62 adjunktsbefattningar, 5 
första lärarinne- och 17 ämneslärarinnebefattningar, 5 teck-
ningslärar-, 2 musiklärar- och 9 gymnastiklärarbefattningar. 

Såsom av anmärkningarna till samma tabell framgår, 
var medelåldern under ovannämnda tid för de till första 
ordinarie befattning befordrade lektorerna 33-8 år, för de 
till första ordinarie befattning befordrade adjunkterna och 
ämneslärarinnorna 32-6 år, för de till första ordinarie be
fattning befordrade teckningslärarne 25 år, för den till 
första ordinarie befattning befordrade musikläraren 29 år 
samt för de till första ordinarie befattning befordrade gym-
nastiklärarne 35-1 år. 

Om man för de senast förflutna tio läsåren samman
ställer uppgifterna om de under vart och ett av dessa 
läsår för första gången befordrade lektorernas samt adjunk
ternas medelålder, erhåller man följande översikt. 

Av tah. 9 finner man, att under tiden 1 juli 1910— 
30 juni 1911 1 rektor, 38 lektorer, 101 adjunkter, 2 
teckningslärare, 9 musik- och 1 gymnastiklärare blivit 
uppflyttade i högre lönegrad. 

Åldern för i högre lönegrad uppflyttade rektorn vid 
realskola var vid uppflyttningen 58 år. Vad angår lekto
rerna, var medelåldern för de i andra lönegraden uppflyttade 
42-4 år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 46-s år, för 
de i fjärde lönegraden uppflyttade 50 år samt för de i femte 
lönegraden uppflyttade 54-6 år. Beträffande adjunkterna 
var medelåldern för de i andra lönegraden uppflyttade 
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37-9 år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 44-3 år, för 
de i fjärde lönegraden uppflyttade 47-6 år samt för de i 
femte lönegraden uppflyttade 528 år. Den i andra löne
graden uppflyttade teckningsläraren (vid högre läroverk) var 
enligt tab. 9 41 år. Den i tredje lönegraden uppflyttade var 
42 år. Medelåldern för de i andra lönegraden uppflyttade 
musiklärarne var 41-5 år (2 vid högre läroverk 33 år, 2 vid 
realskola medelålder 50 år). Medelåldern för de vid högre 
läroverk i tredje lönegraden uppflyttade var 37-7 år. Medel
åldern för de i fjärde lönegraden uppflyttade var 46-5 år. Den 
i andra lönegraden uppflyttade gymnastikläraren var 40 år. 

Sammanställas ovannämnda tal med de fyra närmast 
föregående läsårens, erhålles följande översikt. 

lektors-, adjunkts- och kollega-befattningar, vilka under 
vart och ett av de senast förflutna tio läsåren genom respek
tive lärares avgång blivit lediga. 
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6. Utbildningen av lärare. 
Tab. 10 och 11. 

Med upphävande av Kungl. kungörelsen den 10 juni 
1875 angående anordningen av det i gällande stadga för 
rikets elementarläroverk föreskrivna provar utfärdade Kungl. 
Maj:t den 2 juni 1905 nya bestämmelser angående provar 
för behörighet till ordinarie ämneslärartjänst vid rikets 
allmänna läroverk. Häri stadgades bland annat, att provar, 
som anordnas vid vissa, av Kungl. Maj:t bestämda läroverk 
och omfattar två terminer i följd, skall av lärarkandidat 
genomgås i tre eller, där lärarkandidat så önskar och så
dant utan olägenhet kan ske, i fyra läroämnen. Rätt att 
genomgå provar tillkommer den, som avlagt de för behö
righet till ämneslärartjänst föreskrivna kunskapsprov. 

Ansökningar om genomgående av provar skola insändas 
till överstyrelsen för rikets allmänna läroverk, som, efter 
prövning av de inkomna ansökningshandlingarna, avgör vid 
vilket av provårsläroverken och i vilka ämnen lärar
kandidat äger att genomgå provar. 

Provåret omfattar två samtidigt fortlöpande kurser, en 
praktisk, som innefattar såväl åhörande av undervisningen 
på läroverkets olika stadier (auskultation), som även med
delande av undervisning, dels till övning, dels till prov jämte 
åhörande av framställning av de olika läroämnenas metodik, 
samt en teoretisk, innefattande dels åhörande av föreläs
ningar i pedagogikens teori och historia samt i gällande 
svensk skollagstiftning eller deltagande i diskussioner över 
pedagogiska frågor, dels författandet av en uppsats över 
något allmänt pedagogiskt eller metodologiskt ämne. Dess
utom ingå i provåret särskilda föreläsningar i speciell me
todik och skolhygien. — För den praktiska kursen, dit 
även skolhygien hör, är läroverkets rektor föreståndare; 
föreståndare för den teoretiska kursen utses av överstyrelsen 
för rikets allmänna läroverk.1) 

över genomgånget provar utfärdas enligt stadgat 
formulär av de båda föreståndarne gemensamt betyg, inne
fattande särskilda vitsord för vardera kursen. 

För att provar skall vara vederbörligen genomgånget 
erfordras minst betyget godkänd för undervisningsskicklig
het såväl i allmänhet som i minst tre av de läroämnen, i 
vilka lärarkandidat genomgått provar, samt för flit och 
för insikter i pedagogikens teori och historia, ävensom 
minst betyget god för fallenhet för lärarkallet. 

Likasom föregående läsår voro även under läsåret 
1910—1911 provårskurser anordnade vid högre latinläro
verket å Norrmalm, Södermalms högre allmänna läroverk 
och högre realläroverket å Norrmalm i Stockholm samt 
vid högre allmänna läroverken i Uppsala och Lund; sedan 
riksdagen på Kungl. Majrts därom gjorda hemställan beviljat 
nödiga medel, förordnades genom Kungl. brevet den 18 juni 
1910, att jämväl år 1911 en provårskurs skulle upprättas 
vid högre realläroverket i Göteborg. Till genomgående av 
dessa provårskurser hade inom den bestämda tiden anmält 

l) Genom K. Br. d. 31 dec. 1907 förklarades blivande professorn i pedagogik 
vid Uppsala universitet skyldig vara föreståndare för den teoretiska kursen i Uppsala. 

sig för höstterminen 1910 73 kompetenta kandidater (varav 13 
kvinnor), av vilka 41 erhöllo hänvisning, och för vårterminen 
1911 44 kompetenta kandidater (varav 9 kvinnor), av vilka 
28 erhöllo hänvisning. 

Följande tabell visar, huru många lärarkandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läsåret 1910—1911. 

Av de 41 lärarkandidater, vilka började sin provårs-
tjänstgöring med höstterminen 1910, voro 2 filosofie doktorer 
(därav 1 docent), 7 filosofie licentiater, 25 filosofie kandidater 
(varav 3 kvinnor), 1 teologie och filosofie kandidat, 1 filo
sofie och s. m. kandidat, 1 teologie licentiat samt 4 fil. ma
gistrar. — Av de 28 lärarkandidater, vilka började sin prov-
årstjänstgöring med vårterminen 1911, voro 2 filosofie dokto
rer (därav 1 docent), 6 filosofie licentiater (varav 1 kvinna), 
15 filosofie kandidater (varav 2 kvinnor), 1 filosofie och teol. 
kandidat, 1 teologie kandidat och 1 teologie licentiat samt 
2 (kvinnor) filosofie magistrar. 

Såsom av förestående tabell framgår, avslutades prov-
årstjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1910 av 19 
lärarkandidater, vilka alla tjänstgjort under två på var
andra följande terminer, samt av 8, vilka erhållit Kungl. 
Maj:ts tillstånd att avsluta tjänstgöringen på en termin. 
Vårterminen 1911 avslutades pro vårstjänstgöringen fullstän
digt av 33 lärarkandidater, vilka tjänstgjort under två 
på varandra följande terminer, samt av 6, vilka erhållit 
Kungl.Maj:ts tillstånd att avsluta tjänstgöringen på en termin. 

Tab. 10 innehåller uppgift, huru många gånger under 
läsåret 1910—1911 vart och ett av skolans läroämnen före
kommit bland de ämnen, i vilka den praktiska provårs-

, kursen fullständigt genomgåtts. Det högsta antalet, näm
ligen 30, visar modersmålet; därnäst komma matematik med 
26, tyska med 25, geografi och kemi med 22, fysik med 20, 

x) 1 av dessa avslutade, med K. Maj:te tillstand sin prov årstjänstgöring på en 
termin. 1 var kvinna. — 3) 1 av dessa var kvinna. — 3) 1 av dessa avslutade med 
K. Majrts tillstånd sin provårstiänetgöring på en termin. — ) 1 av dessa avslutade 
med K. Majlts tillstånd sin provårstjänstgöring på en termin. 2 voro kvinnor. — fi) 3 av 
dessa avslutade med K. Maj-.ts tillstånd sin provårstjänstgöring på en termin. 1 av de 
övriga var kvinna. — 6) 2 av dessa avslutade med K. Maj:ts tillstånd sin provårs
tjänstgöring på en termin. — 7) 1 av dessa 6ck enl. K. Maj:ts res. rått att uppskjuta 
provårstjänstgöringen till slutet av år 1913. — ^ 2 av dessa avslutade med K. Majrts 
tillstånd sin provårstjänstgöring på en termin. 1 av de övriga var kvinna. 
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engelska med 18, historia med 16 samt franska språket 
med 10; lägsta antalet visa grekiska och filosofisk prope-
deutik med 2, latin med 6 samt kristendom och biologi 
med 8 gånger. 

Huru de lärarkandidater, som under endera av de båda 
terminerna avslutat den praktiska provårskursen, haft sina 
provårsämnen grupperade, framgår av följande förteckning. I 
densamma hava dock sådana ämnen ej upptagits, i vilka 
av mer tillfällig anledning auskultering, men ingen övnings-
och provundervisning ägt rum. 
Stockholm: 

Latinläroverket å Norrmalm: 
2 kristendom, modersmålet, historia; 
1 kristendom, latin, historia; 
3 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
1 modersmålet, tyska, franska; 
2 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 geografi, matematik, fysik; 

Södermalms läroverk: 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 modersmålet, historia, geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 
2 geografi, biologi, kemi; 
1 matematik, biologi, kemi; 
3 matematik, fysik, kemi; 

Realläroverket å Norrmalm: 
2 kristendom, moderemålet, historia; 
1 kristendom, modersmålet, historia, filosofi; 
3 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
5 matematik, fysik, kemi; 

Uppsala: 
1 kristendom, latin, greknka, tyska; 
1 modersmålet, latin, franska; 
1 modersmålet, historia, geografi; 
2 tyska, engelska, franska; 
1 geografi, matematik, biologi, kemi; 
1 geografi, matematik, fysik; 
1 geografi, matematik, fysik, kemi; 
2 matematik, fysik, kemi; 

Lund: 
1 kristendom, modersmålet, geografi; 
1 modersmålet, latin, grekiska, filosofi; 
2 modersmålet, latin, historia, geografi; 
1 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 modersmålet, historia, geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 tyska, engelska, franska, matematik; 
1 geografi, biologi, kemi; 

2 matematik, fysik, kemi; 

Göteborgs realläroverk: 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, historia; 
2 tyska, engelska, franska; 
1 geografi, matematik, biologi; 
1 geografi, matematik, biologi, kemi; 
1 geografi, matematik, fysik; 
1 geografi, matematik, fysik, kemi; 
1 geografi, biologi, fysik; 
2 matematik, fysik, kemi. 

Beträffande utbildningen av lärare i välskrivning och 
teckning må nämnas, att under läroåret 1910—1911 den för 
teckningslärarkandidater vid Tekniska skolan i Stockholm 
anordnade undervisningen begagnades av 11 manliga och 50 
kvinnliga lärjungar. Av dessa 61 hade 39 (nämligen 6 man
liga och 33 kvinnliga) redan förra läroåret varit lärarkandi
dater. Fullständiga avgångsbetyg som teckningslärare till
erkändes 23 kandidater, varav 3 manliga och 20 kvinnliga; 
samtliga erhöllo betyg för högre allmänna läroverk, var
jämte alla jämväl erhöllo betyg i välskrivningens metodik. 

Beträffande utbildningen av lärare i musik är att nämna, 
att vid Musikkonservatorium examen för behörighet till 
musiklärartjänst vid allmänt läroverk höstterminen 1910 
avlades av 5 manliga och 2 kvinnliga lärarkandidater; under 
vårterminen 1911 avlades ingen dylik examen. 

Beträffande utbildningen av lärare i gymnastik och militär
övningar är att nämna, att vid slutet av undervisningsåret 
1910—1911 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända av
gångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 16 löjtnanter, 
7 underlöjtnanter och 1 officersvolontär vid armén samt 1 
löjtnant vid flottan. 

C. Lärjungar. 
7. Lärjungarnes antal och fördelning. 

Tab. 12—14. 
Enligt tab. 12 uppgick de närvarande lärjungarnes antal 

vid de allmänna läroverken under höstterminen 1910 till 
22,591, mot 22,071 under höstterminen 1909. Av dessa 
22,591 lärjungar tillhörde 16,049 (71-o %) de högre läro
verken, 3,993 (177 %) realskolorna för gossar och 2,549 
(11-3 %) samskolorna. — Under vårterminen 1911 utgjorde 
antalet närvarande lärjungar 22,504, utvisande en minsk
ning av 87 mot antalet under höstterminen. 

Sammanställas uppgifterna om antalet närvarande lär
jungar vid de olika slagen av läroverk för höstterminen 
1910 med motsvarande siffror för de fyra sistförflutna höst
terminerna, erhålles följande översikt: 

De frånvarande lärjungarnes antal uppgick under höst
terminen 1910 till 101, varav 4 flickor, och under vårter
minen 1911 till 67, varav 9 flickor. 

') Här äro inräknade 65 lärjungar (o"3 % ) , tillhörande 3 treklassiga läroverk, 
vilka enligt 1904 års rikadagsbeslut skulle indragas. 
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Vid jämförelse för 1901—1910 mellan de närvarande 
lärjungames antal och rikets folkmängd erhåller man föl
jande översikt: 

Av tab. 12 finner man, att utav de vid allmänna läro
verken höstterminen 1910 närvarande 22,591 lärjungarne 
16,880(74-7 X) tillhörde realskolan (den gemensamma linjen), 
3,260 (14-4 %) reallinjen och 2,451 (10-9 %) latinlinjen. — 
Tab. 13 utvisar, att av de 1,033 under höstterminen 1910 
i tredje och fjärde ringarna närvarande latinarne 784 
(75-9 %) icke läste grekiska och 249 (24-i %) läste gre
kiska. Sammanställas uppgifterna vad angår realister och 
latinare samt angående icke-greker och greker med motsva
rande under de närmast föregående nio åren, erhålles föl
jande översikt: 

) För höstterminerna 1901—1903 i klasserna 4—7, för höstterminen 1904 i klas
serna 5—7 och från höstterm. 1905 i klasserna 6 och 7 (ring I—IV å gymnasiet). — 
") För höstterm. 1901—1905 i klasserna L. 6—7, för höstterm. 1906 i klasserna L. 6: 2 
—7 och frän höstterminen 1907 i 7:de klassen (ring III och IV å gymnasiet). 

Av följande tre tabeller, av vilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom var och en av de olika 
årsklasserna, den andra lärjungarne å de båda linjer, vari 
gymnasiet är delat, och den tredje latinlinjens båda be
ståndsdelar, icke-greker och greker, inom tredje och fjärde 

Allmänna läroverken 1910—1911, 

ringarna av gymnasiet, erhåller man en översikt över den 
samtidiga frekvensen inom de särskilda skolstadierna höst
terminen 1910 vid samtliga läroverken. 

Såsom en fortsättning av den översikt över förändringen 
i skolgenerationemas storlek, som lämnats i föregående be
rättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, vilka alla 
avse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läsåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, vilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som avse den skolgeneration, vilken 
höstterminen 1902 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett därunder utsatt streck. 

3 
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' ) Kiiig I - I V på gymnasiet motsvaras i den äldre läroverksorganisationen av kl. 
t»:i, 0:2, 7:1 OL'1» "r.-i. -) Ringarne III T., och IV L. pu gymnasiet motsvaras i den 
äldre skolorganisationen av kl. J.. 7:i och L. 7:2. 

Med användande av de understrukna talen i ovan
stående tabeller erhåller man följande översikter, vilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an
givande vitaliteten (se berättelsen för läsåret 1884—85, 
sid. 20) bos den skolgeneration, som höstterminen 1902 
befann sig i första klassen. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, att, 
då 2:a, 3:e och 4:e klasserna i realskolan var för sig 
har större antal lärjungar än den l:a, det skulle vara av 
större intresse att jämföra den fjärde ringen med dessa 
än med den l:a, samt att det även skulle vara av in
tresse att jämföra antalet lärjungar i ring IV R. med an
talet lärjungar i ring I I R. och ring I I I R. o. s. v. För 
dessa och dylika jämförelsers anställande meddelas följande 
översikt. 
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Om de närmast föregående tre tabellerna och ovan
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i förra 
berättelsen (sid. 19), eller m. a. o. om man från undervis
ningens synpunkt jämför vitaliteten hos skolgenerationen 
av läsåren JggJ—\§f$ med vitaliteten hos skolgenerationen 
av läsåren }gg§—J$j-f, så finner man, at t vitaliteten hos den 
senare över huvud taget varit mindre, men hos realisterna 
betydligt större. 

Såsom av tabell 12 framgår saknades av brist på lär
jungar under höstterminen 1910 sjätte realskoleklassen vid 
Nya elementarskolan i Stockholm. — Av tab. 13 visar sig 
att under höstterminen 1910 i fjärde ringen ingen lär
junge undervisades i grekiska vid Kristianstads och Gävle 
läroverk; i tredje ringen undervisades under höstterminen 
1910 ingen lärjunge i grekiska vid Nya elementarskolan i 
Stockholm samt vid Visby, Kristianstads, Örebro, Gävle 
och Östersunds läroverk. — Under vårterminen 1911 voro 
förhållandena i detta hänseende oförändrade. 

I tabell 14 lämnas en översikt över antalet lärjungar 
vid de allmänna läroverken, fördelade efter län. Denna 
översikt bör ej förväxlas med översikter angående lärjun-
garnes fördelning efter hemorter, vilka vart femte år in
tagas i departementets berättelser och som i föregående 
berättelse återfinnas i tabellerna 19—21. I dessa tabeller 
och motsvarande i föregående berättelser angives, i vilka 
län de vid de allmänna läroverken undervisade lärjungarne 
hava sina hemorter, varemot här ifrågavarande tabell av
ser lärjungarnes fördelning efter de län, där de allmänna 
läroverk äro belägna, i vilka lärjungarne under en viss 
termin undervisats. 

Beträffande realskolorna, varmed här förstås ej blott 
de fristående realskolorna, utan även sådana realskolor, 
som utgöra nedre avdelningarna av de högre «ilmänna läro
verken, finner man av tabellens kol. 16, att det största 
antalet lärjungar, 2,870, undervisades i Stockholm med dess 
fem stora högre läroverk och tre fristående realskolor; där
näst kommer Göteborgs och Bohus län med 1,863 lär
jungar, där det höga talet naturligtvis beror på de två 

stora högre läroverken och de två fristående realskolorna 
i Göteborg, och Malmöhus län med 1,829 lärjungar. Lägsta 
talet visar Gottlands län med 153 lärjungar. 

Vad angår gymnasierna visar tabellen, att sådana finnas 
i samtliga län utom Stockholms län, vilket sammanhänger 
med detta läns närhet till och goda kommunikationer med 
huvudstaden. Även här kommer Stockholms stad främst 
med 1,037 lärjungar, och därnäst komma Malmöhus län 
med 747 och Göteborgs och Bohus län med 465. Minsta 
antalet visar även här Gottlands län med 48 lärjungar. — 
Går man till de båda linjerna, realister och latinare, finner 
man, att reallinjen är kraftigast vid läroverken i Stockholms 
stad (672), varemot latinlinjen är kraftigast i Malmöhus 
län (437). 

Då lärjungarne i allmänhet erhålla sin undervisning i 
de län, där de hava sina hemorter, är naturligtvis lämpligt 
att vid ovanstående jämförelse även fästa avseende vid de 
respektive länens folkmängder. 

8. Lärjungarnes hälsotillstånd. 

Tab. 15 - 17. 

Enligt tab. 15 ledo under höstterminen 1910 utav de 
högre läroverkens samt realskolors för gossar och sam
skolors lärjungar 1,108 (4-o %) av bleksot, 939 (4-2 %) av-
huvudvärk, 344 (l\) %) av näsblod, 1,945 (8"6 %) av när
synthet samt 554 (25 %) i mer eller mindre grad av döv
het. Närmast föregående hösttermin voro procenttalen 
respektive 5 - i , 3-9, VB, 8-o och 2 -3. 

Tab. 16 lämnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke och sjukdomar bland lärjungarne vid de högre läro
verken samt vid realskolor och samskolor under hösttermi-
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nen 1910. Av densamma framgår, at t antalet insjuknade 
lärjungar uppgick till 6,575 eller 29 -i % av de närvarande 
lärjungarne vid ovannämnda läroverk. Hela antalet sjuk
domsfall uppgick till 7,352, varav 5,141 vid de högre läro
verken, 1,237 vid realskolorna för gossar och 974 vid samsko
lorna, och antalet sjukdomsfall i olika sjukdomar till 6,868, 
varav 4,781 vid de högre läroverken, 1,190 vid realskolorna 
och 897 vid samskolorna. Antalet sjukdagar belöpte sig till 
41,466, vilket gör 6-3 (förra året 58) sjukdagar för varje 
insjuknad lärjunge. Fördelade efter läroverksgrupper ut
gjorde antalet sjukdagar vid de högre läroverken 28,188, 
vilket gör 62 sjukdagar för varje insjuknad lärjunge, 
vid realskolorna för gossar 6,824, vilket gör 5 8 sjukdagar 
för varje insjuknad lärjunge, och vid samskolorna 6,454, 
vilket gör 7"3 sjukdagar för varje insjuknad lärjunge. 
Antalet avlidne utgjorde 6 vid de högre läroverken, 2 vid 
realskolor för gossar och 1 vid samskolor. 

I tab. 17 lämnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gymnastikövningarna 
under höstterminen 1910. 

I följande sammandrag erhåller man en översikt i 
absoluta tal och procent av tabellens huvudsakliga innehåll. 

eller partiella befrielse från gymnastikövningarna, utvisas 
av följande tabell. 

Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
översikt. 

Höstterminen 1901 7'3 % 
1902 7-7 » 

» 1903 8-2 » 
1904 8-o > 
1905 7-8 » 

» 1906 8-o » 
1907 8-4 » 
1908 8-5 » 

» 1909 8-1 » 
1910 7-« » 

I vilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1910 medverkat till lärjungarnes fullständiga 

Om man särskilt tager i betraktande första huvud
avdelningen »Efter läroverk» i tab. 17, finner man högst 
betydliga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom 
för sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Gävle 
läroverk 3 av 407 närvarande lärjungar (0'7 %), vid Ystads 
läroverk 5 av 249 (2o %), vid Örebro läroverk 18 av 669 
(2-7 %), vid Karlskrona läroverk 8 av 288 (2-7 %) och vid 
Jönköpings läroverk 18 av 480 (3-8 %), men vid Nyköpings 
läroverk 33 av 222 (14-9 %\ vid Norrköpings läroverk 67 
av 576 (11-6 %\ vid Uppsala läroverk 64 av 578 ( l l - i %) 
och vid Härnösands läroverk 32 av 289 (111 %); vad 
angår realskolor för gossar och samskolor visar Vadstena 
samskola ingen befriad av 92, Kristinehamns realskola 2 
av 150 ( l s %), Ängelholms samskola 4 av 159 (2-5 %) samt 
Norrtälje samskola 3 av 103 (2-9 %), men Sala samskola 
35 av 167 (21-o %), Oskarshamns realskola 22 av 115 
(19-1 %), Södertälje samskola 29 av 167 (174 %) och Filip
stads samskola 22 av 142 (15-5 %). E t t liknande förhållande 
möter även med avseende på de till svagrote hänvisade. 
Orsaken till dessa skiljaktigheter ligger utan tvivel till stor 
del däri, at t olika principer vid de olika läroverken blivit 
följda vid meddelandet av befrielsen. 

1 kolumnerna 14 och 28 hava såsom av »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits respek
tive 132 och 23 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen upp
gives i de flesta fall avlägsen bostad. 

9. Lärjungarnes omsättning. 
Tab. 18 och 19. 

Tab. 18 lämnar en översikt över den stora flyttningen 
inom de särskilda läroverken vid övergången från läsåret 
1909—1910 till läsåret 1910— 1911. Enligt tabellens 
kol. 2 funnos vid slutet av rårterminen 1910 vid de re-
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spektive läroverken 19,644 lärjungar närvarande i så
dana avdelningar, varifrån flyttning kunde ske inom samma 
läroverk och å samma linje. Av dessa 19,644 flytta
des enligt kol. 19 vid övergången mellan de båda nyss
nämnda läsåren 17,343 (88-3 %) till klasserna 2—6 samt 
till ringarna I—IV x). Av sistnämnda antal erhöllo 14,391 
(83-o %) enligt kol. 10 flyttningstillstånd vid vårterminens 
slut och 2,952 (17-o %) enligt kol. 18 sådant tillstånd vid 
höstterminens början. Bland de flyttade övergingo med 
eller utan uppflyttning till högre klass 69 (0-4 %) från en 
linje till en annan. 

Genom sammanslagning av de enligt tabellen vid slu
tet av vårterminen och vid början av höstterminen 1910 
flyttade lärjungarne har erhållits följande procentiska över
sikt över antalet lärjungar, som enligt tabellen erhållit 
flyttning, varjämte i samma översikt även meddelas upp
gift på det antal terminer, som i medeltal tillbragts i varje 
klass. I denna tabell äro ej upptagna de till annan linje 
övergångna lärjungarne. 

Utom ovannämnda i själva tabellen upptagna flyttning 
ägde under år 1910 flyttning rum även vid vårterminens 
början, varvid 94 lärjungar erhöllo flyttning, av vilka 16 
övergingo från en linje till en annan. Således uppgick vid 
allmänna läroverken under hela kalenderåret 1910 flyttnin
garnas antal tillsammans till 17,437, av vilka 85 inneburo 
övergång från en linje till en annan. 

Av följande tabell erhåller man en översikt i procent 
över flyttningarna vid olika tider under kalenderåren 
1906—1910. 

') Härvid måste dock förutsättas, att alla de vid början av höstterminen flyt
tade voro vid föregående vårtermins slut vid resp. läroverk närvarande, något som dock 
sällan inträffar. Skillnaden uppgår dock till blott några få enheter och torde föga in
verka på procenttalet. 

Tab. 19 lämnar en översikt över lärjungarnes om
sättning under vår- och höstterminerna 1910 samt under 
den på vardera terminen följande mellanterminen, med 
undantag därav, att de på andra tider än vid terminernas 
början före den 1 februari och den 15 september inskrivna 
lärjungarne ej finnas i tabellen upptagna. Vad Nya 
elementarskolan i Stockholm beträffar, må här påpekas, att, 
sedan, såsom ovan är nämnt, den s. k. fria flyttningen 
därstädes numera alldeles upphört, de respektive kolum
nerna i dess omsättningstabell fullkomligt motsvara kolum
nerna i tab. 19. 

Av kol. 4, 12 och 13 i tab. 19 finner man, att av de 
lärjungar, som den 1 februari och den 15 september till
hörde läroverken, hade flyttats 

enligt beslut vid början av vår-t:n 1910 94 ( 0-6 %) 
> » » slutet » » » 13,665 (81"0 %) 
» » « början » höst-t:n » 2,914 (17'5 %) 

Summa 1^673 (100 %) 

Här avses endast, likasom i flyttningstabellen, sådana 
flyttningar, vilka ägt rum inom de särskilda läroverken, 
vadan sådana lärjungar ej äro inräknade, vilkas flyttning 
till annan klass skett i sammanhang med övergång till an
nat läroverk. 

Antalet inskrivne till och med den 1 februari under 
vårterminen och den 15 september, under höstterminen 
1910 uppgick vid samtliga allmänna läroverken enligt 
kol. 5 och 14 i tab. 19 till 4,849. Dessutom inskrevos 
under vårterminen efter den 1 februari 9 samt under 
höstterminen efter den 15 september 28 lärjungar. Hela 
antalet under kalenderåret inskrivne utgjorde således 4,886, 
av vilka 278 (5-7 %) inskrevos under vårterminen och 
4,608 (94-3 X) under höstterminen. Om de inskrivne 
fördelas efter klasser, finner man, att i l:a klassen in
skrevos 2,811, i 2:a 564, i 3:e 386, i 4:e 286, i 5:e 205, 
i 6:e 62, i ring I 357 (216 r. och 141 1.), i ring II 135 (94 
r. och 41 1.), i ring III 58 (31 r. och 27 1.) samt i ring IV 
22 (14 r. och 8 1.). 

Bland det stora antalet i ring I inskrivne utgöres na
turligtvis flertalet av sådana, vilka övergått från femte 
klassen vid realskolor för gossar och samskolor till de högre 
läroverken. 
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Antalet avgångne utgjorde vid samtliga allmänna lärover
ken enligt kol. 7—9 och 16—-18 i tab. 23: 

från början av vår-t:n 1910 t. o. m. d. 31 jan. 33 ( 0-7 %) 
fr. o. m. den 1 febr.' till vår-t:ns slut 126 ( 2-9 %) 
under näst följande mellantermin 3,704 (84-i %) 
från början av höst-t:n t. o. m. d. 14 sept. 153 ( 3'5 %) 
fr. o. m. den 15 sept. till höst-t:ns slut ... 126 ( 2-9 %) 
under näst följande mellantermin 261 ( 5-9 %) 

Summa 4,403 (100 %) 

Om de avgångne fördelas efter klasser, finner man, 
att ur l:a klassen avgingo 192, ur 2:a 226, ur 3:e 343, ur 
4:e 440, ur 5:e 598, ur 6:e 1,096, ur ring I 161 (97 r. och 
64 1.), ur ring II 109 (72 r. och 37 1.), ur ring III 89 (52 
r. och 37 1.) samt ur ring IV 1,149 (646 r. och 503 I.). 
— Bland de avgångne voro naturligtvis många, vilka 
endast övergingo till ett annat läroverk. 

Emedan tab. 18 och 19 tillkommit genom hopläggning 
av uppgifterna från de särskilda läroverken, så är det tyd
ligt, att med hänsyn till läroverken såsom ett enda helt 
talen i kol. 3—19 av tab. 18 och i kol. 12 och 13 av tab. 
19 sannolikt äro mycket för låga samt talen i kol. 14, 10 
och 19 av tab. 19 sannolikt ej obetydligt för höga. 

10. Realskolexamen. 

Tab. 20 och 21. 

Bland de förändringar med avseende på de allmänna 
läroverken, som 1904 års läroverksreform medförde, var 
även införandet av en ny examen, kallad realskolexamen. 
I 1905 års stadga för rikets allmänna läroverk finnas 
närmare föreskrifter angående denna examen i §§ 67—91. 
Här stadgas, att vid de allmänna läroverken skall årligen 
vid vårterminens slut realskolexamen anställas med de 
lärjungar i realskolans sjätte klass, som behörigen an
mält sig därtill; de lärjungar, som varit berättigade att 
anmäla sig till realskolexamen under vårterminen, men då 
ej undergått sådan examen eller blivit i densamma under
kända, äga att efter vederbörlig anmälan avlägga nämnda 
examen under nästföljande hösttermin. Rätt att anmäla 
sig till undergående av realskolexamen tillkomme även 
lärjunge på gymnasiet samt lärjunge, vare sig manlig eller 
kvinnlig, som åtnjutit enskild undervisning. 

Prövningen är såväl skriftlig som muntlig. Den skrift
liga prövningen anställes med dem, som anmält sig under 
vårterminen, i början av maj, med dem som anmält sig 
under höstterminen under senare hälften av november må
nad. Den muntliga prövningen försiggår under vårterminen 
i anslutning till läroverkets årsavslutning och under höst
terminen vid slutet av densamma å tid, som bestämmes av 
överstyrelsen för rikets allmänna läroverk. Allmänheten 
äger ej tillträde till examen. 

Den skriftliga prövningen anordnas i modersmålet, tyska, 
engelska och matematik och skall i varje ämne försiggå 
å särskild för densamma bestämd dag. Över bedömande 

av de skriftliga proven skall rektor föra protokoll. Såsom 
vitsord användes ett av uttrycken godkänd eller icke god
känd, och äger den som erhållit betyget godkänd för den 
svenska uppsatsen och ännu ett skriftligt prov undergå 
muntlig prövning. 

• Den muntliga prövningen skall omfatta minst fyra av 
de i timplanen för realskolans sjätte klass upptagna läro
ämnena. Överstyrelsen bestämmer för varje läroverk, i 
vilka läroämnen muntlig prövning skall äga rum. Lär
junge, som tillhör främmande trosbekännelse och på den 
grund varit frikallad från deltagande i undervisning i kri
stendom, är befriad från prövning i detta ämne, men skall 
vara skyldig att före den muntliga prövningens början till 
rektor avlämna i skriftlig form avfattad redogörelse för den 
undervisning han åtnjutit i religionskunskap samt intyg 
över sina insikter i detta ämne. — Lärjunge från enskild 
undervisning skall undergå skild, mera omfattande muntlig 
prövning. — Sedan den muntliga prövningen blivit för
rättad, avgivas av vederbörande lärare vitsord över lär-
jungarnes insikter och skall rektor föra protokoll däröver. 
Såsom vitsord användas: i läro- och övningsämnen: Beröm-
lig, Med utmärkt beröm godkänd, Med beröm godkänd, 
Icke utan beröm godkänd, Godkänd och Icke godkänd; 
för handstil: Väl vårdad, Vårdad, Mindre vårdad; för flit: 
Mycket god, God, Mindre god; för uppförande: Mycket 
gott, Gott, Mindre gott. — Om lärjunge erhållit minst 
vitsordet Godkänd i samtliga i sjätte klassens timplan upp
tagna läroämnen, i vilka han i nämnda klass åtnjutit un
dervisning, eller om han blivit underkänd i ett eller högst 
två av dessa ämnen och i detta fall minst två tredjedelar av 
de i bedömandet deltagande lärarne finna honom på grund av 
hans ståndpunkt i det hela likväl böra i examen godkännas, 
är han berättigad att erhålla betyg över godkänd realskol-
examen. Vid examens bedömande må hänsyn icke tagas 
till underbetyg i franska eller övningsämnen. — För lär
junge, vars examen blivit godkänd, utfärdas av rektor 
betyg i enlighet med fastställt formulär. 

Den som avlagt realskolexamen äger rätt att undergå 
förnyad prövning i ämne, vari han blivit underkänd, även
som att bliva prövad i teckning och franska språket, så
vida han ej erhållit vitsord i dessa ämnen i sin realskol
examen. Denna prövning skall, efter anmälan hos rektor 
vid något av de allmänna läroverken, äga rum vid det läro
verk, där anmälan skett. Vitsord öfver denna prövning 
skall antecknas i kollegiets protokoll och genom utdrag 
därur den examinerade meddelas. 

Angående den kompetens, som avlagd realskolexamen 
medför, finnas bestämmelser därom dels i 1905 års stadga 
för rikets allmänna läroverk, dels i Kungl. kungörelser och 
stadgar, dels i åtskilliga ämbetsverks cirkulär och skrivelser. 

I 1905 års läroverksstadga föreskrives, att lärjunge, 
som avlagt realskolexamen, äger rätt att inom en tid av 
två år utan prövning vinna inträde i gymnasiets första 
ring; har lärjunge efter avlagd realskolexamen varit från-
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varande mer än två år och önskar åter deltaga i under
visningen vid allmänt läroverk, förfares såsom med inträdes
sökande, vilken förut ej tillhört sådant läroverk. — önskar 
lärjunge, som avlagt realskolexamen, vid nästföljande höst
termins början vinna inträde i gymnasiets andra ring, är 
han vid inträdesprövningen fritagen från förhör i moders
målet, tyska, engelska, geografi och biologi, såvida han i 
nämnda examen erhållit minst vitsordet godkänd i mot
svarande ämnen. För behörighet till lärarbefattning i teck
ning och i musik vid allmänt läroverk gälle avlagd real
skolexamen jämte nödig fackutbildning. 

Övriga bildningsanstalter, undervisningskurser och 
tjänstebefattningar, till vilka avlagd realskolexamen medför 
kompetens, kunna sammanfattas i följande översikt. 

A) Inträde i följande fackskolor och specialkurser: 

1) postelevhir.ien, efter omkring ett års övningstjänst-
göring vid postkontor, med villkor av vitsordet godkänd i 
modersmålet, tyska, franska, geografi och matematik (Ge
neralpoststyrelsens cirkulär n:r XXII den 14 juni 1907); 

2) telegraf elevkur sen, med villkor av vitsordet godkänd 
i den muntliga prövningen i modersmålet, matematik, geo
grafi, naturlära, tyska, engelska och franska (Telegrafsty
relsens cirkulär n:r 2 den 31 januari 1907, § 141); 

3) tekniska elementarskolorna, med villkor av vitsordet 
godkänd i matematik och under förutsättning at t inträde 
sökes senast höstterminen näst efter det två år förflutit 
efter examens avläggande (Kungl. kungörelsen den 26 okto
ber 1906 [Sv. Förf.-Sami. 1906, n:r 92] angående ändrad 
lydelse av § 6 i stadgarna för de tekniska elementarsko
lorna den 15 juni 1877); 

4) lantbruksinstitutet vid Ultuna och lantbruksavdel
ningen vid lantbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp, med 
villkor av vitsordet godkänd i modersmålet, tyska, geografi, 
matematik och naturlära (förnyade Kungl. stadgarna för 
lantbruksinstitutet vid Ultuna den 3 juni 1904, § 18 c), och 
Kungl. stadgarna för lantbruks- och mejeriinstitutet vid 
Alnarp av samma datum, § 17 b), samt Kungl. kungörelsen 
den 26 oktober 1906 angående viss behörighet för den, 
som avlagt realskolexamen, att vinna inträde vid nämnda 
institut); 

5) skogsinstitutets lägre kurs, med villkor av vitsordet 
godkänd i matematik och naturlära (förnyade Kungl. stad
garna för de allmänna skogsläroverken i riket den 13 april 
1886, § 10, med ändringar i denna § enligt Kungl. kun
görelserna den 22 maj 1903 och den 26 oktober 1906); 

6) den för blivande lärare i teckning och välskrivning 
avsedda undervisningen vid tekniska skolan i Stockholm, var

jämte fordras at t ådagalägga erforderlig skicklighet i fri-
handsteckning och linearritning, den senare utsträckt till 
perspektiv- och skugglära (Kungl. kungörelsen den 26 ok
tober 1906 angående ändrad lydelse av § 42, mom. 2, i stad
garna för tekniska skolan i Stockholm den 10 juli 1891); 

B) till anställning i följande tjänstebefattningar: 

7) såsom bokhållare, kontorsskrivare eller vid distrikten 
anställd tjänsteman vid statens järnvägar, med villkor av 
vitsordet godkänd i modersmålet, tyska, engelska, franska, 
geografi och matematik; kompetensen omfattar icke an
ställning som distriktschef, bandirektör, baningeniör, maskin-
direktör, maskiningeniör, trafikinspektör, distriktssekreterare, 
maskininspektor, verkmästare, telegrafinspektor, under-
ingeniör och ritare (Järnvägsstyrelsens order n:r 422 den 10 
juli 1907); 

8) vid tullverkets lokalförvaltning samt kust- och gräns
bevakning, med villkor av vitsordet godkänd i modersmålet, 
tyska, engelska, franska, geografi, matematik och naturlära, 
varjämte fordras att hava genomgått tvåårig kurs vid 
handelsinstitut (Kungl. kungörelsen den 12 maj 1865 an
gående förändrade villkor för anställning i statens civila 
tjänstebefattningar, mom. 9, samt Kungl. kungörelsen den 
26 oktober 1906 angående behörighet för den, som avlagt 
godkänd realskolexamen och genomgått handelsinstitut, att 
vinna anställning vid tullverkets lokalförvaltning, samt 
kust- och gränsbevakning); 

9) såsom tjänsteman i något av riksbankens kontor, var
jämte fordras att efter examens avläggande hava genom
gått nöjaktig kurs i handelsinstitut, handelsskola eller där
med jämförlig bildningsanstalt (Kungl. kungörelsen den 26 
oktober 1906 i anledning av riksdagens beslut angående 
villkoren för erhållande av anställning såsom tjänsteman hos 
riksbanken); 

10) såsom biträde vid postsparbanken, med villkor av vits
ordet godkänd i modersmålet och matematik (enligt sty
relsens för postsparbanken beslut den 13 februari 1907); 

11) såsom teckningslärare eller musiklärare vid allmänt 
läroverk (Kungl. stadgan för rikets allmänna läroverk den 
18 februari 1905, § 188); 

12) såsom länsman (Kammarkollegii cirkulär angående 
villkoren för befordran till länsmanstjänster den 21 januari 
1842 samt Kungl. kungörelsen den 26 oktober 1906 an
gående befrielse för den, som avlagt godkänd realskol
examen, från vissa i nämnda cirkulär föreskrivna prov); 
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13) såsom reservofficersvolontär, utom vid fortifikationen, 
varjämte fordras att hava genomgått tvååriga kursen vid 
Frans Schartaus praktiska handelsinstitut i Stockholm, 
Göteborgs handelsinstitut, Malmö högre handelsinstitut 
eller Hälsingborgs högre handelsinstitut (Kungl. kungörel
sen den 29 januari 1909 angående sättet för officers- och 
reservofficersvolontärers antagning och utbildning). 

Ovan angivna kompetens i fråga om tecknings- och 
musiklärarkursen, postelevkursen och telegrafelevkursen 
samt anställning vid statens järnvägar gäller i tillämpliga 
delar för såväl manliga som kvinnliga lärjungar, i fråga om 
anställning vid postsparbanken endast för kvinnliga lär
jungar och i övrigt endast för manliga lärjungar. 

Vårterminen 1910 avlades realskolexamen vid 37 högre 
allmänna läroverk, alla realskolor för gossar och vid 15 
samskolor. Nämnda examen avlades vid samma tid jämväl 
vid 2 kommunala mellanskolor och 16 enskilda skolor, 
vilka erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd att föra fram sina 
lärjungar till realskolexamen. Den skriftliga prövningen 
ägde rum den 4, 6, 9 och 11 maj, den muntliga prövningen, 
som verkställdes" under tiden 25 maj—11 juni, upptog 1 
dag vid 16 högre läroverk, 10 realskolor, 5 samskolor, 2 
kommunala mellanskolor och 9 enskilda skolor, 2 dagar 
vid 15 högre läroverk, 6 realskolor, 8 samskolor och 5 en
skilda skolor, 3 dagar vid 4 högre läroverk, 4 realskolor, 
2 samskolor och 2 enskilda skolor samt 4 dagar vid 2 högre 
läroverk. Tillsammans åtgingo således för den muntliga 
prövningen 154 examensdagar. Med frånräknande av de all
deles uteblivne undergingo under dessa 154 dagar 1,501 
lärjungar muntlig prövning. 

Höstterminen 1910 avlades realskolexamen vid 14 högre 
läroverk, 8 realskolor för gossar, 2 samskolor och 1 ensk. 
skola. Den skriftliga prövningen ägde rum den 10, 18, 21 
och 23 november; den muntliga prövningen, som verkställdes 
under tiden 5—21 december, upptog en dag vid 12 högre läro
verk, 4 realskolor för gossar, 1 samskola och 1 ensk. skola 
samt 2 dagar vid 2 högre läroverk, 4 realskolor för gossar och 
1 samskola. Tillsammans åtgingo således för den muntliga 
prövningen 32 examensdagar. Med frånräknande av de all
deles uteblivne undergingo under dessa 32 dagar 74 lärjungar 
muntlig prövning. 

I tabellbilagorna lämnas å sid. 30 resp. 32 samman
drag över realskolexamen särskilt för vårterminen och 
särskilt för höstterminen 1910. Sammanställer man dessa 
båda sammandrag erhåller man följande översikt för hela 
kalenderåret 1910. 

Vid realskolexamen år 1910 underkände och 
godkände. 

Av de 1,775 lärjungar, som under år 1910 anmält sig 
för avläggande av realskolexamen, hade 3 återtagit sin an
mälan och 1 avgått frän läroverket före skrivningen. De 
återstående utgjorde således 1,771, av vilka, såsom tabellen 
utvisar, 184 (10-4 %) underkändes i den skriftliga examen, 
85 (4-8 %) underkändes i den muntliga examen och 1,502 
(84-8 %) godkändes. Vid statsläroverken underkändes 50 
(4-6 %) i den skriftliga examen och 23 (2-i %) i den munt
liga examen, under det att 1,022 (93-3 %) godkändes. Av 
lärjungarne vid kommunala mellanskolor blevo 4 (15-4 %) 
underkända i den skriftliga examen samt 22 (84-6 %) god
kända. Av lärjungarne från enskilda skolor blevo 13(6-5 %) 
underkända i den skriftliga examen samt 188 (93-6 %) god
kända. Av lärjungarne från enskild undervisning (de s. k. 
privatisterna) blevo 117 (26i %) underkända i den skriftliga 
och 62 (13-8 %) i den muntliga examen samt 270 (60-1 %) 
godkända. — Fördelar man de underkände och godkände i 
läroverkens egna lärjungar och lärjungar från enskild under
visning (privatister), finner man, att av de godkända 1,502 
lärjungarne 531 voro från de högre läroverken, 272 från 
realskolorna för gossar, 219 från samskolorna, 22 från kom
munala mellanskolor, 188 från enskilda skolor och 270 från 
enskild undervisning (privatister). 

Av de 1,022 lärjungarne från statsläroverken hade det 
stora flertalet eller 1,018 (996 %) kommit från realskolans 
sjätte klass och endast en mindre del eller 4 (O-i %) från 
gymnasiet; av dessa 4 voro 2 från gymnasii första rings 
och 2 från gymnasii andra rings reallinje. 

Bland de godkände voro 326 flickor. — Alla i den 
muntliga examen godkände tillhörde statskyrkan med 
undantag av 6, som tillhörde den mosaiska, och 3 (varav 1 
flicka), som tillhörde den katolska trosbekännelsen. 

De vid realskolexamen 1910 godkändes ålder utvisas 
av följande tabell. 

') Här äro även de uteblivne inräknade. 
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Om man räknar 14 år såsom normalålder i sjätte real-
klassen vid början av läsåret 1909 (jfr berättelsen för läs
året 1889—90, sid. 64), böra 15 år räknas såsom normal
ålder under år 1910 och således också vara den nor
mala åldern för dem, vilka under sagda år avlagt real-
skolexamen. Bland de 1,022 godkända lärjungarne vid de 
offentliga läroverken voro enligt denna beräkning 4 under, 
74 i och 944 över normalåldern; motsvarande tal för lär
jungarne vid de kommunala mellanskolorna äro 0, 1 och 
21, vid de enskilda läroverken 0, 19 och 169 samt för 
privatisterna 0, 16 och 254. Dock må erinras därom, att 
då här ifrågavarande lärjungar vid de offentliga lärover
ken började sin skolgång, 1878 års läroverksstadga ännu 
var gällande, varigenom icke så få lärjungar kommo att räk
nas såsom överåriga, ehuru de i själva verket befunno sig i 
normalåldern (jfr berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 

Följande tabell lämnar för såväl de särskilda läroverken 
som för de olika lärjungekategorierna en översikt över de un
der åren 1907—1910 i realskolexamen godkändes medelålder. 

l) Borås läroverk ar f. o. m. h8stt:n 1908 ombildat till realskola med real-
gymnasium. 

4 
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Såsom av tabellen synes var medelåldern för dem, 
som under år 1910 avlagt realskolexamen, 17-31 år mot 
1740 föreg. år. Fördelad på de olika lärjungekategorierna 
uppgick medelåldern vid de högre läroverken till 170 2 år, 
vid realskolorna för gossar till 1690, vid samskolorna till 
16-84 år, vid kommunala mellanskolorna till 16-82, vid en
skilda skolorna till 17-18 samt för lärjungar från enskild 
undervisning till 18-79 år. 

Angående fyllnadsprövning till realskolexamen föreskriver 
1905 års läroverksstadga, att prövningen skall äga rum å 
den tid och i den ordning, som bestämmes av rektor vid 
det läroverk, där anmälan skett, i samråd med lärarne i 
detta läroverks sjätte klass. Dylik prövning behöver så
ledes ej äga rum i sammanhang med realskolexamen. Un
der år 1910 ägde fyllnadsprövning till realskolexamen rum 
i följande ämnen med följande antal lärjungar. 

I ovanstående tabell förekomma, såsom av anmärk
ningarna under tabellerna 20 och 21 framgår, åtskilliga 
dubbelräkningar. Såsom synes blevo av de 54 (varav 13 
flickor) till fyllnadsprövning anmälda 51 (varav 13 flickor) 
i den muntliga prövningen godkända. 

11. Studentexamen och fyllnadsprövning. 

Tab. 22 och 23. 

Vårterminen 1910 avlades studentexamen för första 
gången efter de nya bestämmelser, som meddelas i 1905 
års läroverksstadga, §§ 92—115. Dessa bestämmelser inne
hålla i huvudsak följande: 

Vid de högre allmänna läroverken anställes årligen 
under tiden mellan den 10 april och 21 juni student
examen med de lärjungar i gymnasiets fjärde ring, vilka 
behörigen anmält sig till avläggande av sådan examen; 
examen avser att utröna, huruvida lärjungarne inhämtat 
det mått av kunskaper, som är angivet i de stadgade un-

°) De manligas medelålder 167? och de kvinnligas 17"n. ') De manligas medelålder 1707 
och de kvinnligas 17'li. s) De manligas medelålder 19'63 och de kvinnligas 17 -o. 
9) De manligas medelålder 1743 samt de kvinnligas 17'26. 10) De manligas medelålder 
16'83 samt de kvinnligas 1685. n ) De manligas medelålder 16'98 och de kvinnligas ltvso. 
r ) De manligas medelålder 1774 samt de kvinnligas 16'80. 13) De manligas medelålder 
19'«5 och de kvinnligas 1760. 14) De manligas medelålder lVsi samt de kvinnligas 17'09, 

Anm. Katrineholms samskola förvandlades 1910 till Stora Malms kommunala 
mellanskola och Malmö borgarskola uppdelades i kommunal mellanskola och borgarskola, 
varför Katrineholms samskola och Malmö borgarskola för år 1908 &ro upptagna bland 
enskilda skolor. — ') Medelåldern för de manliga 1928, och för de kvinnliga 1 7 4 . 
') Härav medelålder för de manliga 173; och för de kvinnliga 1744. •) Härav medelålder 
för de manliga 18"os och för de kvinnliga 16'70. 4) De manligas medelålder 1964, de 
kvinnligas 17'44. •) Härav medelåldern för de manliga 1734 samt för de kvinnliga 17»o. 
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dervisningsplanerna samt huruvida de vunnit den mogen
het, som fordras för bedrivande av studier vid universitet 
eller högre tillämpningsskola. 

I ledningen av studentexamen deltaga censorer, vilka 
efter förslag av läroverksöverstyrelsen för varje år förordnas 
av Kungl. Maj:t. För dessa censorer är av Kungl. Maj:t 
särskild instruktion utfärdad1). — Vid studentexamen äger 
allmänheten ej tillträde. 

I studentexamen är prövningen dels skriftlig, dels 
muntlig. 

Skriftlig prövning anordnas för lärjungar, tillhörande 
realgymnasiet, i modersmålet, tyska, engelska, matematik 
och fysik, för lärjungar, tillhörande latingymnasiet, i mo
dersmålet, latin, tyska och matematik. Den prövande skall 
deltaga i minst tre av de angivna proven, men äger utbyta, 
å realgymnasium provet i tyska eller engelska mot prov 
i franska samt i latingymnasium provet i tyska mot prov 
i engelska eller franska; han är berättigad att å den bild
ningslinje, hans examen avser, undergå skriftlig prövning 
såväl i ett på grund av läroverksstadgans § 8 bortvalt ämne 
som även i ämne, i vilket han icke önskar muntligen prövas. 

Lärjunge, som erhållit minst vitsordet godkänd för den 
svenska uppsatsen samt för två andra skriftliga prov, äger 
tillträde till den muntliga prövningen, dock med det un
dantag att lärjunge å' realgymnasiet, som i det skriftliga 
provet varken i matematik eller i fysik blivit godkänd, ej 
dimitteras till den muntliga prövningen, såvida icke två 
tredjedelar av de lärare, som under sistförflutna terminen 
undervisat honom i de till den muntliga prövningen hö
rande ämnena, därtill lämna sitt tillstånd. 

I den muntliga prövningen är lärjunge skyldig att un
derkasta sig förhör i kristendom och modersmålet samt 
i minst åtta av övriga läroämnen, som finnas upptagna å 
fjärde ringens timplan för den bildningslinje, hans examen 
avser, eller i sju av dessa ämnen, såvida de återstående 
ämnena å timplanen ej upptaga mer än sex veckotimmar 
tillsammans. Examen kan äga rum även i bortvalt ämne 
och i ämne, där lärjungen ej undergått skriftlig prövning. 
Ordningen för den muntliga prövningen bestämmes av ve
derbörande censorer i samråd med läroverkets rektor; pröv
ningen får icke för någon lärjunge utsträckas över en dag, 
ej heller utöver sex timmar på dagen. 

För godkännande i den muntliga prövningen fordras 
vitsordet Godkänd eller därutöver i minst tio av de läs-
ämnen, som å den bildningslinje, examen avser, finnas upp
tagna å fjärde ringens timplan eller i nio av dessa ämnen, 
för så vitt de två återstående ämnena å timplanen till
sammans ej upptaga mer än sex veckotimmar. Dock gäller 
detta ej, om mer än halva antalet av censorerna finna 
honom böra på grund av bristande insikter och mogenhet 
underkännas; har lärjunge blivit av censor underkänd, skola 
skälen härtill upptagas i protokollet. 

J) Med upphävande av instruktionen av den 28 februari 1879 utfärdade Kungl. 
Majrt den 2ä «pril 1910 ny instruktion för censorerna att träda i kraft den 1 maj 1910 
(Sv. Förf.-Saml. 1910, n:r 43). 

Lärjunge, som varit berättigad att under vårterminen 
anmäla sig till studentexamen, men ej då undergått dylik 
examen eller blivit i densamma underkänd, äger rättighet 
att avlägga studentexamen näst efterföljande hösttermin. 

Lärjunge från enskild undervisning skall undergå samma 
skriftliga prövning som läroverkens egna lärjungar, men 
skild, mera omfattande muntlig prövning. Examen anställes 
vid det läroverk, som för varje examinand bestämmes av 
läroverksöverstyrelsen. Vid bestämmandet av ordningen 
för den muntliga prövningen skall tiden för examen så 
beräknas, att minst en halv timme i varje läroämne anslås 
till prövning av en eller två lärjungar; dock får förhöret 
ej utsträckas utöver två dagar för någon lärjunge, ej heller 
utöver sex timmar någondera dagen. Förhöret skall avse 
gymnasiets lärokurser och omfatta samtliga de å fjärde 
ringens timplan upptagna läroämnen, i vilka examinanden 
anmält sig vilja undergå prövning. 

I övrigt gäller för lärjunge från enskild undervisning 
i tillämpliga delar vad som finnes stadgat om de allmänna 
läroverkens egna lärjungar. 

För att bereda tillfälle att ännu vårterminen 1910 av
lägga examen efter den äldre mogenhetsstadgan, förord
nades genom Kungl. kungörelsen den 18 februari 1910, 
att i sammanhang med studentexamina under vårterminen 
1910 finge anordnas skriftliga och muntliga prövningar för 
mogenhetsexamen i enlighet med bestämmelserna i Kungl. 
stadgan av den 22 mars 1895 för dem, som antingen visade 
sig hava redan vid föregående tillfällen i behörig ordning 
anmält sig till undergående av mogenhetsprövning, men 
då ännu icke blivit i densamma godkända, eller ock inför 
läroverksöverstyrelsen styrkt sig hava bedrivit sina studier 
med avsikt att undergå mogenhetsprövning enligt de intill 
vårterminen 1910 gällande äldre bestämmelser samt där
jämte hava varit på grund av skäl, som av överstyrelsen 
blivit godkända, förhindrade att anmäla sig till undergående 
av mogenhetsprövning inom den tid, som dittills varit för 
sådant ändamål medgiven. 

För de lärjungar, vilka begagnat sig av detta tillstånd, 
redogöres i anmärkningarna under tabellerna till student
examen. 

Vårterminen 1910 anställdes, såsom tab. 22 närmare 
visar, mogenhetsprövning vid 37 offentliga högre läroverk 
samt vid 20 enskilda läroverk, som ägde dimissionsrätt. Den 
skriftliga prövningen förrättades den 11, 13, 15, 18 och 20 
april. Den muntliga prövningen, som ägde rum från och 
med den 12 maj till och med den 16 juni, upptog 1 dag 
vid 6 offentliga och 10 enskilda läroverk, 2 dagar vid 14 
offentliga och 7 enskilda läroverk, 3 dagar vid 16 offentliga 
och 3 enskilda läroverk samt 4 dagar vid 1 offentligt läro
verk. Tillsammans åtgingo således för den muntliga pröv
ningen 119 examensdagar. Med frånräknande av de alldeles 
uteblivne undergingo under dessa 119 dagar 1,495 (mot 
1,604 närmast föregående år) studentexamen. Antalet cen
sorer utgjorde tillsammans 21. Med hänsyn till särskilda 
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läroverk uppgick deras antal till tre vid 24 offentliga och 
19 enskilda läroverk samt till sex vid 13 offentliga och 1 
enskilt läroverk. 

Höstterminen 1910 anställdes, såsom tab. 23 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig studentexamen vid 16 
offentliga och 2 enskilda läroverk samt endast skriftlig vid 
5 offentliga läroverk. Den skriftliga prövningen förrätta
des den 14, 16, 18, 21 och 23 november. Den muntliga, 
som ägde rum från och med den 7 till och med den 
16 december, upptog 1 dag vid 8 offentliga och 1 en
skilt läroverk samt 2 dagar vid 8 offentliga och 1 en
skilt läroverk. Tillsammans åtgingo således för den munt
liga prövningen 27 examensdagar. Med frånräknande av de 
alldeles uteblivne undergingo under dessa 27 dagar 108 
(mot 155 närmast föregående år) studentexamen. Anta
let censorer utgjorde tillsammans 15. Med hänsyn till 
särskilda läroverk uppgick deras antal till tre vid 16 
offentliga och 2 enskilda läroverk. 

Enligt tab. 19 funnos den 1 februari 1910 i ring IV 
vid de offentliga läroverken 650 realister och 513 latinare 
eller tillsammans 1,163 lärjungar. Till undergående av 
studentexamen vårterminen 1910 anmälde sig enligt tab. 
22 c) alla 1,163 lärjungarne, varav 650 realister och 513 
latinare. Bland dessa blevo 1,098 förklarade godkända, 
varav 617 realister och 481 latinare; av de senare till
hörde 369 latinlinjen utan grekiska och 112 latinlinjen 
med grekiska. — Av de till undergående av studentexamen 
under höstterminen 1910 enligt tab. 23 c) vid de offent
liga läroverken anmälda 42 lärjungarne, varav 24 realister 
och 18 latinare, blevo 36 förklarade godkända, varav 20 
realister och 16 latinare; bland dessa senare tillhörde 15 
latinlinjen utan och 1 latinlinjen med grekiska. — Av de 
offentliga läroverkens under år 1910 såsom studenter för
klarade 1,134 lärjungar tillhörde således 637 (50-2 %) 
reallinjen, 384 (33-8 %) latinlinjen utan och 113 (10-o %) 
latinlinjen med grekiska. 

Av de å tab. 22 och 23 meddelade »Sammandrag rö
rande studentexamen» erhåller man följande tabellariska 
översikt för hela kalenderåret. 

Vid studentexamen år 1910 underkände och 
godkände. 

l) Häri äro de uteblivna äfven inräknade (jfr tabellbilagorna). — 2) Dessutom 
1, som godkändes i den skriftliga prövningen, men avled före den muntliga. 

') De-sutom fingo 2 (l realist och 1 latinare) från enskild undervisning tillåtelse 
att räkna föreg. betyg i skriftlig prövning, liealisten uteblev på grjjnd av sjukdom 
från muntlig prövning. 

Anm. Bland de i ovanstående tabell upptagna absoluta talen förekomma åtskil
liga dubbelräkningar, emedan många av de i höstterminens prövning deltagande redan förut 
bevistat vårterminens. 

Den censorerna givna rättigheten att i strid med exami-
natorernas uttalade mening förklara en examinerad vara 
icke mogen tillämpades i 16 fall, nämligen med avseende på 
8 lärjungar vid offentliga läroverk, 3 lärjungar vid enskilt 
läroverk och 5 privatister. 

Av de godkände voro 187 flickor, varav 53 realister 
och 134 latinare; av de 134 latinarne avlade 9 examen i gre
kiska språket. — Alla vid den muntliga prövningen godkände 
tillhörde statskyrkan, med undantag av 16, av vilka 11 till
hörde den mosaiska trosbekännelsen, 4 tillhörde den katolska 
trosbekännelsen och 1 metodist-episkopala samfundet. 

I följande tabell äro lärjungarne fördelade efter de 
betyg, de erhållit vid den skriftliga -prövningen i modersmålet. 
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För de skriftliga arbeten, vilka realisterna hade att 
utöver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas av följande tabell. 

Antalet av dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd», 
utgjorde således bland de offentliga läroverkens realister 
52 % och bland samma läroverks latinare 57 %. Det före
gående året voro motsvarande procenttal 5H och 57. 

Enligt censorernas berättelser över verkställd student
examen under år 1910 erhåller man följande översikt, 
som utvisar, huru många lärjungar hade skrivit över vart 
och ett av de för uppsatsen på modersmålet givna ämnena, 
och vilka betyg blivit vid varje särskilt ämne utdelade. 

Anm. 12 lärjungar vid offentliga läroverk, 14 vid enskilda läroverk samt 30 lärj. 
fr. ensk. underv. skrevo franska i st. för tyska; 5 lärjungar vid offentligt läroverk, 
3 vid enskilt läroverk och 1 från ensk undervisning skrevo franska i st. för eng
elska; 2 lärjungar vid offentliga läroverk skrevo tyska, engelska och franska; 1 lärj. 
vid ensk. läroverk och 2 lärj. fr. ensk. underv. skrevo endast svenska; 1 lärj. vid 
off. lärov. uteblev från skrivningen i matematik och fysik; 1 lärj. vid ensk. lärov. 
uteblev från skrivningen i fysik samt 1 lärj. fr. ensk. undervisning från skrivningen 
i engelska. 

För de skriftliga arbeten, vilka latinarne hade att 
utöver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas av följande tabell. 

) En av dessa skrev 2 ämnen. 
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Bland de godkända lärjungame vid de offentliga läro
verken voro enligt ovanstående beräkning 20 under, 224 i 
och 890 över normalåldern. Motsvarande tal för lärjungame 
vid de enskilda läroverken äro 3, 29 och 281 samt för pri-
vatisterna 2, 6 och 89. Dock må med avseende på lär
jungame vid de offentliga läroverken erinras därom, att till 
följd av läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de överårige, 
ehuru de i själva verket befinna sig i normalåldern (jfr 
berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 

Följande tabell lämnar såväl för de särskilda läroverken 
som för de olika lärjungekategorierna en översikt över 
de under åren 1906—1910 vid studentexamen godkändes 
medelålder. 

Anm. 19 lärjungar vid offentliga läroverk, 32 lärjungar vid enskilda läroverk samt 23 
lärj. fr. ensk. underv. skrevo franska i st. för tyska; 2 lärjungar vid offentliga läroverk, 1 
lärjunge vid enskilt läroverk och 3 lärj. fr. ensk. undervisn. skrevo både tyska och franska; 
7 lärj. vid offentliga lärov-, 4 lärj. vid ensk. lärov. och 4 lärj. från ensk. undervisn. skrevo 
engelska i st. för tyska; 2 lärj. vid offentl. läroverk, 1 lärj. vid ensk. lärov. och 1 
från ensk. undervisn. skrevo både tyska och engelska; 1 lärj. från ensk. undervisn. 
skrev franska och engelska; 2 lärj. vid offentl. lärov. och 2 från ensk. undervisn. 
uteblevo från skrivn. i matematik. 

Enligt de nya bestämmelser, som med vårterminen 1910 
trädde i kraft, utdelas ej vidare något s. k. mogenhetsbetyg 
åt de lärjungar, vilka godkänts i den muntliga prövningen. 

De vid studentexamen 1910 godkändes ålder utvisas 
av följande tabell. 

) Om 17 år räknas såsom normalålder i fjärde ringen vid läsårets början 
jfr berättelsen för läsåret 1889—90, sid. 64), böra 18 år räknas såsom normalålder i 

samma ring vid läsårets slut och bör således även vara den normala åldern för dem, 
vilka då eller före kalenderårets slut undergått studentexamen. 
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erhålles ett å andra sidan stående sammandrag för hela 
kalenderåret. I detta sammandrag förekomma, såsom av 
anmärkningarna till tabellerna framgår, åtskilliga dubbel
räkningar. — Skillnaden mellan antalet av de anmälde och 
antalet av de godkände utgjordes av 5 från den skriftliga 
och 3 från den muntliga prövningen uteblivne, samt av 4 i 
den skriftliga och 3 i den muntliga prövningen underkände. 
(Därav underkändes 1 både i skriftlig och muntlig pröv
ning.) Bland de godkände finnas tre, som blevo underkända 
i den skriftliga prövningen. 

Anm. I tabellen är även inräknad sådan fyllnadsprövning, som ägt mm för 
inträde i Tekniska högskolan, vilken fyllnadsprövning redan förut jämlikt Kungl. cirk 
den 3 september 1878 kunnat äga rum vilken tid av året som helst och på den grund 
ej varit inräknad i här ifrågavarande tabeller angående fyllnadsprövning, vilka upptagit 
endast sådan fyllnadsprövning, som ägt rum i samband med mogenhetsprövningen 

12. De avgångnes tillämnade levnadsbanor. 
Tab. 24. 

Enligt tab. 24 avgingo under kalenderåret 1910 från 
de allmänna läroverken utan godkänd realskolexamen eller 
studentexamen 2,247 lärjungar, av vilka 34 genom döden. 
Bland de 900 i kolumn 2 uppförda övergingo de allra 
flesta eller 820 endast från ett till ett annat av de till denna 
berättelse hörande läroverken. Av de övriga 80 gingo 6 till 
folkskoleseminarium, 3 till seminarium, 10 till borgarskola, 
56 till folkskola och 5 till läroverk i utlandet (varav 1 till 
England, 3 till Tyskland och 1 till Amerika). 

Vad angår de i kolumn 12 upptagna lärjungarne, 
finnes för 7 bland dem uppgivet, att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 41 (skilsmässa från läroverket på grund 
av för lång tid i klassen), för 11 att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 43 (skilsmässa från läroverket på grund 
av uteblivande utan anmält giltigt förfall mer än 2 veckor 

l) 4 av dessa voro flickor. — ?) 2 av dessa voro flickor, — 3) 1 av dessa 
underkändes i den skriftliga prövningen, av de övriga var i flicka. — ) 1 av dessa 
var flicka. — 6) 6 av dessa voro flickor, 2 av de övriga underkändes i skriftlig, men 
godkändes i muntlig prövning, 1 avlade endast muntlig examen. — 6) G av dessa 
voro flickor. 

I nu gällande läroverksstadga förordnas, att fyll
nadsprövning till studentexamen skall förrättas å den 
tid och i den ordning, som rektor i samråd med lärarne 
i gymnasiets fjärde ring bestämmer, och i Kungl. kungö
relsen av den 19 april 1907 angående ändrade bestäm
melser i fråga om fyllnadsprövning till mogenhetsexamen 
stadgas, att dessa bestämmelser skola träda i kraft 
omedelbart efter kungörelsens utfärdande (Sv. Förf.-Saml. 
1907, n:r 17). Från och med den 19 april 1907 kan 
således fyllnadsprövning till student-(mogenhets-)examen 
äga rum vilken tid av året som helst. 

För den fyllnadsprövning, som anställdes år 1910, finnes 
redogjort å tab. 22 och 23. Ur där meddelade uppgifter 

) En femtioårig lärj. fr. ensk. underv. är här ej medräknad. — a) Medelåldern för 
de manliga 20'70 samt for de kvinnliga 19'8i. — 3) Medelåldern för de manliga 20-»e samt 
för de kvinnliga 20'75. — 4) Medelåldern för de manliga 19'GB samt för de kvinnliga 
19'8'. — 6J De manligas medelålder 20'79, de kvinnligas 19 78. — 6) Medelåldern för 
de manliga 21'5i samt för de kvinnliga 20"70. — 7) Medelåldern för de manliga 19'65 
samt för de kvinnliga 19'85. — s) Medelåldern för de manliga 20'78 samt för de 
kvinnliga 19'7». — n) Medelåldern för de manliga 21'86 samt för de kvinnliga 21'ss. 
— 10) Medelåldern för de manliga 19'68 samt för de kvinnliga 19'»8. 



efter terminens början), för 15 att de blivit förvisade, 
för 32 att de avgått på grund av sjukdom eller sjuklighet, 
för 111 att de avgått till hemmet», och för 10 att de rest 
till utlandet, därav 5 till Amerika. 

Hela antalet efter avlagd realskolexamen avgångne upp
gick enligt tabellens andra avdelning till 1,022. Av dessa, 
avgingo 152 (14-9 %) till forts, studier vid högre allm. läro
verk, folkskoleseminarium eller enskilda studier, 104 (10-2%) 
till civila tjänstemannabanor, 393 (38-5 %) till bankverksam
het och handel, 72 (7-o %) till teknisk skola, 70 (6'8 %) 
till fabriks- eller hantverksrörelse, 10 ( lo %) till skogs
skötsel, 61 (O-o %) till lantbruk, 7 (OT %) till sjömansyrket, 
22 (2i %) till andra (i anmärkningarna under tabellen sär-

13. Lärares och lärarinnors avlönings- och 
pensionsförmåner. 

Riksdagen år 1904 fastställde ej blott nya grunder för 
anordningen av rikets allmänna läroverk, utan även nya 
avlönings- och pensionsförmåner för de vid dem anställda 
lärare och lärarinnor. Närmare bestämmelser härom ut
färdades genom Kungl. kungörelsen den 27 augusti 1904. 
Häri stadgades, att den nya löne- och pensionsregleringen 
skulle gälla från och med år 1905 för befullmäktigade eller 
av Kungl. Maj:t tillförordnade rektorer samt ordinarie lä
rare och lärarinnor vid högre allmänna läroverk och sådana 
lägre allmänna läroverk, som voro ämnade att ombildas till 
högre läroverk eller till realskolor för gossar, så ock för 
extra ordinarie ämneslärare och lärarinnor vid allmänna 
läroverk och pedagogier, dock att den nya lönestaten först 
från och med den 1 juli nämnda år skulle tillämpas för 
rektorerna vid läroverken i Arvika och Varberg. I samma 
Kungl. kungörelse meddelades, att tidpunkten för tillämp
ningen av löne- och pensionsregleringen för den ordinarie 
lärarpersonalen vid de blivande samskolorna skulle av 
Kungl. Maj-.t senare bestämmas. Slutligen stadgades, att 
under benämningen adjunkt skulle hädanefter inbegripas 
jämväl sådana ämneslärare, som hittills benämnts kolleger. 

För ordinarie lärare och lärarinnor fastställdes de 
nya löneförmånerna till följande belopp i de olika löne
graderna. 

För rektorer vid högre läroverk tvä lönegrader å re
spektive 4,000 och 4,500 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 2,000 kronor; för rektorer vid realskola två löne
grader å respektive 3,200 och 3,700 kronor jämte tjänst
göringspenningar å 1,800 kronor. Rektorerna skola där
jämte av vederbörande kommun åtnjuta fri bostad eller 
hyresersättning. 

skilt omnämnda) levnadsbanor samt 131 (12-8 %) utan att 
lämna närmare uppgift om tillämnad levnadsbana. 

Hela antalet efter godkänd studentexamen avgångne upp
gick enligt tabellens sista avdelning till 1,134. Av dessa 
avgingo 516 (48-i %) till universitet eller enskild högskola, 
123 (10-8 %) till tekniskt läroverk, 50 (4-4 %) till lantbruk 
eller skogsskötsel, 12 (lu %) till fabriks- eller hantverks
rörelse, 132 (11-6 %) till handelsyrket, 53 (4"7 %) till civila 
tjänstemannabanor utan universitetsexamina, 131 (116 %) 
till militäryrket, 71 (6-3 %) till apotekare-, tandläkare-
och veterinäryrket eller andra (i anmärkningarna under 
tabellen särskilt omnämnda) levnadsbanor samt 16 (1-4 %) 
utan att lämna närmare uppgift om tillämnad levnadsbana. 

För lektorer fem lönegrader å 2,600, 2,950, 3,300, 
3,650 och 4,000 kronor jämte tjänstgöringspenningar å re
spektive 1,400, 1,550, 1,700, 1,850 och 2,000 kronor. 

För adjunkter fem lönegrader å 2,000, 2,350, 2,700, 
3,050 och 3,400 kronor jämte tjänstgöringspenningar å re
spektive 1,000, 1,150, 1,300, 1,450 och 1,600 kronor. 

För första lärarinna vid statens samskola två löne
grader å 1,400 och 1,900 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 600 kronor. 

För lärarinna vid statens samskola två lönegrader å 
1,000 och 1,500 kronor jämte tjänstgöringspenningar å 500 
kronor. 

För teckningslärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

För musiklärare vid högre allmänt läroverk fyra löne
grader å 1,100, 1,300, 1,500 och 1,700 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 550, 650 och 750 kronor. 

För gymnastiklärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

Därjämte stadgas, att innehavare av rektorsbefattning 
eller ordinarie lärarbefattning skall vara underkastad den 
vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller den jämkning i 
sina åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad 
organisation av de allmänna läroverken eller eljest i all
mänhet kan bliva stadgad, samt att med rektorsbefattning 
eller ordinarie ämneslärarbefattning icke må förenas annan 
tjänst i rikets, riksdagens eller kommuns stat, icke heller 
någon annan tjänstebefattning, med mindre den icke be-
finnes vara hinderlig för fullgörandet av tjänstgöringen vid 
läroverket. 

För rättighet att tillgodonjuta den förbättrade avlöning, 
som enligt ovanstående lönereglering blivit fastställd, be
stämdes dessutom, att den genom Kungl. cirkulären den 
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20 mars 1858 och den 29 december 1860 stadgade skyl
digheten för vissa lärare att, i händelse de genom in
träffade förändringar skulle finnas umbärliga vid det läro
verk, där de vore anställda, inträda i tjänstgöring vid annat 
läroverk, skulle åligga vid högre läroverk yngste lektorn 
och de två yngsta adjunkterna samt vid realskola" de två 
yngsta adjunkterna, allt efter senaste fullmakts datum; 
samma skyldighet, som i detta avseende ålåge adjunktenia, 
skulle även åligga lärarinnor vid samskola, för vilka i 
övrigt skulle gälla samma villkor och förbehåll för de stad
gade löneförmånernas åtnjutande, som blivit bestämda för 
adjunkterna vid de allmänna läroverken. 

Enligt 1905 års läroverksstadga åligger rektor vid 
högre allmänt läroverk en undervisningsskyldighet av tolv 
till sexton timmar, rektor vid realskola tjugu timmar i 
veckan. Lektor, som tillika är domkapitelsledamot, åligger 
att undervisa aderton till tjugu timmar i veckan, lektor, 
som icke är domkapitelsledamot, samt adjunkt, vilkens 
huvudsakliga tjänstgöring är förlagd till realskolans sjätte 
klass och gymnasiet, åligger att undervisa tjugu till tjugu-
två timmar, övriga adjunkter tjugufyra till tjuguåtta tim
mar i veckan. Första lärarinna vid samskola åligger att 
undervisa tjugu till tjugutvå timmar, övriga ämneslärarinnor 
vid samskola tjugutvå till tjugusex timmar i veckan. 

Lärare i teckning är enligt 1905 års läroverksstadga 
skyldig att undervisa vid högre läroverk femton, vid real
skola åtta timmar i veckan. Lärare i musik är skyldig 
att undervisa vid högre läroverk tolv, vid realskola sex 
timmar i veckan. Vad angår gymnastiklärare stadgas i 
1905 års läroverksstadga, att dylik lärare är skyldig att 
meddela undervisning under så många timmar i veckan, 
som för undervisningens behöriga bestridande äro erforder
liga, dock i vissa fall mot åtnjutande av tilläggsarvode, 
varom mer här nedan. — Härtill lades genom Kungl. 
kungörelsen den 27 augusti 1904 följande bestämmelser, 
nämligen att ytterligare tjänstgöring än här ovan är nämnd 
må kunna åläggas tecknings- och musiklärare mot en årlig 
ersättning för varje veckotimme av 80 kronor i första, 
95 kronor i andra, 110 kronor i tredje samt, vid högre 
läroverk, 125 kronor i fjärde lönegraden, dock under iakt
tagande därav, att ersättning för extra tjänstgöring ej må 
utgå för högre antal veckotimmar än 17 till teckningslärare 
vid ^ högre läroverk, 24 till teckningslärare vid realskola 
och 3 till musiklärare. — Gymnastiklärare, som fått sig 
ålagd en mera ansträngande eller omfattande tjänstgöring, 
äger åtnjuta ett tilläggsarvode, som i varje fall bestämmes 
av Kungl. Maj:t och i intet fall får överstiga 650 kronor. 

Rektor och ämneslärare, som av sjukdom hindras att 
sköta sin tjänst, äger uppbära hela lönen. För lärare där
emot, som åtnjuter tjänstledighet på grund av offentligt upp
drag, skall i varje särskilt fall, för vilket bestämd före
skrift förut ej är meddelad, på Kungl. Maj:ts prövning bero, 
huruvida och i vilken mån han bör utöver tjänstgörings
penningarna vidkännas avdrag å sin lön. Då lärare är tjänst
ledig av annan anledning än styrkt sjukdom eller offentligt 
uppdrag eller eljest är förhindrad att sköta sin befattning, 

skall han under ledigheten utöver sina tjänstgöringspen
ningar avstå så mycket av lönen, som erfordras för befatt
ningens uppehållande; samma skyldighet skall även åligga 
avliden lärares sterbhusdelägare under dem tillkommande 
tjänst- och nådar. —• Övningslärare skall vid tjänstledighet 
på grund av sjukdom äga uppbära tre fjärdedelar av de 
löneförmåner, som han skulle hava uppburit, om han själv 
bestritt sin tjänst. 

Uppfiyttning i högre lönegrad äger rum för rektor efter 
förloppet av tio år, därest han med nit och skicklighet 
tjänstgjort såsom rektor mera än fyra femtedelar av samma 
tid, dock med iakttagande att rektor vid högre läroverk 
härvid må räkna sig till godo endast den tid, han tjänst
gjort såsom rektor vid sådant läroverk. För lektorer, ad
junkter, första lärarinnor, lärarinnor, teckningslärare, musik
lärare och gymnastiklärare äger uppfiyttning från lägre till 
högre lönegrad rum efter förloppet av fem år, därest lära 
ren eller lärarinnan under mer än fyra femtedelar av den 
tjänstgöringstid, som erfordras för att vinna nämnda upp
fiyttning, med nit och skicklighet bestritt sin egen eller 
på grund av förordnande annan statens tjänst eller ock full
gjort annat offentligt uppdrag. Därest adjunkt, som befordras 
till lektor, redan intjänat högre avlöning än lektors begyn
nelseavlöning, skola honom tillgodoföras så många ålders
tillägg såsom lektor, att hans avlöning i sistnämnda befattning 
blir lika hög, som den avlöning han senast åtnjutit i sin, 
egenskap av adjunkt; om adjunkt, som befordras till lektor, 
därvid icke erhåller högre avlöning än den, han åtnjutit så 
som adjunkt, skall vid hans uppfiyttning i närmast högre 
lektorslönegrad honom tillgodoräknas den tid, varunder 
han innehaft adjunktsbefattning, efter det att han i denna 
befattning senast uppflyttades i högre lönegrad. Därjämte 
stadgades, att vad förut gällande bestämmelser innehållit 
angående rätt för lärare vid de allmänna läroverken att, 
utöver vad här ovan blivit omnämnt, för uppfiyttning 
i högre lönegrad räkna sig till godo föregående tjänst
göring, skulle upphöra att gälla. — Genom Kungl. kun
görelsen den 18 juni 1910 (Sv. Förf.-Saml. 1910, n:r 85) 
stadgades, att rektor vid statens realskola, som bestritt 
rektorstjänst vid treklassigt allmänt läroverk, medan det
samma på vederbörande kommuns bekostnad varit utvidgat 
till femklassigt läroverk, skall för uppfiyttning i andra 
lönegraden såsom rektor vid realskola få räkna sig till godo 
tiden för sin ifrågavarande tjänstgöring vid det treklassiga 
läroverket, dock med undantag för de tre första åren av 
berörda tid. 

Lektorer vid sjökrigsskolan, lärare vid högre lärarinne
seminariet och vid folkskoleseminarierna äga fortfarande 
att vid övergång till de allmänna läroverken, för tillgodo-
njutande av lön i högre lönegrad, räkna sig till godo före
gående tjänstgöring såsom ordinarie lärare enligt enahanda 
grunder, som här ovan blivit angivna angående ämnes-
lärare vid de allmänna läroverken, varemot den rätt i 
detta avseende, som förut i övrigt tillkommit lärare vid här 
ovan nämnda läroanstalter ävensom lärare vid de enskilda 
läroverken, skulle upphöra. De i Kungl. cirkulären den 
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1 juni 1877 och den 18 maj 1878 omnämnda docenterna vid 
universiteten äga att efter befordran till ordinarie ämnes
lärare vid de allmänna läroverken för uppflyttning i högre 
lönegrad räkna sig till godo den tid, dock icke utöver tre 
år, under vilken de med nit och skicklighet deltagit i under
visningen vid universitetet. Dessutom stadgas, att vid upp
flyttning i högre lönegrad den högre avlöningen icke får 
tillträdas förr än vid början av kalenderåret näst efter det, 
varunder den stadgade tjänsteåldern blivit uppnådd. 

För extra ordinarie ämneslärare och ämneslärarinnor 
blevo genom den nya löneregleringen följande arvoden 
fastställda att utgå från och med år 1905. Extra ordinarie 
lärare, som avlagt sådan akademisk examen, som medför 
rätt att söka ordinarie lärarbefattning vid allmänt läro
verk, samt genomgått provar, äger att uppbära ett årligt 
arvode av 2,000 kronor, varemot extra ordinarie lärare, 
som icke fullgjort ovannämnda villkor, erhåller ett årligt 
arvode av 1,800 kronor. Extra ordinarie lärarinna, som 
avlagt godkänd avgångsexamen från högre lärarinnesemina
riet eller fullgjort vad som är stadgat med avseende på 
examina och provårskurs för behörighet till ordinarie ämnes-
lärarbefattning vid de allmänna läroverken, äger att upp
bära ett årligt arvode av 1,400 kronor, varemot extra 
ordinarie lärarinna, som icke fullgjort ovannämnda vill
kor, erhåller ett årligt arvode av 1,200 kronor; härtill 
kommer för lärarinna, som förordnas att upprätthålla för
sta lärarinnas åligganden, ett årligt tilläggsarvode av 300 
kronor. 

Vid varje läroverk finnes anställd en skolläkare, 
vilken, utom av statsmedel utgående ersättning, äger 
att ur läroverkets ljus- och vedkassa uppbära en krona 
om året för varje under höstterminen närvarande lärjunge. 
(Sv. Förf.-Sami. 1909, n:r 173.)— Vid de högre läroverken 
ävensom vid vissa realskolor finnas mot särskilt arvode 
anställda bibliotekarier samt dessutom vid vissa läroverk 
särskilda slöjdlärare, ävensom med särskilt arvode för
sedda skrivbiträden åt rektorerna. Slutligen finnas även 
vid samskolorna timlärarinnor i kvinnligt handarbete, 
vilka äga att uppbära ett arvode av en krona femtio öre 
i timmen. 

Med avseende på avsked och pension för lärare och lära
rinnor vid de allmänna läroverken stadgades genom Kungl. 
kungörelse den 3 nov. 1909 (Sv. Förf.-Saml. 1909, n:r 173), 
att avsked meddelas för rektorer och manliga ämneslärare 
av Kungl. Maj:t, för öfriga manliga lärare samt för lärarin
nor av överstyrelsen för rikets allmänna läroverk. För 
övrigt skulle angående avsked och pension för rektorer, lärare 
och lärarinnor gälla vad i sådant avseende är stadgat 
rörande civila tjänsteinnehavare i allmänhet. Gällande be
stämmelser härutinnan återfinnas i lag angående civila 
tjänsteinnehavares rätt till pension den 11 okt. 1907 (Sv. 
Förf.-Saml. 1907, n:r 85). För tillförordnad rektor stadgas, 
att sådan, som fullgjort de i fråga om ämneslärare för 
pensions erhållande stadgade villkor och i minst 15 år 
innehaft rektorsförordnande, är berättigad att i pension 
uppbära sin lön såsom rektor oavkortad. — Rektor vid 

statens realskola, som bestritt rektorstjänst vid treklassigt 
allmänt läroverk, medan detsamma på vederbörande kom
muns bekostnad varit utvidgat till femklassigt läroverk, 
äger på grund av Kungl. kungörelsen den 18 juni 1910 att 
för erhållande av pension i egenskap av rektor vid real
skola rälkna sig till godo tiden för sin ifrågavarande tjänst
göring vid det treklassiga läroverket, dock med undantag 
för de tre första åren av berörda tid. 

Lärarinna, som träder i gifte, är skyldig att avgå från 
sin befattning och bör i sådant fall ofördröjligen ingiva 
sin anhållan om avsked till överstyrelsen för rikets allmänna 
läroverk. 

14. Donationer till läroverken. 
Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 

läroverken äro sammanställda i följande tabell. Vid ut
arbetandet av denna tabell och de motsvarande i föregående 
berättelser har iakttagits att endast medräkna de donationer, 
vilkas avkastning anslagits till stipendier, premier eller 
understöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, men icke så
dana, som avse andra ändamål (t. ex. anskaffande av materiell), 
att vid beräkningen ej medtaga löften eller testamentariska 
förordnanden om framdeles utfallande donationsbelopp samt 
att ej medräkna tillfälliga gåvor, avsedda att i sin helhet 
utdelas såsom premier eller understöd åt lärjungarne, och 
ej heller andra till premie- och fattigkassorna lämnade 
gåvor, vilka ej synas hava blivit kapitaliserade. 
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Anm. Dessutom har Kalmar läroverk under läsåret fått mottaga en betydande 
stipendiedonation, i det att till läroverkets disposition ställts Via a v årliga avkastningen 
av en till Kalmar stad skänkt större fond. Större penningbelopp för andra ändamål 
än stipendier, premier och understöd hava under året kommit två läroverk till del. 
Norrköpings läroverk har nämligen fått mottaga ett belopp å 6,000 kronor till ett astro
nomiskt observatorium och Vänersborgs läroverk ett belopp av 5,000 kronor till infö
rande av elektrisk belysning i gymnastikbyggnaden samt uppförande av ett stängsel av 
stenpelare och järnkätting kring skolgården. 

Om man sammanställer slutsumman i den här ovan 
befintliga tabellen med de motsvarande i föregående berät
telser, erhåller man följande översikt över de donations
medel, vilka för de angivna ändamålen under de i dessa be
rättelser behandlade perioderna kommit läroverken till godo: 

15. Omkostnaderna för läroverken. 
Med avseende på de anslag, som äro upptagna i den 

vid 1909 års riksdag upprättade riksstaten för år 1910, är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var i riksstaten för år 1909 å ordinarie stat under titeln 
>Allmänna läroverken» uppfört ett belopp av 5,638,139 
kronor. I 1910 års riksstat är samma reservationsanslag 
upptaget till 5,698,306 kronor, vilket, jämfört med före
gående år, utvisar en ökning av 60,167 kronor. Denna 
tillökning uppkom genom riksdagens bifall till Kungl. Maj:ts 
framställning angående höjning av anslag till överstyrelsen 
för rikets allmänna läroverk, angående tillsättande av vissa 
utav de för fyllande av den för 1904 års riksdag fram
lagda normalstaten för de allmänna läroverken erforderliga 
lärarinnetjänsterna på ordinarie stat, för förändring av vissa 
på ordinarie stat upptagna ämneslärarinnetjänster till första 

lärarinnetjänster, för upprättande av nya lärarbefattningar 
utöver 1904 års stat samt för beredande av lönefyllnad åt 
teologie lektorn vid högre allm. läroverket i Linköping. 

Beträffande överstyrelsen för rikets allmänna läroverk 
beslöt riksdagen för genomförande av lönereglering för ver
kets chef och läroverksråden samt verkets vaktmästare, varvid 
för läroverksråden på grund av deras befattningars förord
nande på viss tid ålderstillägg ej ansågs böra komma i fråga, 
höja reservationsanslaget till allmänna läroverken med 5,100 
kronor. Riksdagen beslöt vidare för upprättande från och med 
den 1 juli 1910 av 12 ämneslärarinnebefattningar, därav 6 
första lärarinnor, samtliga befattningar beräknade i 1904 
års normalstat, för förändring från och med den 1 januari 
1910 av 7 utav de redan upprättade ämneslärarinnetjänsterna 
till första lärarinnetjänster, för beredande av medel för avlö
ning från och med 1 januari 1910 av 4 lektors- och 3 adjunkts-
Ijänster vid de allmänna läroverken enligt det förslag till 
plan för fyllande av lärarbehovet vid de allmänna läro
verken utöver det i 1904 års normalplan upptagna an
talet, vilket förslag av 1908 års riksdag lämnats utan er
inran, ävensom för upprättande av en lektorstjänst vid högre 
allmänna läroverket i Borås höja reservationsanslaget till 
de allmänna läroverken med 53,500 kronor. De beviljade 4 
lektors- och 3 adjunktsbefattningarna — Kungl. Maj:t hade 
äskat 8 lektors- och 6 adjunktsbefattningar — skulle på 
de olika läroverken fördelas på sätt Kungl. Maj:t bestämde. 
Slutligen beslöt riksdagen, att Landeryds församlings 
pastorat skulle upphöra att vara prebende åt teologie 
lektorn vid högre allmänna läroverket i Linköping, i an
ledning varav i och för beredande av lönefyllnad åt samma 
lektor reservationsanslaget till de allmänna läroverken skulle 
höjas med 1,567 kronor. 

Ökning i reservationsanslaget påkallades däremot icke 
av riksdagens medgivande i anledning av en inom riks
dagen väckt motion, att adjunkten vid samskolan i Asker-
sund J. Ekegren måtte förklaras vara berättigad att från 
den 1 maj 1907 åtnjuta avlöning i 3:dje lönegraden. 

Utom nämnda för de allmänna läroverken avsedda re
servationsanslaget finnes därjämte på ordinarie stat under 
titel »Undervisning i slöjd vid de allmänna läroverken» 
uppfört ett förslagsanslag å 10,000 kronor, att användas 
sålunda att vid läroverk, som visat sig äga på ändamåls
enligt sätt ordnad slöjdundervisning, årligen må utgå för 
varje slöjdavdelning av femton lärjungar vid realskola för 
gossar och vid samskola 150 kronor samt ett förslagsanslag 
å 5,000 kronor under titel »Understöd åt extra ordinarie 
lärare vid allmänna läroverken under förfall på grund av 
sjukdom». 

Förutom 15,000 kronor »till resestipendier åt lärare i 
främmande levande språk», vilken summa genom Kungl. 
brev av den 11 mars 1910 fördelades i 25 resestipendier, nämli
gen 5 å 700, 15 å 600 och 5 å 500 kr., ingå i ovannämnda 
reservationsanslag till de allmänna läroverken två belopp, för 
vilka, såsom fortsättning av förut meddelade uppgifter, här må 
närmare redogöras. För det första ingå däri 30,500 kronor 
»till praktisk utbildning av blivande lärare vid de allmänna 
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läroverken». Av detta belopp, ävensom av ett av riks
dagen å extra stat för år 1910 beviljat belopp å 5,100 kr. 
till upprätthållande under år 1910 av provårskurs vid högre 
realläroverket i Göteborg utanordnades för vårterminen 
1910 16,470 kronor och till arvoden åt provårsföreståndare 
och biträdande lärare för höstterminen 1910 18,195 kronor. 
För det andra ingå i reservationsanslaget numera 6,000 
kronor »till reseunderstöd åt lärare vid de allmänna läro
verken, särskilt vid de läroverk, där provårskurs är anord
nad», av vilket belopp genom sistnämnda Kungl. brev an
ordnades 9 resestipendier, nämligen 1 å 1,500, 1 å 1,000, 
2 å 600, 3 å 500 och 2 å 400 kronor. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 40) är omnämnt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1909 års 
slut en reservation av 792,404 kr. 69 öre; vid 1910 års slut 
hade nämnda reservation nedgått till 766,346 kronor 92 öre. 

Riksstaten för år 1910 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till de allmänna läroverken: 

1) Till arvoden åt extra och vikarierande 
lärare vid de allmänna läroverken Kr. 109,000 

2) Till ersättning åt skolläkare » 20,000 

3) Till upprätthållande under år 1910 vid högre 
realläroverket i Göteborg av provårskurs för 
praktisk utbildning av blivande lärare vid 
de allmänna läroverken » 5,100 

4) Till arvode åt en amanuens hos över
styrelsen för rikets allmänna läroverk » 1,500 

5) Till hyra av ämbetslokal för överstyrelsen 
för rikets allmänna läroverk dels under tiden 
den 1 oktober 1908—30 september 1909, 
dels under tiden den 1 oktober 1909—30 
september 1910 » 10,000 

Summa Kr. 145,600 

Det första anslaget, som av riksdagen efter av densamma 
vidtagen minskning i den av Kungl. Maj:t i och för nya 
ärarb efattningars upprättande begärda höjningen i reserva

tionsanslaget till allmänna läroverken beviljades med högre 
belopp än Kungl. Ma:jt äskat, var i riksstaten för år 1909 
upptaget till 100,000 kronor. Det fjärde anslaget var upp
taget med samma belopp. De övriga anslagen voro nya. 
Beträffande det tredje anslaget nedsattes detsamma av riks
dagen med 1,500 kronor eller det belopp, som genom in
rättande av en professur i pedagogik vid Uppsala universitet 
komme att besparas i det ordinarie anslaget till praktisk 
utbildning av blivande lärare vid de allmänna läroverken. 
Vid 1910 års slut fanns som reservation hela det tredje 
anslaget. Å övriga anslag funnos däremot inga medel 
reserverade. 

Ställningen i den utom statsregleringen och rikshu
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres över 
influtna avgifter för realskolexamen och för studentexamen 
samt över de därmed bestridda utgifterna, utvisas för år 1910 
av följande sammandrag. 

Stockholm den 30 april 1913. 

Clas Gustafsson. 
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Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1910—11. 

b. Höstterminens slut. a. Höstterminens början. 

c. Vårterminens början. 

') Söndag. 

d. Vårterminens slut. 

) Söndag. 

') Söndag. ') Pingstdag. — ') Annandag pingst. — s) Söndag, 

Tab. 2. Fridagar läsåret 1910—11. 

') Bland ledigheter på grand av allmän högtidlighet må nämnas: lov pi 
Gnstav Adolvs-dagen vid 15 läroverk, på Karl den XU:s dödsdag vid 1 läroverk, 
och Gnstav Vasas vid 2 läroverk samt firande av Roskildefreden vid 1 läroverk. 
— 2) Bland diverse anledningar må nämnas: utfärd vid 21 läroverk, dödsfall eller 
bevistande av begravning vid 4 läroverk, vår-, höst- eller månadslov (det senare 

vid realskolor) rid 9 läroverk. Lncialov vid 1, flyttningslov vid 1, barnens dag 
och svenska veckan vid 4 samt med anledning av en donation vid 1 läroverk 
m. m. Ledighet för klass 3—5 vid Trelleborgs samskola från 3—9 september 
på grand av flera fall av scharlakansfeber är ej medräknad t denna tabell. 
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Tab. 3. Antal lärartimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1910. 

) Därav 2 t:r genom parallellavdelningarnas delning i och för laboratio-
ner (ej frivilliga). — ) Därav 2 timmar gemensamt för klass 6 och ring I. — 
') Däri ej inräknat 2 timmar gemensamt med kl. 6, se föreg. anroärkn. — 

) 5 t:r gemensamt för klassens båda parallellavdelningar. — 6) Därav 1 t:e i 
ring II: R. och 1 t:e i ring III: R. genom resp, rings delning i och för labora-
tioner i kemi (ej frivilliga). 
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Tab. 3 (forts.). Antal lärartimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1910. 

C. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 
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Tab. 4. Antal lärartimmar för vecka i de frivilliga läsämnena i realskolan 
höstterminen 1910. 

') Kemiska laborationer /., och fysiska laborationer /3 av läsåret 1910—1911. 
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Tab. 4 (forts.). Antal lärartimmar för vecka i de frivilliga läsämnena å gymnasiet 
höstterminen 1910. 

l) Under vårterminen 2 timmar frivilliga lab oration er. — 2) Under vårter
minen 1 t:e fri v. laborat. i fysik och kemi, varemot lab. i 4:e ringen di in 
dragits. — ^ 1 timme gemensamt för rea), och latin. — 4) Frivilliga lab. med 
ring I o. II 2 timmar i veckan under vårterminen. — 6) 2 timmar gemensamt 

för ring III: R o. III: L, å tabellen fördelade med 1 t:e pa vardera ringen. — 
6) 2 t:r frivill. även å lärarens sida här ej upptagna. — 7) Under vart, frivill. 
lab. varannan vecka och med lärjungar ne fördelade på 2;ne lab.-avdelningar. — 
ä) 2 t:r i veckan gemensamt för ring II—IV, å tabellen uppdelade på resp. ringar. 
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Tab. 5. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1910—11. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärnre äro ej i sifTer-
kulnmnerna skilda. — Utmärker, att undervisningen bestritts av en kvinna. — 
M 1 ord. och 1 biträdande. — ) Av läroverksöverstyrelsen förordnad slöjdlärare. — 
5) 1 ord. lärare och 1 bitr. lära. -— %

4) Dessutom 1 timlärare (i kri8tendom) 
med 13 t:r i veckan. — B) Undervisn. har bestritts av gymn.centralinstit.; 1 
huvudlärare och 2 bitr. med tills. 18 t:r i veckan hava bär räknats såsom 2. — 
6) Av läroverksöverstyrelsen förordnade slöjdlärare. — 7) 1 vik. lära o. 1 bitr. 
lär:a. — 8) 1 ord. och 1 biträdande; den biträdande har tjänstgjort även som slöjd
lärare. — 9) Därav 1 e. o. lektor och 1 extra lärare, avlönade av staden, var-
förntom staden jämväl till några av läroverkets av staten avlönade lärare ut
betalat särskilda arvoden för II timmars extra tjänstgöring i veckan. — 
10) Skrivlärare. — H ) Dessutom för uppehållande av undervisningen i gymnasiets 
första ring & reallinjen betalade staden till 3 av de ord. lärarne arvoden för 8 
timmars extra tjänstgöring i veckan. — 12) Därav 1 e. o. lektor och 3 extra 
lärare avlönade av staden, varförntom staden jämväl till några utav de av staten 
avlönade lärarne utbetalade särskilda arvoden för sammanlagt 18 t:rs tjänstgöring 
i veckan. — l 3) Gynin. centralinstitutet. — u ) Ordinarie jämväl vid h. allm. 
läroverket å Södermalm. — IB) Därav 1 kvinnlig vikarie. — l 6) 1 ord. lära 
och 1 bitr. lär:a. — ITJ Ordinarie jämväl vid h. allm. läroverket i Malmö. — 
, 9) Slöjdlärare. — 19) Samma person lärare i gymnastik och i slöjd, — °) Därav 
1 kvinnlig. — 31) Därav 2 e. o. lektorer, avlönade av staden. 
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Tab. 5 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1910—11. 

Anm. 1. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärare och lära
rinnor äro ej i sifferkolumnerna skilda. Anm. 2. Lärarbefattniugarna i kol. 11 
innehavas alltid, dar ej annorlunda är anmärkt, av manliga, lärarbefattningarna 
i kol. 12 av kvinnliga lärare. Anm. 3. En ämneslärarinna vid varje samskola 
är första lärarinna eller förordnad s&som sådan. Genom K. Br. den 11 Juni 
1909 inrättades fr. o. m. den 1 Juli 1910 första lärarinnebefattningar vid Barn
skolorna i Norrtälje, Trelleborg, Alingsås, Filipstad, Askersund, Skellefteå samt 
ämneslärarinnebefattningar vid samskolorna i Södertälje, Vadstena, Ängelholm, 
Strömstad, Sala och Piteå. - -1) Samma lärarinna i teckning, kvinnligt handarbete och 

slöjd. — 2) Vik. rektor har undervisat i träslöjd; dessutom 1 lärare i metallslöjd. — 
8) Söjdlärare. — ) Samma lärarinna i teckning och kvinnligt handarbete. — 
5) Slöjdlärarinna. — e) Samme lärare i teckning och i gymnastik. — ') 2 S 
ledig plats vik. adjunkter med tills. 28 timmar äro bär räknade som 1. — 
) Även lärarinna i kvinnligt handarbete. — 9) Den ena jämväl i teckning (se 

not. 8). — 10) Samme lärare i musik och i träslöjd. — n ) En vakant ämnes-
lärarinneplats innehades av manlig lärare. — I2) Dessutom 1 i Trelleborg nnder 
vårterminen. 

C. Sammandrag efter läroverksgrupper. 

') Därav 2 kvinnliga vikarierande adjunkter. — a) Därav 1 manlig vikarie å vakant plats. — a) Dessutom I under vårterminen. — ') Därav 2 kvinnliga. 

Ålltn. läroverken 1910—11. 2* 
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Tab. 6. Tjänstledigheter läsåret 1910—11. 

Tab. 7. Ordinarie lärarbefattningar, som blivit lediga under tiden 
1 Maj 1910—30 April 1911. 

Tab. 8. Befordringar under tiden 1 Maj 1910—30 April 1911. 

Anm. till tab. 6. I tabellen äro ej inräknade de fall, då en lärare varit tjänst
ledig för uppehållande av annan lärarbefattning eller rektorsbefattning vid allmänt läro
verk. F = fullständig tjänstledighet, P.= partiell tjänstledighet. I kol. A upptagas 
sädana tjänstledigheter, som omfattat hela lusåret, i kol. B sådana, som omfattat en 
hel termin eller hela den ena terminen och en del av den andra, samt i kol. C sådana 
tjänstledigheter, som omfattat kortare t ider än en termin. — ) Omfattade kortare 
tid I n en termin. — 2) En tjänstledighet omfattade hela läsåret, den andra 1 termin. 
— ) Omfattade on termin. — ) Omfattade längre tid än en termin. — ») Omfattade 
kortare tid un en termin. — •) 2 av dessa voro ämneslärarinnor. — 0 Ämneslärarinnor. 
— 8) 3 av dessa voro ämneslärarinnor. — 9) 1 tjänstledighet omfattade längre och 1 
kortare tid än en termin. 

Anm. till tab. 7. I avgångs- och bef o rdringg tabellerna är ej upptagen en rektor 
vid högre läroverk, son. transporterats frfin adjnnkt till lektor, men fortfarande kvar
står som rektor. — ') Till läroverksråd, kvarstår Bom lektor. — ! ) Till lektor vid 
II. lärarinneseminariet i Stockholm. — ' ) Därav 1 till rektor och 6 till lektorer vid 
annat h . läroverk. — ) Därav 1 till domprost, 1 till kyrkoherde, 2 till lektorer vid H. 
lärarinneseminariet i Stockholm eamt 1 avgått efter att hava på egen begäran erhållit 
avsked. — s) Därav 12 till lektorer och G till adjunkter vid annat h. läroverk samt 2 till 
rektorer och 2 till adjunkter vid realskola. — ) Därav 1 ti l l rektor och 1 t i l l adjunkt 
vid folkskoleseminariet i Luleå och Göteborg samt 1 avgått efter att hava på egen be
gäran erhållit avsked. — ') Till domkyrkoorganist. — •) Till gymnastiklärare vid annat 
b. läroverk. — ») Avgått efter att hava på egen begäran erhållit avsked. ~ 10) Därav 1 
till rektor vid annan realskola och 2 till adjunkter vid h. läroverk. — n ) Till adjunkt 
vid folkskollärareseminarium. — lT) Till teckningslärare vid h. lärov. — w) Därav 1 
till lektor och 1 till adjunkt vid h. lärov., ö till l :a lärarinnor och 3 till ämneslärarin
nor vid annan aam«kola. — ' ) Därav 1 Ull adjunkt vid folkskoleseminarium och 2 avgått 
ntan att vara pension sberättigade. — I s) Till musiklärare vid högre läroverk. 

i n m . till tab. 8. ') Från lektorsbef. — ) Därav G från lektors- och 12 från adj.-
bef. vid h. lärov. och 1 från adjunkts bef. vid samskola. — s) Av de första gången till 
ord. vid h. lärov. befordrade lektorerna voro 3 ni. dokt. och 1 fil. lic. enl. 1891 års ex.-st. 
och 1 hade avlagt teoret. teol. och teol. lic.-ex. 3 voro docenter. Alla hade genomgått 
provar. Med avs. på åldern voro en 28, en 32, en 35 och två 37 år. — ) Därav 6 fr. ad-
junktsbef. vid annat h. lärov., 2 fr. adj.-bef. vid realskola och 1 fr. adj.-bef. vid samskola. 
— s) Av de första gången till ord. adjunkter vid h. lärov. utnämnde hade 1 avlagt teor. 

teol. och prästex., 2 voro fil. d:r enligt 1891 års ex.-stadga och hade 1 tillika avlagt 
avgångne!, fr. Tekn. högskolan, 7 voro fil. l i c , därav 4 enl. 1891 års och 3 enl. 1907 års 
ex.-stadga och hade en tillika avlagt teol. fil. ex., 27 voro fil. kand., därav 3 enl. 1870 och 24 
enl. 1891 års ex.-stadga, och hade 2 därjämte avlagt teol. kand.-ex. enl. 1901 års ex.-st., 
1 hade avlagt teor. teol., prakt. teol. och folkskoll.-exajnen samt 1 teor. och praktisk teol. 
och teol. lic.-ex. samt 1 folkskoll.-examen. Alla hade genomgått provar. Med avs. pä åldern 
voro : en 24, t re 26, två 28, tre 29, sex 30, två 31, fyra 32, två 33, två34 f tre 35, en 36, en 37, 
t re 39, en 40, en 46, en 47 och en 49 år. — ) Från teckningslärarebefattn. vid realskola, resp. 
samBkola. — r) Hade avlagt teckningslärarexamen vid Tekn. skolan i Stockholm och varv id 
utn. 26 år. — •) Från musiklärarebef. vid samskola. — B) Frfin gymn.lär.bef. vid högre 
lärov. — l0) Därav 2 vid Gymn. Centralinstitutet avlagt gymn.direktörs- och en gymn.-lärar-
ex. En var kapten, en löjtnant och en underlöjtn. i reserven. De voro vid utn. resp. 
28, 33 och 39 år. — ») Därav 2 fr. adj.-bef. vid h, lärov. och 1 från adj.-bef. Tid annan 
realskola. ,2) Från adj.bef. vid h. lärov. — ™) Av de första gången ti l l adj . vid real
skola utnämnde hade alla avlagt fil. kand.-ex. enl. 1891 års ex.st., en därjämte teol. 
kand.ex. enl. 1903 års ex.st., en teol. kand. enl. samma stadga och prakt, teol.ex. samt 
en teor. teol.examen. Alla hade genomgått provar och voro två 25, en 27, en 28, två 29, 
två 32 och en 35 år. — H) Hade vid konservatorium avlagt organist-, musiklärar- och 
kyrkosångarexamen och var vid utnämn. 29 år. — a) Hade vid Gymn. Centralinst. a?lagt 
gymn.direktörsex. och voro vid utnämn, resp. 44 och 47 år. En var kapten. — 1B) Därav 
fem l:e lär:or från ämneslärarinnebef. och tre ämneslärarinnor från annan samskola. — 
I7) Därav Ö adjunkter och 14 ämneslärarinnor. Alla adj. hade avlagt fil. kand.-ex. enl. 
1891 års ex.-st., en dessutom teol. kand.-ex. enl. 1903 års stadga och prakt. teol.-ex. 
samt 1 folkskollärare!. Samtliga hade genomgått provar. Med avB. på åldern voro två 30, 
två 32 och en 35 år. Av de första gången utnämnda ämneslärarinnorna hade en avlagt 
fil. kand. ex. enl. 1891 års ex.-stadga, en fil. kand. ex. enl. 1907 års stadga och examen 
fr. H. lärarinneseminariet i Stockholm, en mog.-ex. och ex. fr. H. lärarinneseminarium 
vid h. flickskola, fyra ex. fr. H. lärarinnesemin., en ex. fr. lärarinneseminarium vid h. 
flickskola, tre ex. fr. privat lärarinnesemin., två folkskollärare!, samt en genomgått högre 
flickskola och avlagt examen i oral english vid Londons nniversity och vid universitetet 
i Grenoble examen för erhåll, av Certificat d 'Études francaises. Med avs. å åldern voro 
två 26, en 29, två 30, en 31, en 32, två 36, tre 37, en 41 och en 45 år, — ») Hade vid 
Tekn. skolan i Stockholm avlagt teckningslärarex. och voro vid utnämn, resp. 24 och 2ö 
år. — l9) Därav en löjtnant och en underlöjtnant i reserven, samtliga hade vid Gymn. 
Centralinst. avlagt gymn. dir.-ex. och voro vid utnämn, resp. 28, 29 och 33 år. 
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Tab. 9. Fördelning efter ålder av de lärare, som inträtt i högre lönegrad under tiden 
1 Juli 1910-30 Juni 1911. 

Anm. 1. Åldern är utan hänsyn till manad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelseåret och det år, i vilket inträdesdagen infallit. 

Anm. 2. Tiden för inträdet i den nya lönegraden är räknad från och med 
den 1 Januari 1911, därav 2 adjunkter i 4:e lönegraden på grund av särskilt 
Knngl. bref. 

Anm. 3. filand de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro inräknade 
5 rektorer vid högre läroverk, och bland de uppflyttade adjunkterna 4 rektorer 
vid realskolor, vilka under den ovannämnda tidrymden blivit, de förra i egenskap 

av lektorer uppflyttade: 3 i tredje och 2 i femte lönegraden samt de senare i egen
skap av adjunkter uppflyttade: 1 i tredje, 2 i fjärde och 1 i femte lönegraden. 
Dessutom hava genom beslut 1910 och 1911 följande lärare uppflyttats i högre 
lönegrad nämligen från år 1908 1 adjunkt i tredje lönegraden, från år 1909 
1 musiklärare i tredje lönegraden samt från år 1910 1 lektor i andra och 1 i 
femte lönegraden, 1 adjunkt i andra, 1 teckningslärare i andra och 1 gymna
stiklärare i tredje lönegraden (ej inräknade i ovanstående tabell). Oeras ålder 
var vid uppflyttningen resp. 43, 49, 41, 48, 38, 40 och 48 år. 
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Tab. 10. Läroämnen, vari provårskurs genomgåtts under läsåret 1910—11. 

Tab. 11. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarkandidaterna under den 
praktiska provårskursen läsåret 1910—11. 

a) För dem som slutade höstterminen 1910. 

b) För dem som slutade vårterminen 1911. 

Anm. I. I ovanstående tabell äro, tisom av tabellens uppställning framgår, 
medräknad endast sådana lärarkandidater, vilka under här ifrågavarande läsår 
avslutat sitt provar efter att hava tjänstgjort under två på varandra följande 
terminer. — Anm. 2. Gällande provirastadga föreskriver, att den praktiska 
provårskursen skall innefatta såväl åhörande av nndervisningen pa läroverkets 

olika stadier som även meddelande av undervisning dels till övning dels till 
prov. Rektorerna vid realläroverket å Norrmalm i Stockholm samt vid real
läroverket i Göteborg meddela, att vid nämnda läroverk ingen egentlig åtskillnad 
göres mellan övnings- och provundervisning, med anledning varav vid dessa 
läroverk alla dylika timmar blivit förda till övningsundervisuingstimmarna. 
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Tab. 12. Lärjungarnes antal läsåret 1910—11. 

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grand av läroverkets or
ganisation är betecknat med —; att däremot en klase saknas genom brist på 
lärjungar är betecknat med 0. — ') Dessutom 1 frånvarande. — ) Dess
utom 3 frånvarande. — s ) Dessntom i frånvarande. — ) Dessutom 2 från
varande. — ) Därav 18 lärjungar med engelska »om begynnelsespråk. — 
") Därav 19 lärjungar med engelska som begynnelseepråk. — ') Därav 26 lär

jungar med engelska aom begyaoelsetpråk. — ) Dessutom 7 frånvarande. — 
) Dessutom 5 frånvarande. — ,0) Dessutom 10 frånvarande. — ") Dessutom 

6 frånvarande. — '") Därav 37 lärjungar med engelska som begvunelsespråk. 
— 13) Därav 34 lärjungar med engelska »om begvnnelsespråk. — ") Därav 
32 lärjungar med engelska »om begynnelsespråk. — ") Dessutom 81 från
varande. — i e) Dessutom 61 frånvarande. 



Tab. 12 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1910—11. 

') Dessntom 1 frånvarande. — ') Av dessa hörde 15 till ring It R. och i samt kol. 17. — 3) Dessutom 2 frånvarande. — ) Desantom 7 frånvarande. — 
12 till ring II: K., och äro i aammandragstabellen förda till kol. 8 och 10 j 6) Dessutom i frånvarande. 

2. Samskolor (se nästa sida I). 

C. Sammandrag för höstterminen 1910. 

') Dessntom 81 frånvarande. — ) Dessntom 7 frånvarande. — ) 184 av 
dessa roro flickor. — ) 193 av dessa voro flickor. — ) 212 av dessa voro 
flickor. — ") 228 av dessa voro flickor. — ') 171 av dessa voro flickor. — 

") 132 av dessa voro flickor. — ) 1,120 av dessa voro flickor; dessntom 13 
frånvarande, varav 4 flickor. — 10) 1,120 av dessa voro flickor; dessntom 101 
frånvarande, varav 4 flickor. 

14* 
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Tab. 12 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1910—11. 

') Dessutom 1 gosse frånvarande. — ) Dessutom 2 gossar och 1 flicka 
frånvarande. — ) Dessutom 2 flickor frånvarande. — ) Dessutom 1 flicka 
frånvarande. — B) Dessutom 1 gosse och 2 flickor frånvarande. — e) Dessntom 

2 gossar frånvarande. — ') Dessutom i flickor frånvarande. — ) Dessntom 
13 frånvarande, varav 4 flickor. — 9) Dessntom 12 frånvarande, varav 9 
flickor. 

D. Sammandrag för vårterminen 1911. 

') Dessntom 61 frånvarande. — ") Dessntom 4 frånvarande. — ) 185 av 
dessa voro flickor. — ) 192 av dessa voro flickor. — ') 205 av dessa voro 
flickor. — ") 222 av dessa voro flickor. — ') 166 av dessa voro flickor. — 

") 127 av dessa voro flickor. — 9) 1,097 av dessa voro flickor; dessutom 12 
frånvarande, varav 9 flickor. — 10> 1,097 av dessa voro flickor; dessutom 67 
frånvarande, varav 9 flickor. 
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Tab. 13. Särskild fördelning höstterminen 1910 av de närvarande lärjungarne 
i 3:e och 4:e latinringarna. 

Anm. Att ca avdelning i ak o as av brist p& 1 ärj angår är betecknat med 0; att däremot en avdelning saknas pä gmnd av läroverkets organisation är be
tecknat med —. 



17* 

Tab. 14. Antal närvarande lärjungar vid de allmänna läroverken höstterminen 1910, 
fördelade länsvis. 

Allm. läroverken 1910—1911. 3* 
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Tab. 15. Lärjungarnas hälsotillstånd höstterminen 1910. 

) Uppgifterna avse vårterminen 1911. 
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Tab. 16. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1910. 

') Därav 24 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — ') Därav 19 
lärj. i 2 och 3 i 3 olika sjukdomar. — ) Därav 17 lärj. i 2 olika sjukdomar. 
— ') Därav 42 lärj. i 2, 9 i 3 och 3 i 4 olika sjukdomar. — fi) Därav 10 
lärj. i 2 olika sjukdomar. — 6) Därav 3 lärj. i 2 olika sjukdomar. — ') Därav 
4 lärj. i 2 och 1 lärj. i 3 olika ijukdomar. — 8) Därav 20 lärj. i 2 olika 
sjukdomar. — 9) PS grund av skolläkarens död hava inga uppgifter kunnat erhållas 
för höstterm., varför här meddelade tal avse vårterminen 1911. — ,0) Därav 5 

lärj. i 2 olika sjukdomar. — ") Därav 4 lärj. i 2 olika sjukdomar. — , 2) Därav 
8 lärj. i 2 olika sjukdomar. — 13) Därav 11 lärj. i 2 olika sjukdomar. — 
' ) Därav 22 lärj. i 2 olika sjukdomar.,— 15) Därav 10 lärj. i 2 och 1 i 3 olika 
sjukdomar. — 16) Därav 7 lärj. i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — ") Därav 
8 lärj. i 2 olika sjukdomar. —• l s) Därav 2 lärj. i 2 olika sjukdomar. — 
'") Därav 1 lärj. i 3 olika sjukdomar. — 20) Därav 7 lärj. i 2 olika sjuk
domar- — ") Därav 1 lärj. i 2 olika sjokdomar. 
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Tab. 17. Antal lärjungar höstterminen 1910, som icke deltagit i gymnastikövningarne 
eller som hänvisats till svagrote. 

') Näsblod. — ') Avlägsen bostad. — ') Svaghet i bukväggen. — 
') Befriad av rektor — 6) Kvarstående sviter efter operation. — ) Difteri 
och skarlakanafeber- — ') Befriade av rektor. — ) 2 sviter av reumatisk feber, 
1 svit av påssjnka. — 9) Åderbråck. — 10) Skrofler. — ") Specificerade npp-
gifter bäva ej knnnat lämnas, enär gymnastiklär. ej fört för ändamålet till
räckligt utförliga anteckningar. — ") Bleksot. 

') 1 näsblod, 2 reumatism. — ) Svagrote har ej förekommit. — ) Ny
börjare. — ) Skrofler. — 6) Blodbrist. — e) 11 nybörjare och 1 mindre 
försigkommen. — ') Bleksot. 
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Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1910, som icke deltagit i gymnastik-
övningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') A»läg«en bostad. — ) Gammal kotåkomma. — 3) Enhänt. — ) Hud
sjukdom. — 6) .Efter armbrott. — 6) Lymfkörtelinflammatiou. — ') Tillhörde 
ring II. — ) 1 av dessa tillhörde ring II. 

') Undernäring. — ) S»agrote har ej förekommit. — 3) Arr efter ope. 
ration. 
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Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1910, som icke deltagit i gymnastik-
övningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') Befriad IT rektor. — ') Arligaen boitad. — ) 1 »krofler, 1 aockertjnka. — 
) Smärtor i mjälttrakten. — ' ) Tnberknlöia Ivmfom. — 6) 1 »T deaaa tillhörde 

ring II (Skörde). 

') Sragrote har ej förekommit. — ') Efter operation av blind
tarmen — 9) Skrofler. 
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Tab. 18. Lärjungarnes flyttning år 1910 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

Anm. Fria femte retlakolklitien äger flyttning ram deli till. 6:e realskolklasaen, dela till l:a ringens real- eller latinlinje i gjmnuiet. 
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Tab. 18 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1910 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

Anm. Utom den i tabellen upptagna stora flyttningen vid övergången 
från ett läsår till ett annat ägde nnder kalenderåret 1910 vid några läroverk 
flyttning nim även vid vårterminens början, varvid 94 lärjungar erhöllo flytt
ning. Efter att hava tillhört närmast föregående klass 0 termin flyttades 1 
till klass 3; efter att hava tillhört närmast föregående klass en termin flyttades 
62, nämligen 21 till klass 2, 16 till klass 3, 6 till klass 4, 6 till klass 5, 2 
till klass 6, 4 till ring I: R., 1 till ring I: L., 1 till ring II: K , 2 till ring 
IV: R., 2 till ring IV: L. utan grekiska och 2 till ring IV: L. med grekiska; 

efter att hava tillhört närmast föregående klass två terminer flyttades 4, näm
ligen 2 till klass 6, 1 till ring I: L. ochl till ring II: L.; efter att hava till
hört närmast föregående avdelning tre terminer flyttades 11, nämligen 1 till 
klass 3, 4 till klass 4, 2 till klass S, 1 till klass 6, 1 till ring II: R., 1 till 
ring II: L. och 1 till ring IV: L. ntan grekiska. Från en linje till en annan 
övergingo vid nyssnämnda tidpunkt 16 lärjungar, nämligen 5 till klass 6, 3 
till ring I: R., 1 till ring I: L., 2 till ring II: L., 2 till ring III: L. ntan 
grekiska, 3 till ring III: L. med grekiska. 
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Tab. 19. Lärjungarnes omsättning år 1910. 

Allm. läroverken 1910—11. 4* 
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Tab. 19 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1910. 

Anm. 1. Då i kolumnerna 8 och 17 endast sådana lärjungar böra vara 
upptagna, vilka i förtid under terminens lopp avbrntit sin skolgång, hava där
ifrån till resp. kol. 9 och 18 överförts, dels alla efter stndent- och realskoleiamen 
avgångne lärjungar, aren om dessa examina vid vissa läroverk inträffat före 
åraexamen, dels, såvitt sig göra låtit, alla de lärjnngar, vilka i övrigt avgått vid 
terminens slut. 

Anm. 2. Utom i tabellen upptagna nvinskrivna lärjnngar, vilka alla in-
skrevos t. o. ni. den 1 Febr. änder vårt:n och t. o. m. den 15 Sept. nnder höstt:n, 
inskrevos nnder vårttn 1910 efter d. 1 Febr. 9 lärjnngar, av vilka 2 i kl. 1, 
2 i kl. 2, i i kl. 3 och 1 i ring II: R. samt under höstterminen 1910 efter den 
15 Sept. 28 lärjnngar, av vilka 6 i kl. 1, 1 i kl. 2, 10 i kl. 3, 3 i kl. 4, 
6 i kl. 6, 1 i ring I: R. och 1 i ring II: R. 
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Tab. 20. Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
a) Den skriftliga prövningen. 

') 1 »v dessa uteblev; 1 var flicka. — 2) 1 av dessa var flicka. — 3) 1 av dessa 
nteblev. — ) Uteblev. — ) 7 av dessa voro flickor. — °) 4 av dessa voro flickor. — 
') 9 av dessa voro flickor. — ) 2 H dessa voro flickor. — ") 1 av dessa till
hörde ring II: R. — 10) Flicka. — ") 2 av dessa avbröto. — ") 6 av dessa voro 
flickor. — ") 1 iv dessa tillhörde ring I: R. — 14) 3 av dessa voro flickor. 
— 16) 1 av dessa uteblev efter anmälan; 2 voro flickor. — ,e) 1 av dessa tillhörde 
ring I: L. — ") Uteblev för sjukdom. — 18) Flickor. — 19) Uteblevo. — 
20) 2 av dessa tillhörde gymnasiet, varav 1 ring I: R. och 1 ring II: R. — ") 8 

av dessa voro flickor. — 22) 1 av dessa nteblev för sjukdom. — 23) 2 av dessa 
uteblevo. — 24) Dessutom 1 anmäld, vilken avgick från skolan före skrivningen. 
— ") Uteblevo efter anmälan; 1 var flicka. — 26) 2 av dessa voro flickor. 
Dessutom hade 1 återtagit sin anmälan, varför 1 privatist förut häuvisad till 
Arvika fick avlägga examen i Kristinehamn. — ") 12 av dessa voro flickor. — 
2S) 10 av dessa voro flickor. — 29) 11 av dessa voro flickor. — 80) 6 av dessa 
voro flickor. — ') 2 av dessa (flickor) uteblevo. 
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Tab. 20 (forts.). Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
b) Den muntliga prövningen. 

:) 1 av dessa (flicka) avbröt. — ) 1 av deaaa tillhörde den mosaiska trosbe
kännelsen. — ) 1 av dessa tillhörde den katolska trosbekännelsen. — ) 7 av dessa 
voro flickor. — 6) 4 av dessa voro flickor. — e) 0 av dessa voro flickor. — 
') Uteblev. - ") 1 av dessa tillhörde rinn II: R. — 9) Flicka. — 10) 1 av 
dessa var flicka. — ") Flicka, avbröt. — ") 6 av dessa voro flickor. — ' ) 2 
av dessa nteblevo. — ") 2 av dessa voro flickor. — u ) 3 av dessa voro flickor. 
- ") 1 i? dessa tillhörde ring I: R. — ") Tillhörde ring I: L. — '") Flickor, 

nteblevo.— l 9) Flickor. — °) 1 av dessa (flicka) avbröt pa grand av sjnkdom. 
— ") 1 av dessa tillhörde ring I: R. och 1 ring II: R. — ") 2 av dessa till
hörde den mosaiska trosbekännelsen. — 23J 5 av dessa voro flickor. — ) Av-
bröto. — ") Uteblevo. — ) 12 av dessa voro flickor. — 7) 8 av dessa voro flickor. 
— 8) 10 av dessa voro flickor. — 20) 11 av dessa voro flickor. — , 0) 10 av 
dessa voro flickor, varav 1 tillhörda den katolska trosbekännelsen. 
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Tab. 20 (forts.). Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
a) Den skriftliga prövningen. b) Den muntliga prövningen. 

') 5 af dess» voro flickor. — ') 1 I I dessa var flicka. — 3) Flicka. — 
4) 10 av dessa voro flickor. — 6) Flickor. — ) 6 av dessa voro flickor. — 
') 1 av dessa uteblev. — 8) 24 av dessa voro flickor. — 9) 2 av dessa voro 
flickor. — I0) Flicka. — ") 4 av dessa voro flickor. — ") 3 av dessa voro 
flickor. — 1S) 2 av dessa uteblevo, den tredje var flicka. 

) 5 av dessa voro flickor. — 2) 10 av dessa voro flickor. — s) Flickor. 
— ') 6 iv dessa voro flickor. — 6) 24 av dessa Toro flickor. — 8) 2 av dessa 
voro flickor. •— ') 4 av dessa voro flickor. — ") 3 iv dessa voro flickor. 
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Tab. 20 (forts.). Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 

c) Sammandrag rörande realskolexamen. 

') 1 av de3sa återtog sin anmälan, och 1 avgick frän läroverket före 
skrivningen. — ) Häri äro inräknade 26, som nteblevo (varav 2 för sjukdom, 
3 voro flickor), 2 avbröto, 2 tillhörde ring I: R. Av de övriga voro 21 flickor. 
— ') 2 av dessa tillhörde ring I: R., 1 ring I: L. och 3 ring II: R. 332 
voro flickor. — ] Häri äro inräknade 9, «om nteblevo, 5, »om avbröto, 1 till

hörde ring 1: L. och 1 ring II: R. 16 voro flickor (varav 3 nteblevo och 3 
avbröto. — ') 2 av dessa tillhörde ring I: R. och 2 ring II: R. 316 voro 
flickor, varav 1 tillhörde den katolska trosbekännelsen. Av de övriga tillhörde 
5 den mosaiska och 2 den katolska trosbekännelsen. 

d) Fyllnadsprövning. 

Anm. I ovanstående tabell förekomma 3 dubbelräkningar, i det att 1 lärjnnge 
var anmäld till prövning i matematik och franska, I i tyska och franska samt 1 
i matematik och kemi. Antalet anmälde utgjorde sålunda 21. — ') 1 av de 

anmälde avlade endast muntlig examen. — 3) 1 av dessa var flicka. — 3) 1 av 
de anmälde avlade endast muntlig prövning, av de övriga var 1 flicka. — 
; Uteblev. 
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Tab. 21. Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910. 

a) Den skriftliga prövningen. b) Den muntliga prövningen. 

') 1 av dessa uteblev, 1 var flicka. — ') 3 i t dessa uteblevo. — 3) 1 av
bröt, 1 var flicka. — ) 1 var flicka. — ») Uteblev. — 6) Flicka. — ') 2 av 
dessa voro flickor. — ) 3 av dessa voro flickor. — 9) 1 av dessa uteblev efter 
anmälan. — 10) Flickor, varav 1 nteblev. — n ) 1 av dessa uteblev. — 
12) Uteblev på grund av sjukdom. 

') 1 av dessa tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. — ') 1 av dessa var 
flicka. — 3) Flicka. — ) 2 av dessa voro flickor. — 6) 1 av dessa uteblev, 
den andra var flicka. — 6) 1 av dessa uteblev. — ') Uteblev. 
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Tab. 21 (forts.). Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910. 

c) Sammandrag rörande realskolexamen. 

') 2 av dessa (privatister) återtogo sin anmälan. — ') Häri ära inräknade 
10 (varav 1 flicka), som uteblevo (därav 1 gosse för sjukdom), 1 avbröt. Av 
de övriga voro 6 flickor. — ') H i t dessa voro flickor. — ) Häri äro in

räknade S, »om nteblevo. Av de övriga var 1 flicka. — ') 1 n deaaa 
tillhörde den mosaiska trosbekännelsen, 10 voro flickor. 

d) Fyllnadsprövning. 

Anm, I ovanstående tabell förekommer en dnbbelräkning, i det att 1 
lärjunge var anmäld till prövning i franska och i historia. Antalet anmälde utgjorde 
ailunda 26. — ') Flicka. — J) 3 av dessa voro flickor. — ) i av de anmälde 

(varav 3 flickor) avlade endast mnntlig examen, 1 endast skriftlig, enär han förut 
blivit godkänd i den muntliga examen. Av de övriga voro 4 flickor. 1 under
kändes både i skriftlig och muntlig prövning. — 4) 7 av dessa voro flickor. 
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Tab. 22. Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
a) Den skrift l iga prövningen. 

') 1 av dess» uteblev, av de övriga hade i (varav ] flicka) undergått 
prövning enl. Kungl. mogenh.-st. den 22 mars 1895. — 2) 3 av dessa prövning enl. 
stadg. 22 mars 1895. — 3) 2 av dessa enl. 1895 års ex -st. — 4) 5 av dessa 
enl. 1895 års stadga. — ') 1 av dessa avbröt. — ") Uteblev. — ') 1 av dessa 
rar flicka. — ") Flicka. — 9) 1 av dessa uteblev. — 10) 2 uteblevo, 1 av de 
övriga enl. 1895 års st. — ") 2 av dessa voro flickor, de övriga efter 1895 

Allmänna läroverken 1910—11. 

års st. — 12) 2 av dessa voro flickor. — " ) 3 av dessa voro flickor. — 
" ) 1 av dessa efter 1895 års st. — 16) Flicka, efter 1895 ärs st. — 16) Avbröt. 
" ) 1 av dessa underkändes, men fick enl. K. Maj:ts res. tillstånd att avlägga 
muntlig ex. vid läroverket. — IB) Flickor, varav 1 uteblev för sjukdom. — 
"') 4 av dessa voro flickor. — 20) 5 av dessa voro flickor. — 21) 9 av dessa 
voro flickor. — 2 ' ) 13 av dessa voro flickor. 

5 
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Tab. 22 (forts.). Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
b) Den muntliga prövningen. 

') 1 av dessa enl. 1895 års mog.-stadga, dessutom 1, som uteblev för sjukdom och 
av överstyrelsen, för muntlig examen hänvisades tiH Gävle läroverk. — ) 1 av dessa 
til lhörde den mosaiska trosbekännelsen. - ' ) 1 av dessa, tillhörande den mosaiska tros
bekännelsen, enl. 1895 års stadga. — ) 2 enl. 1895 års st., varav 1, med tillstand enl. K. 
Res. 2 , / « W »tt få räkna sig tillgodo skriftl. prov från föreg. skrivning, uteblev på grund 
av sjukdom, av de övriga uteblev 1, och 1 underkändes av censorerna. — B) 4 enl. 1895 
års st. — •) 1 av dessa avbröt. — r) 2 av dessa til lhörde den katolska trosbekännelsen. 
— 8) 1 uteblev på grund av sjukdom och 1 underkändes av censorerna. — ) Underkän
des av censorerna. — l0) 2 av dessa enl. 1895 års st. — ») Flicka. — " ) Uteblev. — 
, J) 2 som här avlagt skriftligt prov hänvisades för muntl ig examen till Lnnds privata ele
mentarskola. — ") 2 av dessa voro flickor (varav 1 tillhörde den mosaiska trosbekännel
sen), den tredje avlade ex. efter 1896 års st. 1 som här avlade Bkriftl. prov. enl. 1895 
års st- hänvisades för muntlig prövning till Lunda privata elementarskola. — l s) 1 av 

dessa uteblev, 2 voro flickor. — ' ) t av desea tillhörde den katolska trosbekännelsen. — 
17) Dessutom 1 1 skriftliga prövningen godkänd, vilken avled före den muntliga examen. 
— '») 3 av dessa voro flickor. — l a) Enl . 1895 års st. Den ena var flicka, den andra fick 
enl. K. M:ts res . räkna sig tillgodo betyg från föreg. mogenhetsskrivning. — •) 1 av 
dessa underkändes i skriftl. prövn., men fick enl. K. M:ts res . /« 1910 tillstånd att avlägga 
muntlig examen. — 21) Avbröt. — ) Flicka, ti l lhörde metod, episkopala samfundet. — 

) Enl . 1895 åra s t . , avlade skriftl. prov vid Norra latinlärov. i Stockholm, men, av 
sjukdom hindrad deltaga i muntl . examen där, hänvisad till Gävle lärov. — 2i) 1 av 
dessa enl. 1895 års st. - a ) 4 sv dessa voro flickor. — Ä ) 2 av dessa (1 gosse och l 
flicka) tillhörde den mosaiska trosbekännelsen, 9 voro flickor. — w ) 1 av dessa var 
flicka. — a ) 5 av dessa voro flickor. — •) 9 av dessa voro flickor. — w ) 13 av dessa voro 
flickor. — >') Hade avlagt skriftl. ex. vid Malmö högre allm. lärov. enl. 1895 års stadga. 
— «) Uteblev efter anmälan. 
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Tab. 22 (forts.). Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910. 
c) Sammandrag rörande studentexamen. 

') Ar de & reallinjen anmälda privatisterna hade 2 återtagit sin anmälan; 
ar de övriga voro 28 anmälda att genomgå mogenhetsprövning enl. nåd. st. d. 
22 mars 1895. — 2) Häri äro inräknade 1 (flicka) som ntehlev för sjnkdom, 
8, s'om ntan sådan anledning uteblevo, 4 som avbröto, 12 (varav 2 flickor), som 
prövades enl. 1895 års st. Av de övriga voro 12 flickor. — a) 16 (varav 1 
flicka) godkändes enl. 1896 års st. 184 av de övriga voro flickor. 1 i skriftl. 
examen godkänd lärjunge vid offentl. lärov. avled före den muntliga examan. — 
) Häri äro inräknade 1, som uteblev för sjnkdom, 5 (varav 1 flicka) som ntan 

sådan anledning nteblevo, 3 som avbröto, 3 enl. 1895 irs it., varav 1 med tillstånd 
att få tillgodoräkna sig betyg från föreg. skrivning, uteblev för sjukdom. 13, som 
underkändes av censorerna. Av de övriga voro 3 flickor. — ) 1 av dessa under
kändes i skriftlig examen, men fick K. M:ts tillst. att avlägga muntlig »amen. 15 god
kändes enl. 1895 års st., varav en fick tillgodoräkna sig betyg fr. föreg. skrivning, 
1 tillhörde mos. trosbekännelsen och 1 var flicka. Av de övriga voro 180 flickor. 
10 (varav 4 flickor) tillhörde den mosaiska trosbekännelsen, 4 (varav 1 flicka) den 
katolska och 1 (flicka) metod, episkopala samfundet. — e) 9 av dessa voro flickor. 

d) Fyllnadsprövning. 

Anm. I ovanstående, tabell ^förekomma dubbelräkningar, i det att 2 voro 
anmälda till prövning i matematik, fysik, biologi och kemi, 3 i matematik, fysik, 
kemi och teckning, 11 i matematik, fysik och kemi, 3 i matematik, kemi och 
biologi, 1 i fysik, kemi och teckning, 12 i matematik och fysik, 3 i matematik 
och biologi, 3 i matematik och kemi, 1 i matematik och franska, 20 i fysik 
och iemi, 2 i biologi och kemi samt 1 i matematik och teckning. Antalet 

anmälde utgjorde sålunda 165. — ') 3 av dessa voro flickor. — ) 2 av dessa 
voro flickor. — s) Uteblevo. — 4) 1 av dessa underkänd i skriftlig prövning. — 
s) 1 av dessa var flicka. — c) 2 av dessa voro flickor, 1 av de övriga underkändes 
både i skriftlig och muntlig prövning. 1 underkändes i skriftlig och godkändes 
i muntlig examen, 1 avlade endast muntlig examen. — T) 3 av dessa uteblevo, 
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Tab. 23. Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910. 

a) Den skriftliga prövningen. 

') 3 av dessa nteblevo. — ') Flicka. — ') I n dessa var flicka. — 
) 1 av dessa nteblev. — 6) Uteblevo. — ) För mnntlig prövning hänvisad till 

Linköpings läroverk. — ') För mnntlig prövning hänvisad till Kalmar läroverk. — 

•) Avbröt. — ') Flickor. — ,0) 1 av dessa avbröt. — ") För mnntlig examen 
hänvisad till Malmö läroverk. — ") Uteblev efter anmälan. — ") För mnntlig 
examen hänvisad till Gävle läroverk. 
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Tab. 23 (forts.). Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910. 

b) Den muntliga prövningen. 

!) 1 av dessa var flicka. — a) 2 av dessa anderkändes av censorerna. — 
3) Underkändes av censorerna. — ) Tillhörde Norrköpings läroverk, där han 
undergått skriftlig prövning. — 6) 1 av dessa tillhörde Väijö läroverk, där han 
nndergatt skriftlig prövning. — 6) Flicka, uteblev. — ') Uteblev. — ') 1 K 

dessa tillhörde Ystads läroverk, där han nndergStt skriftlig prövning. — 9) Flickor. 
— '") Flicka. — ") Uteblev pä grand av sjukdom. — ") 1 av dessa tillhörde 
Lnleå läroverk, där han andergätt skriftlig prövning. 
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Tab. 23 (forts.). Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910. 

c) Sammandrag rörande studentexamen. 

') Av de anmälda privatisterna hade 1 realist och 1 Iatinare (flickar) 
återtagit »in anmälan. — ') Häri äro inräknade 8, som nteblevo, 3 avbröto, 2 
roro flickor. — ) 7 av dessa voro flickor. — ) Häri äro inräknade 1, som 

nteblev för sjukdom, 3 (varav 1 flicka), som utan sådan anledning nteblevo. 
3 underkändes av censorerna. — 6) 6 av dessa voro flickor. 

rf) Fyllnadsprövning. 

Anm. I ovanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att 1 var 
anmäld till prövning i matematik, biologi, fysik och kemi, 3 i matematik, biologi 
och kemi, 1 i matematik, fysik och kemi, 2 i matematik och biologi, 4 i mate
matik och fjsik, 28 i fysik och kemi, 2 i kemi och biologi samt 1 i kemi och 

teckning. Antalet anmälde utgjorde sålunda 103. — ') 1 av dessa var flicka. — 
2) 4 av dessa voro flickor, av de övriga underkändes 1 i skriftliga, men god
kändes i muntliga prövningen. — s) 4 av dessa voro flickor. 
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Tab. 24. Antal lärjungar, som avgått år 1910, med fördelning efter tillämnad levnads-
bana närmast efter avgången. 

1:o. Utan godkänd realskol- eller studentexamen. 



40* 

Tab. 24 (forts.). Antal lärjungar, som avgått år 1910, med fördelning efter tillämnad 
levnadsbana närmast efter avgången. 

1:o (forts.). Utan godkänd realskol- eller studentexamen. 

') Därur 37 till folkakola, 1 till läroverk i Tyskland och 1 till England. 
— ) Till barberaryrket. — ) Därav 3 för sjukdom, 1 till utlandet och 6 till 
hemmet. — ) Därav 11 till folkskola och 1 till läroverk i Tyskland. — 
') Därav 5 för sjukdom, 12 till hemmet, 4 till utlandet (varav 3 till Finland och 
1 till Amerika). — ") Därav 7 till folkskola, 3 till borgarskola och 1 till läro
verk i Tyskland. — ') 1 till Musikaliska akademien och 2 till barberaryrket. — 
8) Därav 2 CDligt läroverksstadgaus g 41 (för lång tid i klassen), 1 enligt läro-
verkastadgans g 43 (uteblivande utan anmält giltigt förfall mer än 2 veckor 
efter terminens början), 6 för sjukdom, 41 till hemmet och 2 till utlandet 
varav 1 till Amerika). — 3) Därav 1 till folkskola, 1 till folkskoleseminarium 

och 5 till borgarskola. — 10) Därav 1 till bank. — ") 3 till musikstudier, 
2 till barberaryrket, 1 till kypare och 1 till hotell. — ") Därav 1 enligt läro
verksstadgans § 41, 3 enl. läroverksst. g 43, 2 enl. läroverksst. § 54 (förvisade), 

3 för sjukdom, 26 till hemmet och 2 till Amerika. — ") Därav 3 till semina
rium, 2 till borgarskola och 1 till skola i Amerika. — M) Till fotografyrket. — 
15) Därav 2 enl. läroverksst. g 41, 1 enl. läroverksst. g 43 och 5 enl. läroverksst. 
§ 54, 6 för sjukdom och 10 till hemmet samt 1 till Amerika. — , 0) Därav 1 
till folkskoleseminarium. — ") 1 till teaterskola och 1 till kypare. — l s) Därav 
1 enl. läroverksst. g 43, 3 för sjukdom och 11 till hemmet. — l9) Därav 1 
enl. läroverksst. S 43 och 3 enl. läroverksst. g 54, 3 för sjukdom och 2 till 
hemmet. — 20) Till mnsikkonservatoriet. — 2I) 1 enl. läroverksst. g 43, I enl. 
läroverksst. g 54, 1 för sjnkdom och 1 till hemmet. — ) Till tidningspressen. — 
! 3) Därav 1 för sjukdom och 1 till hemmet. — ") Därav 2 enl. läroverksst. 
g 43, 2 enl. läroverksst. g 54 och 1 för sjukdom. — 2a) Därav 1 till fabrik i 
Chicago. — 2") Till gymnastikkurs. —• 2 I) Därav 2 enl. läroverksst. g 41 och 
1 enl. läroverksst. g 54. — -8) Till folkskoleseminarium. 
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Tab. 24 (forts.). Antal lärjungar, som avgått år 1910, med fördelning efter tillämnad 
levnadsbana närmast efter avgången. 

2:o. Ef ter g o d k ä n d r e a l s k o l e x a m e n . 

Anm. ) Av dessa tillhörde 2 ring I: R och 2 ring II: R. — Under kol. 2 inne
fattas : 22 till folk- och småskoleseminarium, 1 förberedande kurs för seminarium och 
2 folkhögskola. — Under kol. 10 innefattas: handel och handelsyrket 83, kontor 150, 
bokhandel 8, livförsäkringskontor 1, skeppsklarerarekontor 1, tidningskontor 2, handels
institut och skola 124.—Under kol. 16 innefattas: militäryrket 2, fångvården 1, drätsel-

kammarkontor 1, sjökartverket 1, musikstudier 3, konststudier 1, fotografyrket 1, Htografisk 
anstalt 1, telefon 1, gymnast, kurs 1, tandtekniker 1, advokatkontor och juridisk byrå 2, 
puhiicistyrket 1, vaktmästarebefattning 1, privatlararinnebef. 1, vävskola 1 och hushålls
skola 2. — Under kol. 17 innefattas: praktisk skola 1, till hemmet 3 och till Amerika 2. 

3:o. Ef ter g o d k ä n d s t u d e n t e x a m e n . 

Anm. Under kol. 2 innefattas: universitet i allmänhet 56 r. (därav 6 till hög
skola), 64 icke-greker (därav 4 till högskola), 19 greker; teologiska studier: 1 r., 4 icke
greker och 26 greker (därav 1 till högskola); juridiska studier: 32 r. (därav 13 till hög
skola), 67 icke-gr. (därav 24 till högskola) och 8 greker (därav 2 till högskola), me
dicinska studier: 23 r., 22 icke-gr. (därav 1 till högskola), 1 gr.; filosofiska studier: 
92 r. (därav 17 till högskola), 82 icke-gr. (därav 13 till högskola) och 49 gr. (därav 5 
till högskola). — Under kol. 3 innefattas: tekniska högskolan 92 r. och 4 icke-gr.; 
Chalmers' tekniska läroanstalt 6 r. och 3 icke-gr.; teknisk skola 3 r . ; ingeniörs- och 
arlritektstud. samt förberedande stud. till tekniska högskolan 13 r. och 2 icke-gr. — 
Under kol. 4 innefattas: lantbruk 6 r., 1 icke-gr.; lantbruksinstitut: 3 r., 5 icke-gr.; 
skogsinstitut 18 r.. 4 icke-gr.; skogsstat och skogsvård 12 r. och 1 icke-gr. — Under 
kol. 5 innefattas: sågverk 1 icke-gr.; tekn. yrke 1 icke-gr.; fabrik 1 r . ; brukskontor 

1 r . ; bryggeri 1 r . ; boktryckeri 1 icke-gr.; mekanisk verkstad 1 icke-gr.; praktisk verk
samhet och yrke 3 r. och 2 icke-gr. — Under kol. 6 innefattas: handelsyrket eller 
affärsverksamhet 7 r. och 4 icke-gr.; handelsinstitut eller handelsskola 19 r., 11 icke-
gr. och 1 gr ; handelshögskola 31 r., 8 icke-gr.; privata bankinrättningar 29 r., 15 
icke-gr.; livförsäkringsbolag 1 r . ; kontor 5 r. och 1 icke-gr. — Under kol. 7 innefattas: 
tullstaten 6 r., 1 icke-gr. och 1 gr.; poststaten 5 r., 3 icke-gr. och 1 gr.; telegrafstaten 2 r.; 
järnvägsstaten 6 r.., 2 icke-gr. och 1 gr.; landsstaten 3 r., 1 icke-gr. och 1 gr,; lant-
mäteristaten 10 r . ; riksbanken 1 r., 2 icke-gr.; statens verk 1 r , ; intendenturen 1 icke-gr.; 
fångvården 1 gr.; stadens verk 2 r.; polisverket 1 r.; elektricitetsverk 1 r. — Under 
kol. 12 innefattas: folkskollärarseminarium 9 r., 4 icke-gr.; gymnastiska centralinstitutet 
1 r. och 1 icke-gr.; konstnärsstudier 1 r.; musikstudier 3 r. och 1 icke-gr.; handelsflottan 
1 r . ; missionen 1 r . ; publicistyrket 1 r . ; diplomatisk verksamhet 1 r. 

Allmänna läroverken 1910—11. 6* 




	Bidrag till Sveriges officiella statistik. P. Undervisningsväsendet. Berättelse om statens allmänna läroverk läsåret 1910-1911 utarbetad i Kungl. Ecklesiastikdepartementet
	Inledning
	P. Undervisningsväsendet. Berättelse om statens allmänna läroverk läsåret 1910-1911 utarbetad i Kungl. Ecklesiastikdepartementet
	Innehållsförteckning
	Text (sid. 1—36)
	A. Undervisningen i allmänhet
	1. Läroverkens organisation och antal
	2. Undervisningens allmänna anordning; läsårets längd; fridagar (Tab.1 o. 2)
	3. Lärartimmar för vecka i läsämnen (Tab.3 o. 4)

	B. Lärare
	4. Antal ordinarie lärarbefattningar och antal tjänstgörande lärare; tjänstledigheter (Tab.5 o. 6)
	5. Avgång, befordran och uppflyttning i lönegrad (Tab. 7—9)
	6. Utbildningen af lärare (Tab. 10 o. 11)

	C. Lärjungar
	7. Lärjungarnes antal och fördelning (Tab. 12—14)
	8. Lärjungarnes hälsotillstånd (Tab. 15—17)
	9. Lärjungarnes omsättning (Tab. 18 o. 19)
	10. Realskolexamen och fyllnadsprövning (Tab. 20 o. 21)
	11. Studentexamen och fyllnadsprövning (Tab. 22 o. 23) 
	12. De avgångnes tillämnade levnadsbanor (Tab. 24)

	D. Ekonomiska förhållanden
	13. Lärares och lärarinnors avlönings- och pensionsförmåner
	14. Donationer till läroverken
	15. Omkostnaderna för läroverken


	Tabell-bilagor (sid. 1*—41*)
	Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1910—1911
	Tab. 2. Fridagar läsåret 1910—1911
	Tab. 3. Lärartimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1910
	Tab. 4. Antal lärartimmar för vecka i de frivilliga läsämnena i realskolan och å gymnasiet höstterminen 1910
	Tab. 5. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1910—1911
	Tab. 6. Tjänstledigheter läsåret 1910—1911
	Tab. 7. Ordinarie lärarbefattningar, som blivit lediga under tiden 1 Maj 1910—30 April 1911
	Tab. 8. Befordringar under tiden 1 Maj 1910—30 April 1911
	Tab. 9. Fördelning efter ålder av de lärare, som inträtt i högre lönegrad under tiden 1 Juli 1910—30 Juni 1911
	Tab. 10. Läroämnen, vari provårskurs genomgåtts under läsåret 1910— 1911
	Tab. 11. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarkandidaterna under den praktiska provårskursen läsåret 1910—1911
	Tab. 12. Lärjungarnes antal läsåret 1910—1911 
	Tab. 13. Särskild fördelning höstterminen 1910 av de närvarande lärjungarne i 3:e och 4:e latinringarna
	Tab. 14. Antal närvarande lärjungar vid de allmänna läroverken höstterminen 1910, fördelade länsvis
	Tab. 15. Lärjungarnes hälsotillstånd höstterminen 1910
	Tab. 16. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1910
	Tab. 17. Antal lärjungar höstterminen 1910, som icke deltagit i gymnastikövningarne eller som hänvisats till svagrote
	Tab. 18. Lärjungarnes flyttning år 1910 vid vårterminens slut och höstterminens början
	Tab. 19. Lärjungarnes omsättning år 1910
	Tab. 20. Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning vårterminen 1910
	Tab. 21. Realskolexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910
	Tab. 22. Studentexamen och därtillhörande fyllnadsprövning vårterminen 1910
	Tab. 23. Studentexamen och därtill hörande fyllnadsprövning höstterminen 1910
	Tab. 24. Antal lärjungar, som avgått år 1910, med fördelning efter tillämnad levnadsbana närmast efter avgången


	Table des matières
	Texte (p. 1—36)
	A. Enseignement
	1. Organisation et nombre des établissements scolaires
	2. Organisation de l'enseignement; durée de l'année scolaire; jours de congé spéciaux (Tabl. 1 et 2)
	3. Nombre d'heures des professeurs d'enseignement théorique par semaine (Tabl. 3 et 4)

	B. Corps enseignant
	4. Nombre de chaires ordinaires de professeurs et nombre de professeurs en service; congés temporaires (Tabl. 5 et 6)
	5. Congé définitif, avancement, transfert dans une classe supérieure de traitement (Tabl. 7—9)
	6. Instruction des professeurs (Tabl. 10 et 11)

	C. Élèves
	7. Nombre et répartition des élèves (Tabl. 12—14)
	8. État sanitaire des élèves (Tabl. 15—17)
	9. Mouvement des élèves (Tabl. 18 et 19)
	10. Examens de sortie de l'école moderne (Tabl. 20 et 21)
	11. Examens de maturité et examens complémentaires (Tabl. 22 et 23)
	12. Profession projetée des élèves sortis (Tabl. 24)

	D. Économie
	13. Traitement et retraite des professeurs
	14. Fonds légués aux établissements scolaires
	15. Frais de l'État pour les établissements scolaires


	Tableaux annexés (p. 1*—41*)
	Tabl. 1. Commencement et clôture des semestres pendant l'année scolaire 1910—1911
	Tabl. 2. Jours de congé spéciaux pendant l'année scolaire 1910—1911
	Tabl. 3. Nombre d'heures des professeurs d'enseignement théorique par semaine pendant le semestre d'automne 1910
	Tabl. 4. Nombre d'heures des professeurs d'enseignement théorique par semaine dans l'école moderne et dans le »gymnase» pendant le semestre d'automne 1910
	Tabl. 5. Nombre des professeurs en service pendant l'année scolaire 1910— 1911
	Tabl. 6. Congés temporaires des professeurs pendant l'année scolaire 1910—1911
	Tabl. 7. Chaires ordinaires vacantes dès le 1 Mai 1910—30 Avril 1911
	Tabl. 8. Avancements des professeurs dès le 1 Mai 1910—30 Avril 1911
	Tabl. 9. Répartition, d'après l'âge, des professeurs transférés dans une classe supérieure de traitement, dès le 1 Juillet 1910—30 Juin 1911
	Tabl. 10. Matières d'instruction choisies par les stagiaires, pendant l'année scolaire 1910-1911
	Tabl. 11. Nombre d'heures de service (en moyenne) des stagiaires du cours pratique pendant l'année scolaire 1910—1911
	Tabl. 12. Nombre des élèves pendant l'année scolaire 1910—1911
	Tabl. 13. Répartition spéciale pendant le semestre d'automne 1910 des élèves présents dans la 3e et 4e classe du »gymnase»
	Tabl. 14. Nombre des élèves présents dans les établissements scolaires pendant le semestre d'automne 1910, par préfecture
	Tabl. 15. État sanitaire des élèves pendant le semestre d'automne 1910
	Tabl. 16. Nombre des malades et des maladies parmi les élèves pendant le semestre d'automne 1910
	Tabl. 17. Nombre, pendant le semestre d'automne 1910, des élèves qui n'ont pas pris part aux exercices de gymnastique ou qui ont été renvoyés aux divisions des faibles
	Tabl. 18. Passage, en 1910, des élèves à une classe supérieure à la fin du semestre de printemps et au commencement du semestre d'automne
	Tabl. 19. Mouvement des élèves en 1910
	Tabl. 20. Examens de sortie de l'école moderne avec examens complémentaires du semestre de printemps 1910
	Tabl. 21. Examens de sortie de l'école moderne avec examens complémentaires du semestre d'automne 1910
	Tabl. 22. Examens de maturité avec examens complémentaires du semestre de printemps 1910
	Tabl. 23. Examens de maturité avec examens complémentaires du semestre d'automne 1910
	Tabl. 24. Nombre d'élèves sortis pendant l'année 1910, répartis d'après la carrière choisie immédiatement après leur sortie de l'école






